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Presentacio

Lexemplar que teniu a les mans és I'edicio del cinqué INFOR-
ME SOCIOECONOMIC DE LA DEMARCACIO DE GIRONA, que s'ha
redactat amb l'objectiu de presentar les principals magni-
tuds economiques d'aquest territori i explicar-ne I'evolucio al
llarg de l'any 2023. Aquest treball, que analitza de manera
exhaustiva la situacio socioeconomica local, manté una tra-
jectoria solida com a obra de referencia entre les publicaci-
ons periodiques orientades a I'estudi de les comarques i els
municipis de Girona.

En el primer estudi editat analitzavem les dades del 2019. A
meés, el document contenia una monografia amb dades del
tercer trimestre de I'any 2020, que oferia una primera aproxi-
macio de I'impacte socioeconomic que va tenir la pandemia.

En el segon estudi us vam presentar les dades de I'anuali-
tat 2020. Linforme descriu com I'any 2020, arran de la crisi
provocada per les mesures adoptades per lluitar contra la
pandemia de la covid-19, la provincia de Girona va patir
reduccions en el nombre d'empreses, els llocs de treball i
la poblacio ocupada registrada, i increments dels aturats
registrats i de la taxa d'atur.

El tercer estudi, que contenia les dades de 2021, en canvi,
es converteix en un informe clau pel fet de tenir informacio
de primera ma sobre la recuperaci¢ de la situaci¢ econo-
mica al nostre territori; una eina Util per a tots els agents
economics i socials de la demarcacio, sobretot en un con-
text de crisi economica que afecta tots els sectors i les
capes del teixit laboral i empresarial i que es perllongara
a mitja termini.

En el quart estudi, de I'any 2022, es mostrava la recuperacio
de l'activitat economica, amb l'increment dels llocs de tre-
ball, i el creixement del nombre d'empreses i de les persones
ocupades, mentre que el nombre de persones aturades i la
taxa d'atur s’havien reduit.

Linforme d’enguany denota la continuitat de les edicions
passades, amb un bon ritme de creixement economic,
tot i que moderat. Aixi doncs, el 2023 la poblacio de la de-
marcacio torna a créixer per vuite any consecutiu, amb
un augment de 11,9 % del nombre d’habitants. En termes
socioeconomics, l'ocupacié també ha augmentat el 3%, i
en el cas dels llocs de treball el creixement s'eleva fins al
3,4 %, en bona mesura com a consequencia de la recupe-
racio de l'activitat dels serveis. En 'ambit de les empreses
també es registra un increment —en aquest cas més mo-
derat— del 0,9 %, gracies als sectors de I'agricultura i dels
serveis. Aquest Ultim segueix sent el sector predominant
de la demarcacié pel gran nombre d'empreses que engloba
(21.529). I finalment, en relacié amb el mercat de treball, la
poblacié aturada es redueix considerablement (-4,1 %), de
manera que la taxa d'atur se situa en el 8,4 %: disminueix
0,6 punts percentuals respecte de I'any anterior; és a dir,
bastant per sota de la taxa d'atur de Catalunya, que se situa
enel 92 %.

En qualsevol ambit, per prendre decisions oOptimes és fo-
namental tenir a I'abast una descripcio i un analisi de la
realitat economica meés propera, i disposar d'informacio
el maxim de detallada i real possible, per impulsar amb
encert la creacio i el manteniment de l'activitat economi-
ca. D'aquesta manera, podrem impulsar projectes que
tinguin un veritable impacte transformador en les perso-
nes, les empreses i les institucions, i que alhora serveixin
per assolir un model de desenvolupament economic que
impliqui una nova manera d’'entendre el territori i d'apro-
ximar-nos-hi. Una activitat economica que reverteixi en
benefici de la conservaci¢ i la creacio de llocs de treball
i, evidentment, en la millora del benestar i la riquesa de la
demarcacio de Girona.

Pau Presas i Bertran
Vicepresident primer de la Diputacio de Girona
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1. La demarcacié de Girona

La demarcacio de Girona esta constituida per dos-cents
vint-i-un municipis i una entitat municipal descentralit-
zada (EMD). Ocupa una superficie de 5.905 km?i té una
densitat de poblacio de 137 hab./km?2. Aguests muni-
cipis estan distribuits en nou comarques. D'aquestes,
vuit formen part de Girona i una és de Barcelona, per la
qual cosa els municipis d'Espinelves, Vidra i Viladrau,
tot i formar part de la comarca barcelonina d'Osona,
pertanyen a la provincia de Girona.

En canvi, hi ha set municipis que no pertanyen a la pro-
vincia de Girona i que per aix0 no sanalitzen en aquest
apartat de la demarcacio pero si que es tenen en compte
en l'analisi de dades comarcals, perque formen part dal-
guna comarca gironina. Aquests municipis son Bellver de
Cerdanya, Lles de Cerdanya, Montella i Martinet, Prats i
Sansor, Prullans, Riu de Cerdanya i Fogars de la Selva. Els
sis primers pertanyen a la comarca de la Cerdanya i a la
provincia de Lleida, i I'iltim esta inclos a la comarca de la
Selva i forma part de la provincia de Barcelona.

La poblacié de la demarcacio de Girona creix per vuite
any consecutiu i se situa en 808.672 persones, segons
dades de I'INE a 1 de gener de 2023. Aixi doncs, la pobla-
ci6 augmenta en 15.194 persones, I'1,9 % més respecte
de l'any anterior. Girona, darrere de Tarragona, amb un
2,2 %, és la segona demarcacio catalana que creix més
demograficament, i se situa per davant de Lleida i Barce-
lona,amb I'1,3 % i11,2 % respectivament. Girona té un pes
poblacional a Catalunya del 10,2 %. El creixement de la
poblacio a la demarcacio de Girona és degut basicament
al'augment de la poblacié de nacionalitat estrangera, que
creix el 5,6 % respecte del 2022; en canvi, la poblacié de
nacionalitat espanyola creix I'1 %. En concret, el nombre
total d'estrangers se situa en 171.482 persones el 2023,
i aix0 es tradueix també en I'augment de la taxa d'estran-
geria, que és del 21,2 % a la provincia de Girona (0,7 punts
percentuals respecte a la de I'any anterior). D'aquests es-
trangers, la taxa d'extracomunitaris representa el 77,8 %.

Per altra banda, el padré d’habitants residents a I'es-
tranger (PHRE), és a dir, el nombre de persones inscri-
tes a la demarcacié que han emigrat a I'estranger, va
augmentant any rere any, fins a arribar a duplicar-se
des de I'any 2013. El 2023 el creixement ha estat del
3,2 % respecte de I'any anterior: segons dades del pa-
dro, 33.387 persones viuen a l'estranger.

Segons les projeccions de poblacio de I'ldescat, en cas
que es mantinguin les tendencies demografiques actuals
(escenari mitja), la poblacié de la demarcacié augmentara
el 7,8 %, fins a arribar a 872.067 persones el 2046, i tendira
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GRAFIC 1. Taxes de variacié de la poblacié total de la
demarcacié de Girona, 2016-2023 (%).
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El 2023, la poblacié de la demarcacié
ha arribat als 808.672 habitants; torna a
créixer per vuité any consecutiu, amb un
augment de 1'1,9 %.

GRAFIC 2. Piramide d’edats de la demarcacio de
Girona, 2023-2046 (%).
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a un patré en que s'estreny la proporcié de poblacié com-
presa sobretot entre 40 i 60 anys i, amb menys proporcid,
el tram dels més joves (de 5 a 29 anys). Per contra, la po-
blacié s'ampliara a partir de 65 anys, tal com es despren
de la figura piramidal d'edats. L'index d’envelliment aug-
menta lleugerament, del 113,3 el 2022 al 115,1 el 2023.

La taxa de variaci¢ interanual del valor afegit brut
(VAB) de la demarcacio de Girona ha disminuit lleuge-
rament el 2022 (ultima dada provincial disponible), des-
prés d'un augment molt significatiu el 2027 a causa de
la remuntada postcovid, segons dades de I'’Anuari eco-
nomic comarcal 2023 del BBVA. En concret, el 2022 va
experimentar una disminucio del 0,7 respecte de 'any
anterior. Aixi doncs, aquesta variacio del VAB situa la
demarcacio de Girona en el primer lloc de les quatre
provincies catalanes, amb el valor de 6,5 % del VAB.

El nombre d'afiliats de nacionalitat estran-
gera a la Seguretat Social ha augmentat el
6,2 % respecte del 2022

El mercat de treball ha registrat uns resultats posi-
tius des del 2016 fins avui, exceptuant el descens del
-1,8 % del 2020). Les dades confirmen que es conti-
nua creant ocupacio, en xifres absolutes, amb un total
de 337.975 afiliats a la demarcacié, que representen el
3% més que I'any anterior. Aquesta xifra constitueix el
9,6 % del total d'afiliats de Catalunya.

Respecte a les dades d'afiliats a la Seguretat Social, I'a-
nalisi segons el sexe mostra que predominen els afiliats
de sexe masculi (53,9 %), que han tingut un augment
del 2,7 %. Tot i aix0, exceptuant I'any 2020, cal remarcar
que en els darrers cinc anys el nombre d'afiliades ha
augmentat significativament (del 2,2 % del 2019 fins al
3,4 % el 2023).

)

GRAFIC 3. Taxes de variaci¢ real del valor afegit brut
(VAB) de la demarcacio de Girona, 2019-2022 (%).
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Globalment, destaca el creixement significatiu del
nombre d'afiliacions en la franja d'edat de menys de 30
anys, en comparacié amb l'any anterior (el 6,5 % més),
respecte dels afiliats de més de 55 anys, que ha aug-
mentat el 53 %, i els de 45 a 54 anys, el 3,5%. Mentre
que els afiliats que es troben entre les edats de 30 a 44
anys han disminuit un —0,4 %. Una altra dada que cal
destacar és el nombre d'afiliats de nacionalitat estran-
gera a la Seguretat Social, que s’ha incrementat signifi-
cativament: el 6,2 % respecte de I'any anterior.

Si s'analitzen les dades d'afiliats de la demarcacio de
Girona respecte a la seu de I'empresa, s'observa una
evolucié positiva durant el quart trimestre del 2023,
en relacio amb els assalariats, amb un creixement del
4,1 %, aixi com respecte als autonoms d'aquest mateix
trimestre, que també mostren un augment del 0,8 %.

GRAFIC 4. Taxes de variacio interanual de la poblacié ocupada registrada de la demarcacié de Girona, 2020-2023 (%).
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GRAFIC 5. Subsectors d'activitat amb més pérdua de llocs
de treball de la demarcacié de Girona, 2023 (absolut).
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GRAFIC 6. Subsectors d'activitat amb més guany de llocs
de treball de la demarcacié de Girona, 2023 (absolut).
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ont: Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotitzacié de la Tresoreria General de la Seguretat Social

El nombre de llocs de treball s’ha incrementat en tots
els grans sectors d'activitat economica el 2023. Des-
taca especialment el sector dels serveis, que ha aug-
mentat el 4,1 % i té un pes del 8,5% en els serveis de
Catalunya. Un altre sector amb una variacio també im-
portant és el de I'agricultura, que ha augmentat el 2,9 %,
i que té un pes del 14,9 % a Catalunya. Seguit del sector
de la industria, amb un increment del 2,2 %, i del de la
construccio, amb un increment de I'1,1 %.

Pel que fa als subsectors, els cinc que han patit més la
perdua d'ocupacio a la demarcacio de Girona son: I'Ad-
ministracié publica (=7.550), la fabricacié de materials
i equips electrics (-75), la reparacié d'ordinadors (-65),
les activitats de seguretat i investigacio, i les activitats
especialitzades de la construccié (ambdues —50).

A diferencia d'aquests ultims, els subsectors que han
augmentat més els llocs de treball son: I'educacio
(9.185), lemmagatzematge i activitats afins al trans-
port (1.815), els serveis de menjar i begudes (1.025),
les industries de productes alimentaris (760) i el co-
merg al detall (750).

Cal tenir en compte les modificacions administratives
realitzades en alguns comptes de cotitzacio en el ter-
cer trimestre del 2023. Aquests afecten especialment
els sectors de I'administracié publica i I'educacid, on
les dades han passat d’'un sector a l'altre, causa de la
significativa perdua en el nombre I'ocupacio a 'Admi-
nistracio publica i 'augment en I'educacio.

En aguesta mateixa linia, el 2023, el nombre d’empreses
de la demarcaci¢ ha crescut un 0,9 % més que l'any an-
terior, i se situa en 28.061, segons dades de la Seguretat
Social, amb la qual cosa continua la dinamica dels ultims
anys, exceptuant el periode de la pandemia. Aixi doncs,
les empreses han augmentat principalment en el sector
de l'agricultura (3,1 %) i el dels serveis (1,2 %), mentre
que ha disminuit en el sector de la indUstria (0,6 %) i el
de la construccié (0,1 %). El sector de serveis continua
sent el sector predominant de la demarcacio pel gran
nombre d'empreses que engloba (21.529). Pel que fa a
la relaci¢ de la demarcacié amb Catalunya, en I'ambit
catala el sector de la construcci¢ té un pes del 14,9 % i
del 13,8 % en l'agricultura.

GRAFIC 7. Taxes de variacio interanual de llocs de treball i empreses de la demarcacié de Girona, 2016-2023 (%).
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GRAFIC 8. Taxa d'atur estimat de la demarcacio de
Girona, quart trimestre, 2020-2023 (%).
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GRAFIC 9. Variacio anual de I'atur registrat de la
demarcacio de Girona, 2020-2023 (%).
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Paral-lelament a la conjuntura favorable de I'ocupacio i
del teixit empresarial del 2023, el nombre de persones
aturades registrades a la demarcacio de Girona ha dis-
minuit de forma significativa, el =4,1 % respecte de l'any
anterior, la qual cosa, en nombres absoluts, significa
30.912 aturats. El nombre d'aturats registrats a les ofi-
cines del Servei d'Ocupacié de Catalunya (SOC) de la
demarcacio és la més baixa dels darrers anys. Analit-
zant aquestes dades per origen, es pot veure que la dis-
minucié és més significativa en el grup d’aturats d'ori-
gen estranger, que ha baixat el =4,9 %, mentre que en el
grup d'aturats de nacionalitat espanyola la reduccio és
del —3,8 %. Pel que fa a les comarques, el Girones és la
que té més persones aturades de tota la demarcacio,
amb una proporcio del 27,3 %, i arriba als 8.436 aturats

de Catalunya

el desembre de 2023, seguida de prop per la Selva, amb
7.930 aturats (25,7 %). La suma de les dues comarques
dona com a resultat la meitat de les persones aturades
de la demarcacié de Girona (52,9 %).

Com a consequencia d'aixo, juntament amb I'augment
del 2,4 % de la poblacié activa estimada (368.887), la
taxa d'atur registrat també es redueix fins al 8,4 %, amb
una variacio de —0,6 punts percentuals menys en re-
lacio amb I'any anterior. Aquesta taxa és la més baixa
que es registra a la demarcacio de Girona en els ultims
anys, i seguint la mateixa tendencia es troba el conjunt
de Catalunya, amb una taxa d'atur registrat del 9,2 %.
La taxa d'atur entre homes i dones es diferencia en 3,1
punts percentuals el desembre de 2023: en concret, el
6,9 % iel 10 %, respectivament.

GRAFIC 10. Comparacio de I'evolucié mensual dels aturats registrats a la demarcacié de Girona, 2019-2023 (en milers).
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GRAFIC 11. Finances publiques de la demarcacié de Girona, 2023 (ratios en euros per habitant).
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El 2023, els beneficiaris de prestacions per desocupacio
son els treballadors en situacio legal de desocupacio que
reben alguna de les prestacions seguents: contributi-
ves, assistencials economiques, renda activa d'insercio
laboral i programes d'activacio per a l'ocupacio. Seguint
la tendéncia positiva anteriorment esmentada els bene-
ficiaris de prestacions han disminuit a la demarcacié
de Girona el 2,7 %, 4,9 punts percentuals menys que en
el conjunt de Catalunya, on han augmentat el 2,2 %. Per
aquest motiu, el pes de les persones beneficiaries de la
demarcacio respecte de I'ambit catala és del 12,8 % a de-
sembre de 2023, percentatge que ha disminuit 0,7 punts
percentuals respecte del 2022. La taxa de cobertura de
les prestacions, és a dir, el percentatge de persones atu-
rades i demandants que reben prestacions d'atur, sense
tenir en compte les persones aturades sense ocupacio
anterior, se situa en el 110,5% a la demarcacio, la qual
cosa ha representat un increment de 2,1 punts percentu-
als respecte de I'any anterior.

El nombre de contractes de treball signats a la demar-
cacio de Girona el 2023 se situa en 246.479 (el 12,8 %
menys que el 2022), amb un pes del 9,9 % del total de
contractes signats a Catalunya (2.478.729). La dismi-
nucio de la contractacio a la demarcaci¢ ve donada
principalment per 'augment de contractes indefinits de
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Despeses / habitant

1.887

1.513

1.304

Despeses corrents / habitant

I'any anterior, a causa de la reforma laboral, segons la
qual només es poden fer contractes temporals per una
durada determinada per circumstancies de la produc-
cio o per a la substituci¢ de treballadors.

El 2023, els ingressos i les despeses han
augmentat lleugerament respecte I'any
anterior: 1.000 € / hab. i 1.531 € / hab.
respectivament.

Pel que fa a les finances publiques de les comarques
gironines, els ingressos pressupostats pels municipis
corresponents a l'exercici 2023 han augmentat al mateix
ritme que les despeses (3,8 % i 3,5 %, respectivament). En
canvi, el deute viu de 2023 de la demarcacio de Girona no-
més ha augmentat 1,4 %, percentatge inferior al del total
de Catalunya, que creix el 6,9 % respecte de I'any anterior.
Pel que fa a les ratios de les finances publiques per habi-
tant, el 2023 les despeses pressupostades (1.531 € / hab.)
i les despeses corrents (1.304 € / hab.) han estat lleuge-
rament inferiors respecte al conjunt del territori catala, i
els ingressos tributaris per habitant (1.000 €) també han
estat lleugerament inferiors als de Catalunya.



RECULL ESTADISTIC DEMARCACIO DE GIRONA

Demarcaci6 Girona

Catalunya

Variacié 2022-2023

Demarcacio

Pes demarcacié
Girona / Catalunya

2022 2023 2022 2023 Girona Catalunya 2022 2023
Nombre de municipis 221 947 233 %
Superficie total (km?) 5.905,0 32.108,0 184 %
Superficie mitjana municipal (km?) 26,7 339 NC

DEMOGRAFIA

Poblaci6 total 793.478 808.672 7.792.611 7.901.963 1,9% 1,4% 10,2% 10,2%
Densitat (hab./km?) 134 137 243 246 19% 14 % NC NC
Homes 397.423 404.692 3.833.786  3.887.223 18% 1,4 % 10,4 % 10,4 %
Dones 396.055 403980 3.958.825 4.014.740 20% 14 % 10,0 % 101 %
Poblacié de menys de 16 anys 129.570 131.027 1.205.489  1.204.209 11% -01% 10,7 % 109 %
Poblacié potencialment activa (16-64) 517.101 526.843 5085327 5.168.590 19% 16% 102 % 102 %
Poblacio de 65 anys i més 146.807 150.802 1.501.795 1.529.164 27% 18% 9,8% 99%
Projecci6 poblacié 2023-2046* 808.672 872.067,0 7.901.963 8.537.641 78% 80% 10,2 % 102 %
Poblacio resident a I'estranger 32.361 33.387 357.011 367.367 32% 29% 91 % 91%
index de dependéncia global 53,4 53,5 532 52,9 01% -0,4p. NC NC
index d'envelliment 1133 1151 124,6 127,0 1,6 % 2,4 p. NC NC
Nacionalitat espanyola 631.117 637.190  6.556.939  6.539.982 1,0% -03% 9,6 % 97%
Nacionalitat estrangera 162.361 171.482 1.235.672 1.361.981 56 % 10,2 % 13,1% 12,6 %
Taxa d'estrangeria total 20,5% 212 % 159 % 172% 0,7 p.p. 14 p.p. NC NC
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 74,3 % 778 % 76,7 % 778 % 35p.p. 1,2 p.p. NC NC
Poblacié de menys de 16 anys 25.130 27.961 183.598 192.663 11,3% 49 % 137 % 14,5%
Poblacié potencialment activa (16-64) 121.170 130.232 994.983  1.102.704 7.5% 108 % 122% 11.8%
Poblacio de 65 anys i més 12.229 13.289 57.091 66.614 87% 16,7 % 21,4 % 199 %
Africa 56.324 57.667 315.456 325.054 24% 30% 179% 17,7 %
America 35.426 40.643 351.146 420.060 147 % 19,6 % 10,1 % 97%
Asia 12.092 12.426 177.805 186.618 28% 50% 6.8 % 6,7 %
Europa 54.519 60.510 390.119 428.908 11,0% 99% 14,0% 141 %

Unié Europea 37.937 38.043 288.390 302.038 03% 47 % 132 % 12,6 %
Resta del moén 168 236 1.146 1.341 40,5% 17,0% 14,7 % 17,6 %
5 nacionalitats principals (provincia) 80.875 85.873 405.386 437.298 6,2% 7,9% 20,0 % 19,6 %

Marroc 40.569 40.078 228.926 234.054 -1,2% 22% 17,7% 171%

Hondures 13.877 15.033 51.481 59.506 83% 156 % 27,0% 253%

Romania 14.377 14.127 86.402 86.751 -17% 04% 16,6 % 163 %

Ucraina 4.459 9.007 23.034 40.615 102,0% 76,3 % 19,4% 222%

Gambia 7.593 7.628 15.543 16.372 05% 53 % 48,9 % 46,6 %

ACTIVITAT ECONOMICA

Nombre d’empreses 27.821 28.061 244.036 244.783 0,9% 0,3% 11,4% 11,5%
Agricultura 352 363 2.550 2.527 31% -09% 138% 14,4 %
Industria 2467 2.451 21.692 21.454 -0,6% -11% 11,4% 11,4 %
Construccio 3.722 3.718 25.013 25.004 -01% 00% 149 % 149%
Serveis 21.280 21.529 194.781 195.798 12% 05% 109 % 11,0%
Dimensi6 mitjana 94 9,7 12,1 12,4 03p. 03p. NC NC
Agricultura 42 4,5 39 41 0,3 p. 0,2 p. NC NC
Industria 21,6 22,3 20,9 21,5 0,7 p. 0,6 p. NC NC
Construccio 53 54 6,0 6,1 0,1p. 0,1p. NC NC
Serveis 88 9,1 12,0 12,3 03p. 04 p. NC NC
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Pes demarcacié
Girona / Catalunya

Demarcaci6 Girona Catalunya Variaci6 2022-2023

Demarcacio

2022 2023 2022 2023 Ghons Catalunya 2022 2023
15 sectors principals d’activitat 20.645 20.862 169.451 169.975 1,1% 0,3% 12,2 % 12,3%
jzh'icclzz”je”;nf(')f;t?:'q;f;if:timmer@ de 4038 3989 34386  33.863 “12% “15%  117% 118%
56 - Serveis de menjar i begudes 3.253 3.315 24.466 24.725 19 % 1,1% 133% 134 %
43 - Activitats especialitzades de la construccio 1.852 1.821 13.775 13.713 -1,7% -0,5% 134 % 133 %
41 - Construcci¢ d'immobles 1.822 1.850 10.682 10.771 1,5% 0,8 % 171 % 17.2%
gic";dorg"gzttfﬁéo publica, Defensai Seguretat 992 1011 4,964 4.924 19% -08%  200% 205%
68 - Activitats immobiliaries 1.008 1.008 9.990 10.111 0,0% 1,2% 10,1 % 10,0 %
96 - Altres activitats de serveis personals 955 954 9.539 9.556 -0,1% 02% 10,0 % 10,0 %
ffo’u\)/gzi?eisrwaradé de vehicles de motor | 879 894 5.962 5.898 17% 1% 147 % 152%
69 - Activitats juridiques i de comptabilitat 791 794 7.890 7.873 04 % -02% 10,0 % 10,1 %
49 - Transport terrestre; transport per canonades 797 855 8.525 9.109 73 % 6,9 % 93 % 94 %
55 - Serveis d'allotjament 811 845 2.989 3.062 42 % 24 % 27,1 % 27,6 %
85 - Educacio 664 700 7.352 7.455 54 % 1,4 % 9,0% 9,4 %
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 696 726 4.780 4.781 43 % 0,0% 14,6 % 152 %
86 - Activitats sanitaries 657 681 6.873 6.974 37% 1,5% 9,6 % 9.8 %
Poblaci6 ocupada 328.020 337.975 3.428.755 3.517.305 3,0% 2,6% 9,6 % 9,6 %
Homes 177.330 182,195 1.814.345  1.855.530 2,7 % 23% 9,8 % 9,8 %
Dones 150.690 155.780 1.614.410 1.661.775 34% 29% 9,3% 9,4 %
Nacionals 268.530 274780  2.873.290 2.924.085 23% 18% 9,3% 9,4 %
Estrangers 59.490 63.195 555.465 593.220 6,2 % 6,8 % 10,7 % 10,7 %
Menys de 30 anys 54.470 58.005 578.385 607.415 6,5% 50% 9,4 % 9,5%
De 30 a 44 anys 112.750 112315 1.210.355  1.206.385 -0,4% -03% 9,3% 93 %
De 45a 54 anys 93.055 96.290 979.865  1.005.925 35% 2,7% 9,5% 9,6 %
Més de 55 anys 67.745 71.365 660.150 697.580 53% 57 % 10,3 % 102 %
Taxa d'ocupacio registrada 63,4 % 64,2 % 67,4 % 68,1 % 0,7 p.p. 0,6 p. p. NC NC
Llocs de treball 323.835 334.975 3.499.340 3.594.115 3,4% 2,7% 9,3% 9,3%
Agricultura 4.535 4.665 31.370 31.265 29% -03% 14,5% 149 %
Industria 57.675 58.955 490.325 497.210 22% 1,4 % 11,8% 11,9%
Construccio 29.830 30.150 220.340 223.545 1,1 % 1,5% 135% 13,5%
Serveis 231.825 241.220 2.757.300  2.842.100 41 % 31% 84 % 85%
Activitats d'alt contingut tecnologic® 16.545 17.170 317.955 329.550 38% 3,6 % 52% 52%
Assalariats 262.095 272.755  2.941.805 3.034.175 41 % 31% 89 % 9,0%
Autonoms 61.740 62.220 557.535 559.940 08 % 04 % 11,1 % 11,1 %
15 sectors principals d’activitat 226.290 233.200 2.119.220 2.177.045 31% 2,7% 10,7 % 10,7 %
ghISZ?S;Q;('J?O?LE:;SZ};Z'Scome“? de 35575 36.325 338760 344330 21% 1,6 % 10,5% 10,5%
zim/;do”;'lg?tfrzo publica, Defensa i Seguretat 26965 19415 234415  180.120 ~280% “232%  115% 108%
56 - Serveis de menjar i begudes 25.285 26.310 212.410 219.585 41 % 34 % 11,9 % 12,0 %
10 - Industries de productes alimentaris 20.850 21.610 80.355 83.170 36% 35% 259% 26,0 %
86 - Activitats sanitaries 17.105 17.770 222.215 231.000 39% 4,0% 7,7 % 77 %
f:e'rszzggt: 'v‘;;%‘;z ‘(;gtf;;‘:s;jfgz t‘ii'i;;es 16035 16240 216575 220985 13% 20% 74% 73%
43 - Activitats especialitzades de la construccid 16.520 16.470 133.380 134.630 -03% 09% 12,4 % 122 %
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Demarcacio Girona Catalunya Variacié 2022-2023

Girona / Catalunya

Demarcacio

2022 2023 2022 2023 Girona Catalunya 2022 2023
41 - Construcci6 dimmobles 12.545 12.830 77.610 79.665 23% 2,6% 162 % 16,1 %
85 - Educacio 11.460 20.645 179.575 249.990 80,1 % 392% 6,4 % 83%
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 9.945 10.165 112.785 115.650 22% 25% 88% 8,8 %
49 - Transport terrestre; transport per canonades 8.970 9.570 108.720 112.835 6,7 % 38% 83 % 85%
55 - Serveis d'allotjament 7.740 8.255 42.725 45.870 6,7 % 7.4% 181 % 18,0 %
ifo't:src‘ld;eisreparaCb de vehicles de motor | 6.650 6840 53120 54415 29% 24%  125% 12,6 %
96 - Altres activitats de serveis personals 6.450 6.580 65.075 66.730 2,0% 25% 99% 9,9 %
78 - Activitats relacionades amb l'ocupacio 4195 4175 41.500 38.070 -0,5% -83% 101 % 11,0%
Persones aturades registrades 32.230 30.912 346.338 343.381 -4,1% -0,9% 93% 9,0%
Homes 14.045 13.512 148.257 147.128 -38% -08% 9,5% 92%
Dones 18.185 17.400 198.081 196.253 -4,3% -09% 92% 89%
Nacionals 23.949 23.040 278.661 274.334 -38% -1,6% 8,6% 84 %
Estrangers 8.281 7.872 67.677 69.047 -49% 2,0% 122 % 11,4 %
Agricultura 799 702 6.164 5.591 -121% -93% 13,0% 12,6 %
Industria 3.566 3.497 39.292 37.697 -19% -4,1% 91% 93%
Construccid 2.796 2.843 26.700 26.587 1,7 % -04% 10,5% 10,7 %
Serveis 22.839 21.577 250.549 248.669 -55% -08% 91% 87%
Sense ocupacio anterior 2.230 2.293 23.633 24.837 2,8% 51% 9,4 % 9,2 %
Poblaci¢ activa local estimada 360.290 368.887 3.775.093  3.860.686 24 % 23 % 9,5% 9,6 %
Taxa d'atur registrat estimada 90% 84 % 9,4% 9,2% -0,6p. p. -0,3p. p. NC NC
Homes 73% 6,9 % 81% 8,6 % -04p.p. 0,5p.p. NC NC
Dones 108 % 10,0 % 91% 9,8% -0,7 p. p. 0,7 p.p. NC NC
Nombre total de contractes 282.581 246.479  2.838.575  2.478.729 -128% =127 % 10,0 %
Beneficiaris de prestacions 32.576 31.630 241.423 246.694 -27% 22% 13,5%
Taxa cobertura prestacions 108,4 % 110,5% 74,8 % 774 % 21 p. p. 2,6 p. p. NC
Places en establiments hotelers 84.214 84.713 323.064 323.082 0,6 % 0,0% 26,1 %
Places en campings 132.708 131.640 270.342 269.556 -08% -03% 49,1 %
Places en establiments de turisme rural 7.128 7.369 20.963 21.734 34% 37% 34,0%
Places en apartaments 6.352 6.534 14.935 15.014 29% 0,5% 42,5% 43,5%
Places en HUTs* 231.201 253.424 526.635 578.078 9,6 % 9,8% 439 % 43,8%

FINANCES PUBLIQUES®

Pressupostos municipals: ingressos 1.196.230  1.242.071 14.273.638 14.993.349 38% 50 % 84 % 83 %
Pressupostos municipals: despeses 1.195.932  1.238.312 14.221.472 14.914.554 35% 49 % 84 % 83 %
Deute viu municipal 346.737 351.521  4.250.729  4.545.509 14% 6,9 % 82% 77 %

1. Poblacié a 1 de gener de 2023.

2. Poblaci¢ al 2023 i al 2046

3. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-puntera.
4. Habitatges d'Us turistic.

5. Xifres en milers d’euros. Suma dels pressupostos dels municipis de la comarca.

NC: no calculable; p.: punts absoluts; p. p.: punts percentuals.

Vegeu l'apartat «Metodologia» per a les definicions dels indicadors.
Per ampliar les dades, consulteu el programa XIFRA (www.ddgi.cat/xifra)
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2. Estudi comparatiu provincial

El 2023, la poblacié espanyola ha augmentat I'1,3 %
respecte de l'any anterior. Aquest augment s’ha do-
nat a la majoria de provincies espanyoles; exactament
47 provincies han experimentat un creixement, de les
quals destaquen Alacant i les llles Balears (2,8 %, res-
pectivament), Guadalajara (2,6 %) i Toledo (2,5 %). Per
contra, les cinc provincies on ha disminuit la poblacid
son Jaén (=0,5%), Zamora (0,2 %); i Palencia, Ceuta i
Badajoz (=0, %, respectivament). La provincia de Giro-
na, amb un augment de I'1,9 %, se situa com la vuitena
provincia en superar el 800.000 habitants. Pel que fa
a la poblaci¢ estrangera, totes les provincies espanyo-
les registren un creixement destacable, excepte Melilla,
que té una disminucio del 3%, i Ceuta, que manté les
mateixes xifres de poblacioé estrangera. La de Girona és
una de les provincies on creix menys la poblacio estran-
gera: amb el 5,6 % se situa en la posicio nimero 48 de
totes les provincies.

En linia amb la consolidacio economica, el nombre de
persones ocupades registrades a la Seguretat Social
ha crescut a totes les provincies espanyoles excepte
a onze, entre les quals, Melilla, Lleo, Ceuta i Avila. Per
provincies, Soria i Lleida encapgalen el ranquing de
creixement de les persones ocupades (82 % i 7,9 %,
respectivament). Girona se situa com la cinquena pro-
vincia quant a disminucio de 'ocupacio registrada, amb
el =2 %.

En referencia al nombre d’empreses, el 2023 ha dis-
minuit en totes les provincies respecte a I'any anterior,
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segons el Directori Central d’Empreses (DIRCE) de
I'INE. Les provincies amb una pérdua més significativa
son Madrid, Navarra, Ceuta i Melilla (les quatre amb el
=10 %) i Las Palmas amb el =9 %. Mentre que les que
han tingut una perdua menys important son Malaga
(=2,9 %), Cantabria (-3 %) i les llles Balears (=3,4 %). A
la demarcaci¢ de Girona, el teixit empresarial ha dismi-
nuit el —4,2 % respecte del 2022, 2,3 punts percentuals
menys que la mitjana espanyola, que ha disminuit el
-6,5 %.

Pel que fa al nombre de persones aturades registra-
des el desembre de 2023 ha disminuit en totes les
provincies excepte en tres: Castelld (1,1%), Alaba
(0,3 %) i Barcelona, que ha mantingut el nombre d'atu-
rats registrats. Girona ha experimentat una disminucio
del —4,1 % respecte del mateix mes de I'any anterior, i
ocupa aixi la tretzena posicio en el ranquing, amb la
variacié més baixa de l'atur. Les llles Balears i Palen-
cia encapgalen el ranquing, amb el =11,6 %iel =11,1 %
d'aturats menys el 2023, respectivament. La taxa d'a-
tur estimat va des del 28,4 %, a la provincia de Ceuta,
fins al 5%, a la d’Alaba. La demarcacié de Girona té
una taxa d'atur estimada del 9,3 % i ocupa la quinzena
posicio de provincies amb la taxa d'atur més baixa.

El deute viu dels ajuntaments a I'Estat espanyol ha dis-
minuit en vint-i-set provincies l'any 2023 respecte de
I'any anterior. La demarcacié de Girona és la segona
provincia catalana amb el deute viu per habitant més
baix, amb 435 euros el 2023.



MAPA 1. Taxa d'atur estimat per provincies (quart trimestre de 2023).

Demarcacio de Girona

Elmapa 1 il-lustra com les provincies de I'Estat espanyol provincies de la zona nord i llevant tenen taxes d'atur
amb taxes d'atur més elevades (per sobre del 15 %) es més baixes (inferiors al 15 %).
concentren al sud-oest de la Peninsula, mentre que les
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Sigla Taxa d'atur Sigla Taxa d'atur Sigla Taxa d'atur
provincial Provincia (%) provincial  Provincia (%) provincial Provincia (%)
VI Alaba 50 CcuU Conca 11,3 MU Murcia 11,3
AB Albacete 12,0 Gl Girona 9,3 NA Navarra 9,3 é’
A Alacant 133 GR Granada 21,3 HU Osca 109 g
AL Almeria 14,5 GU Guadalajara 9,3 OR Orense 9.8 E
0 Asturies 11,8 SS GuipUscoa 6,4 P Palencia 6.9 [0)
AV Avila 13 PM llles Balears 14 Y LY 0%, =
BA Badajoz 176 H Huelva 20,6 SA Salamanca 106 o
B Barcelona 8,4 J Jaén 19,0 Z Saraggssa ZL
Bl Biscaia 6,7 LE Lled 10,3 1 Tenerife 169

- SG Segovia 8,0
BU Burgos 84 L Lleida 54 SE Sevilla 157
cC Caceres 14,0 © La Corunya 84 S0 Soria 54 8
CA Cadis 20,8 LO La Rioja 9,5 T Tarragona 145 %
S Cantabria 7.5 GC Las Palmas 15,5 TE Terol 95 C%
CS Castello 14,0 LU Lugo 74 TO Toledo 11,8
CE Ceuta 28,4 M Madrid 9,7 v Valéncia 119
CR Ciudad Real 16,3 MA Malaga 16,5 VA Valladolid 8,6
co Cordova 154 ML Melilla 274 ZA Zamora 154
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RECULL ESTADISTIC COMPARATIU PER PROVINCIES 2023’

Persones Persones
Poblacié Poblacié Empreses Ocupacié Ocupacié aturades aturades Taxadatur  Deute viu?/
total estrangera (DIRCE) registrada estimada registrades  estimades estimada habitant
Alaba 06% 6,1% -61% 03% -01% 03% -01% 50 % 341
Alacant 28% 123 % -72% 20% -06% -56% -8,0% 133 % 131
Albacete 05% 11,3% -61% -17% -21% -63% -67% 12,0% 408
Almeria 17% 45% -56% -02% -19% -44% -61% 14,5% 445
Asturies 01% 174 % -51% 46 % 49% -73% -70% 11,8% 152
Avila 1.0% 227 % -42% -45% -54% -68% =77 % 113% 201
Badajoz -01% 11.5% -61% 12% 16% -63% -59% 176 % 113
Barcelona 12% 7.2 % -73% 73% 57% 00% -15% 84 % 443
Biscaia 03% 98% -61% 58 % 57% -33% -35% 6,7 % 69
Burgos 07% 119% -6.8% -12% -14% -55% -56% 84 % 562
Caceres 01% 134 % -63% 4,0 % 43 % -77% -73% 14,0 % 157
Cadis 06% 14,3 % -41% 6,1% 55% -54% -59% 208% 1.779
Cantabria 05% 121 % -30% 48% 46 % -50% -52% 75% 89
Castelld 23% 11,0% -57% 12% -12% 11% -13% 14,0 % 189
Ciudad Real 02% 103 % -6,5% 52% 52% -55% -55% 163 % 220
Conca 1,6 % 154 % -54% 12% -07% 47 % -64% 113% 317
Cordova 03 % 20,5% -52% 57 % 54 % -4,1% 4,4 % 154 % 319
Girona
Granada 13% 122 % -53% 18% 07% -28% -39% 213% 404
Guadalajara 2,6 % 112% -36% 41 % 11% -53% -80% 93% 201
Guipuscoa 03% 78% -47% 6,0% 56 % -35% -38% 64 % 175
Huelva 1.0% 103% -38% 76 % 6,5% -77% -86% 206 % 776
llles Balears 28% 11.6% -34% 1.8% -13% -11.6% -143% 114% 158
Jaén -0,5% 131% -4,5% 12% 19% -63% -56% 190% 1.142
La Corunya 04% 184 % -56% 37% 33% -92% -95% 84 % 105
La Rioja 07% 62% -6,0% -18% —24% -72% -78% 95% 225
Las Palmas 15% 7.9 % -9.0% 03% -11% -79% -92% 155% 58
Lleida 13% 6,1% -54% 79% 6.3 % -47% -61% 54 % 388
Lleo 01% 14,6 % -70% -56% -52% -75% -72% 10,3 % 413
Lugo 01% 172% -63% 01% 02% -93% -91% 74 % 80
Madrid 18% 97% -10,0% 50% 29% -06% -27% 97% 528
Malaga 21% 94 % -29% 76% 54 % -39% -59% 16,5% 312
Mdrcia 13% 44 % -59% 27% 13% -68% -80% 11.3% 488
Navarra 12% 102 % -10,0% 1.6 % 04 % -51% -63% 93 % 95
Osca 06% 7.2% -4,5% 01% -04% -81% -85% 109 % 158
Orense 01% 179 % -69% 54 % 53 % -78% -79% 98 % 111
Palencia -01% 149 % -68% 18% 27% -111% -102% 6,9 % 278
Pontevedra 04 % 158% -55% 29% 25% -89% -92% 104 % 91
Salamanca 04% 173 % -6,0% -16% -1.7% -70% -71% 10,6 % 250
Saragossa 13% 109 % -65% 48% 32% -97% -111% 70 % 640
Segovia 1,0% 99% -4,0% 30% 22% -58% -6,5% 80% 196
Sevilla 06% 12,5% -55% 1.7% 1.0% -3,6% -43% 157 % 265
Soria 13% 17.8% -38% 82% 6,7 % -76% -89 % 54 % 335
Tarragona 22% 85% -49 % -03% -27% -18% -41 % 14,5 % 481
Tenerife 18% 101 % -75% 53% 34% -88% -105% 169 % 103
Terol 05% 70% -58% 72% 71% -97% -97% 95% 119
Toledo 25% 17,0% -43% 19% -07% -63% -87% 11.8% 195
Valencia 20% 151% -4,8% 55% 32% -38% -59% 11.9% 291
Valladolid 06% 133% -58% 23% 18% -91% -95% 86% 309
Zamora -02% 199% -64% 19% 25% -88% -81% 154 % 82
Ceuta -01% 00% -10,0% -48% -52% -02% -06% 284 % 2.416
Melilla 04 % -30% -10,0% -71% -76% 4,6 % -51% 274% 1.196
Espanya 13% 9,9 % -6,5% 38% 2,4 % -4,6% -59% 11,8% 377

1. Variacio 2022-2023, a excepcio de la taxa d'atur (taxa del 4t trimestre del 2023, en percentatge) i deute viu (31 de desembre de 2023, en euros). Locupacio i les persones
aturades registrades i estimades fan referencia a I'Ultim dia de I'any i al 4t trimestre, respectivament.

2. Suma del deute viu en euros dels ajuntaments de cada provincia dividit pel total d’habitants de la mateixa provincia. Vegeu I'apartat de «Metodologia» per a la definicié dels indicadors.
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3. Visio de conjunt de I'evoluciéo economica comarcal

Demarcacio de Girona

La provincia de Girona compren vuit comarques:’ MAPA 2. Nombre d’habitants, 2023 (%).
I'Alt Emporda, el Baix Emporda, la Cerdanya, la
Garrotxa, el Girones, el Pla de I'Estany, el Ripolles

ila Selva. .

=
La concentracio més gran de la poblacié es dona Cerdanya 2
al Girones (el 24,9 % del total de la poblaci¢ de la 24% €
demarcacio), tot i que és una de les comarques 'f_j
amb menys superficie: només té 575,6 km? de <

territori. Per contra, I'Alt Emporda és la comar-
ca que ocupa més superficie, amb un total de
1.357,5 km?, perdo només concentra el 18,1 % del

que juntes concentren més del 80 % de la pobla-
ci6 de la demarcacié. La comarca del Girones
també és la que presenta la densitat de poblacio
més elevada, amb 350 hab./km?, mentre que la
comarca del Ripolles és la menys poblada de tota
la demarcacié, amb 27 hab./km?.

~ - ) ]
total de la poblacio de la demarcacio. Segueixen & i)
al Girones les comarques de la Selva, 'Alt Empor- w= 5-10 S
s ; . i == 10-20 €
da i el Baix Emporda (totes comarques litorals), i I
s

©

m

Pel que fa a I'evolucio de la poblacio, totes les EI 2023, la pOblaCIO augmenta al conjunt de

. . ) o
comarques de la demarcacio de Girona han aug- les comarques gironines "1,9 %.

mentat en nombre d'habitants durant el 2023:

I'1,9 % en conjunt. Per comarques, el creixement
ha oscil-lat entre el 0,8 % del Pla de Estany i el MAPA 3. Variaci¢ anual del nombre d'habitants, 2023 (%).

©
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c
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2,9 % de la Selva. El factor que explica 'augment
demografic comarcal és sobretot el creixement
de la poblacio nouvinguda, que s'ha donat en la
majoria de comarques de la demarcacio, entre Sarenye
les quals destaquen el Ripollés i la Cerdanya, 23%
amb una variaci¢ del 17,4 % i el 15,9 %, respecti-
vament. La poblaci¢ de nacionalitat espanyola ha .
disminuit a totes les comarques gironines. Des- ™ t;_?}mo;
taca la Cerdanya, on més ha disminuit, en con- ; '
cret el =7,1 %. En canvi, a la resta de comarques
gironines, la disminucio de la poblacio autoctona
ha oscil-lat entre el =2,2 % (el Pla de 'Estany) i el
-5,2 % (el Baix Emporda).

Garrotxa

Pla de 'Estany

Ripolles

1. Els municipis d'Espinelves, Vidra i Viladrau, tot i formar part de la comarca d’'Osona (provincia de Barcelona), pertanyen a la provincia de Girona. En canvi, el municipi de Fogars
de la Selva, que pertany a la provincia de Barcelona, esta inclos dins la comarca de la Selva. Aixi mateix, Bellver de Cerdanya, Lles de Cerdanya, Montella i Martinet, Prats i Sansor,
Prullans i Riu de Cerdanya (tots son municipis de la Cerdanya) pertanyen a la provincia de Lleida.
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MAPA 4. Nombre d'empreses, 2023 (%).

Cerdanya
41%
: Alt Emporda
Ripollés P
3‘3 % 19,3 %
<5 B Emporda
= 5-15 %
mm 15-25
= > 25

El 2023, la comarca que més ha crescut en nom-
bre d'empreses és la Cerdanya, amb un 3,1 %.

MAPA 5. Variacié anual del nombre d'empreses, 2023 (%).

Cerdanya

31%
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La consolidacio de I'activitat economica durant
I'any 2023 i el teixit empresarial a les comarques
gironines, segons les dades de comptes de co-
titzacié de la Seguretat Social, ha estat diferent
depenent de la comarca. Destaca la Cerdanya,
que és la comarca de la demarcacié on més ha
augmentat el teixit empresarial: el 3,1 %, i la se-
gueix el Ripollés, en qué el nombre d’empreses
s'ha incrementat el 2,5%. En canvi, les comar-
qgues que han tingut un creixement més baix del
nombre d’empreses son la Garrotxa i la Selva,
amb un 0,1 % i un 0,3 %, respectivament. El Giro-
nes és la comarca que més empreses concentra
a la demarcacio, amb el 26,4 %, i juntament amb
I'Alt Emporda, el Baix Emporda i la Selva arriben a
consolidar més del 80 % del teixit empresarial de
la demarcacié de Girona.

En valors absoluts, el sector terciari és el més
important de la demarcacié de Girona, ja que
aplega el 76,7 % de les empreses del territori. A
causa d'aixo, el 2023, les empreses del sector de
serveis han augmentat en totes les comarques
gironines respecte de I'any anterior. El Ripollesila
Cerdanya son les dues comarques que més han
crescut (3,3% i 2,1 %, respectivament); en can-
vi, la Garrotxa i la Selva son les que han crescut
menys, amb un 0,6 % cadascuna. Les empreses
de la construccio (el segon sector, en valors ab-
soluts) han disminuit el —=0,1 % respecte de I'any
anterior. Tot i aix0, la Cerdanya és la comarca que
encapgala la llista, amb un creixement del 4,8 %,
seguida del Pla de I'Estany amb un 4,5 %; en canvi,
la Selva i I'Alt Emporda perden empreses: =2,5% i
-1,8 %, respectivament. Les societats del sector
industrial de la demarcacio son les que més han
disminuit, amb el —0,6 %: tot i que creixen en la
meitat de les comarques (Cerdanya, Pla de I'Es-
tany, Baix Emporda i la Selva) i disminueixen en la
resta del territori. | finalment, el sector de l'agricul-
tura, a diferencia de I'any anterior, és el que més
ha crescut: les empreses d'aquest sector han aug-
mentat el 3,1 % respecte del 2022 a la demarcacio
de Girona. Les comarques que més augmenten
han estat el Ripolles, amb una variaci¢ anual del
33,3 % i la Cerdanya, amb un augment del 20 %,
mentre que l'Alt i el Baix Emporda son les comar-
ques que han disminuit,amb el =48 % iel =19 %,
respectivament.

El 20283, la dimensio mitjana d'empreses en el
conjunt de la demarcacié de Girona ha crescut
lleugerament (0,3 punts percentuals), i ha passat
de 9,4 a 9,7 persones ocupades per empresa de
mitjana. Aquest augment s’ha produit en totes les
comarques i ha oscil-lat entre els 14,4 treballadors
per empresa al Girones i els 5,6 de la Cerdanya,
que s’ha mantingut igual a I'any anterior.



L'any 2023, la poblacié ocupada registrada (nom-
bre d'afiliats a la Seguretat Social segons la resi-
dencia del treballador) ha augmentat de manera
generalitzada en totes les comarques de la demar-
cacio de Girona respecte de l'any anterior. Els crei-
xements han oscillat entre el 4,4 % de I'Alt Emporda
i el 0,9 % del Ripolles. Aixi, totes les comarques es
consoliden en el mercat laboral, fet que provoca
que el nombre de treballadors continul augmentant
a un ritme constant. De fet, a totes les comarques
'augment ha estat superior entre la poblacié d'ori-
gen estranger (que oscil-la entre el 29 % i 11,6 %),
mentre que en la poblacio de nacionalitat espanyo-
la l'oscillacié se situa entre el 0,2 % del Ripolles i el
3,1 % del Girones. En referencia a les edats, el tram
de menys 30 anys és el que ha tingut un creixement
més elevat d'ocupacio registrada respecte al 2022
(6,5%). El segueixen els trams d'edat de més de
55 anys, amb un 53 % i de 45 a 54 anys, amb un
creixement del 3,5 %. Per contra, el tram de 30 a 44
anys disminueix en un —0,4 %, i és negatiu a totes
les comarques excepte I'Alt Emporda, la Cerdanya
i la Garrotxa.

Paral-lelament, el nombre de llocs de treball (afi-
liacions a la Seguretat Social segons el compte
de cotitzacié de 'empresa) ha registrat un creixe-
ment a totes les comarques gironines (3,4 % en el
total de la demarcacio); hi destaca I'Alt Emporda,
on ha augmentat el 6 %. Aixi mateix, 'augment de
les afiliacions s'ha produit de manera més intensa
entre les persones assalariades (4,1 %) que entre
els treballadors autbnoms a totes les comarques
(0,8 %).

Les afiliacions han crescut el 4,1 % en conjunt a
tots els grans sectors i a totes les comarques,
amb la qual cosa es manté la tendéncia de crei-
xement dels Ultims anys, tot i que hi ha alguna ex-
cepcio. El sector de serveis, que és el que engloba
més afiliacions, ha tingut un increment del 4,1 % a
la demarcaci¢ (la comarca de 'Alt Emporda és la
que recupera més llocs de treball, amb el 7,9 %).
El sector de l'agricultura també ha tingut un pa-
per important pel que fa al creixement de llocs de
treball, ja que han augmentat en totes les comar-
ques excepte la Cerdanya (-1,8 %); a la Garrotxa
i 'Alt Emporda s’han mantingut igual, mentre que
al Girones s’ha produit un augment del 13,3 %. En
el sector de la industria s'incrementen els llocs de
treball en totes les comarques menys a I'Alt Em-
porda i el Ripolles; a la resta de comarques han
augmentat entre '1,6 % de la Selva i el 3,7 % del
Pla de I'Estany. Finalment, en el sector de la cons-
truccid els llocs de treball tenen un creixement
total de I'1,1 %: les comarques del Pla de I'Estany,

MAPA 6. Variaci6 anual de la poblacié ocupada registrada,
2023 (%).

Alt Emporda

44%
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mm 2-3
mm 3-4
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La Cerdanya és l'Unica comarca en qué els
assalariats del sector primari han disminuit,
mentre que a les altres comarques han
augmentat.

MAPA 7. Variacié anual dels llocs de treball, 2023 (%).

Alt Emporda
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I'Estany
3,6 %
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el Ripolles i la Selva pateixen una disminucié que va des del
-1,9 % al =1,1 %, respectivament; la resta de comarques crei-
xen: en destaca la Cerdanya, que té un augment del 8,4 %.
D'altra banda, els treballadors per compte propi han augmen-
tatel 0,8 %, i son la Selva i el Girones les dues comarques on
més han crescut (1,8 % i 1,2 %, respectivament), mentre que
al Ripolles han disminuit un =1,4 %
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MAPA 8. Variaci¢ anual de la poblacio aturada registrada,
2023 (%).

Cerdanya

Alt Emporda

Garrotxa ey

Baix
Emporda
-6,8%

El 2023, el nombre de persones aturades re-
gistrades, 30.912, ha disminuint el =4,1 % en
el conjunt de la demarcacio i en la majoria de
les comarques gironines.

MAPA 9. Taxa d'atur registrat, 2023 (%).

\  Girones
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'laugment de I'ocupacio registrada es tradueix en
una disminucio del nombre d'aturats. Aixi, I'atur
registrat a la demarcacio ha disminuit el —=4,1 %,
tendencia que han seguit la majoria de comar-
ques (amb excepcid de la Cerdanya, el Ripolles
i la Garrotxa). En termes relatius, el descens més
important s’ha produit a I'Alt Emporda (=7,6 %),
el Baix Emporda (=6,8 %) i la Selva (=4,1 %). Per
contra, el nombre daturats ha augmentat un
3,8 % al Ripolles i la Cerdanya. Aquesta caiguda
del nombre de persones aturades, juntament
amb l'increment de la poblacié activa estimada,
ha afavorit la reduccié de la taxa d'atur registrat a
la majoria de les comarques gironines. La comar-
ca amb la taxa d'atur més elevada continua sent
la Selva (10 %), seguida del Gironés (8,8 %) i I'Alt
Emporda (8,6 %), mentre que la comarca amb la
taxa més baixa ha estat la Cerdanya (4,5 %), se-
guida del Pla de I'Estany (6 %).

Els beneficiaris de prestacions per desocupacié
han disminuit lleugerament a la majoria de co-
marques gironines, amb 31.630 beneficiaris a la
demarcacié de Girona, la qual cosa comporta un
descens del =2,7 % respecte del 2022. Aquesta
disminucié ha oscil-lat entre el —=0,3 % del Baix
Emporda i el =7,1 % de I'Alt Emporda; en canvi, la
Cerdanya, amb I'1,T % i el Ripolles amb el 3,2 %
han augmentat els beneficiaris de prestacions per
desocupacio. La comarca que té més persones
beneficiaries de prestacions en nombres absoluts
és la Selva, amb gairebé 9.528 persones, seguida
del Baix Emporda, que en té 7.010. La taxa de co-
bertura, és a dir, el percentatge de persones deso-
cupades que perceben prestacions sobre el total
de persones aturades i demandants de feina, ha
augmentat a totes les comarques, i ha oscillat en-
tre el 75,6 % al Girones i el 158,8 % al Baix Emporda.

Pel que fa a la contractacio, hi ha una perdua
de contractes a totes les comarques de la de-
marcacio, i on la pérdua és més significativa és
a la Garrotxa i a la Cerdanya, amb el =18,3 % i el
=17 %, respectivament. Si s'observa la demarca-
cio en conjunt, el nombre de contractes ha dis-
minuit el —=12,8 % el 2023 respecte de I'any 2022.
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Demarcacié Alt Baix Pla de
de Girona Emporda Emporda Cerdanya Garrotxa Gironés I'Estany Ripolles Selva

DEMOGRAFIA
Poblacié total 1,9% 13% 2,0% 23% 27% 1,5% 0,8% 1,1% 2,9%
Poblacié de menys de 16 anys 1,1% 0,8% 1,2% -01% 19% 04 % -1,5% 09% 2,6 % .
Poblacié potencialment activa (16-64) 19% 1.3% 19 % 2,4 % 30% 1.5% 0,7 % 1.3% 2,7 % i)
Poblacio de 65 anys i més 27 % 1,7 % 31% 39% 24 % 2,7 % 31% 0,6 % 37% 8_
Projeccié poblacié 2023-2046 7.8% 30% 6,1% 4,5% 12,8 % 12,4 % 17,3% 2,5% 57% =
Poblacié resident a I'estranger 32% 23% 30% 4,3 % 37% 41 % 35% 35% 25% L
index d'envelliment 0,0 p. 1,0 p. 2,3p. 50p. 0,6 p. 2,0p. 49p. -0,7 p. 12p. g
Nacionalitat espanyola 1,0% 09% 0,6 % 0,1 % 0,6 % 1,5% 08% -08% 1,3%
Nacionalitat estrangera 56 % 24 % 7,7 % 159 % 12,4 % 1.7 % 0,8 % 17,4 % 88%
Taxa d'estrangeria total 0,7 p. p. 03p.p. 11p.p. 19p.p. 17p.p. 0,0p.p. 0,0p. p. 1,7 p.p. 12p.p.
Nombre d’empreses 0,9 % 0,8% 1,0% 31% 0,1% 0,8% 1,7% 2,5% 0,3% ]
Agricultura 31% -49% -19% 20,0 % 0,0 % 52% 29% 333 % IARA -g
Industria -06% -08% 09 % 9,4 % -18% -26% 1.0% -43% 0,4 % o
Construccio -01% -18% -12% 48 % 0,0% 25% 45% 11% -25% LIE.I
Serveis 12% 1.5% 16% 21 % 0,6 % 09 % 14% 33% 0,6 % <
Dimensio mitjana 03p.p. 04p.p. 0,1p.p. 00p.p. 04p.p. 0,5p.p. 03p.p. 0,1p.p. 02p.p. ‘©
MERCAT DE TREBALL m
Poblacié ocupada 3,0% 44% 23% 21% 2,2% 33% 21% 0,9% 31%
Homes 2,7 % 42 % 1,6 % 29% 21 % 34 % 1.5% 0,9 % 2,4 %
Dones 34% 4.8 % 32% 1,3 % 22% 31% 28% 09 % 39%
Nacionals 23 % 30% 1.7 % 0,7 % 1,0% 31% 2,0% 02 % 25%
Estrangers 6,2 % 9,5% 58% 11.6% 71 % 38% 29% 6,7 % 6,0 % ©
Menys de 30 anys 6,5 % 109 % 58 % 1,7 % 4,6 % 6,7 % 4,0 % 1,8 % 5,4 % ?
De 30 a 44 anys -04% 0,5% -18% 0,0% 0,2 % -03% -03% -27% -02% 8
De 45 a 54 anys 35% 4,4 % 2,7 % 33% 2,4 % 39% 2,0% 2,7 % 3,6 % E
Més de 55 anys 53 % 58 % 55% 4,0 % 31% 59% 4,6 % 29% 6,0 % o
Taxa d'ocupacio registrada 0,7p. p. 19p.p 03p.p. -01p.p -0,60p. p. 11p.p. 10p.p. -03p.p 02p.p.
Llocs de treball 34% 6,0 % 2,4% 1,6% 2,7% 3,8% 3,6% 23% 2,3%
Agricultura 29% 0,0 % 0,8 % -18% 0,0% 133 % 32% 1,6 % 39%
Industria 22% -06% 31% 34 % 31% 3,6 % 37% -1,0% 16%
Construccio 11% 1.7% 18% 84 % 08% 0,5% -19% -16% -11% ©
Serveis 41 % 79 % 2,4 % 0,4 % 30% 39% 5,0 % 36% 32% =
Activitats d'alt contingut tecnologic 38% 51% 50% 16,7 % 1,8% 57 % 31% -4,0% 34% g
Assalariats 41 % 7.8 % 31% 2,4 % 34 % 41 % 4,6 % 32% 2,4 % 8
Autdnoms 0,8% 09 % 0,6 % -04% -0,5% 1,2 % -02% -14% 1,8%
Persones aturades registrades -4,1% -7,6% -6,8 % 38% 0,1% -22% -33% 38% -4,1%
Homes -38% -93% -52% -71% 1,5% -28% -0,7% 100% -31%
Dones -43% -6,4% -8,0% 132% -12% -16% -54% -09% -48%
Nacionals -38% -6,9% -59% 42 % -04% -19% -31% 19% -4,4%
Estrangers -49% -93% -9,6% 1.5% 1.5% -28% -40% 12,7 % -30%
Agricultura =121 % -128% -182% —50,0 % 9,4 % -9,6% -43% 0,0% -14,3%
Industria -19% -9,5% -48% 27,8 % 4,8% -16% -36% 123% -25%
Construccio 1.7% 0,8 % -1.0% -9,7% 83% 0,8 % 27,7 % 6,4 % 18%
Serveis -55% -92% -83% 21 % -36% -24% -6,6% 4,5% -58%
Sense ocupacié anterior 28% 1,2 % 23% 183,3 % 382 % -17% 43 % -259% 92%
Taxa d'atur registrat estimada -0,6 p. p. -10p.p. -0,7p.p. 01p.p. -01p.p. -04p.p. -0,3 p. p. 02p.p. -07p.p.

Homes -04p.p. -09p.p. -04p.p. -04p.p. 00p.p. -05p.p. -0,1p.p. 05p.p. -04p.p. éﬂ

Dones -0,7p.p. -1,1p.p. -10p.p. 06p.p. -03p.p. -04p.p. -06p.p. -02p.p. -10p.p. 9
Nombre total de contractes -128% -80% -139% -17,0% -18,3% -11,4% -93% -122% -158% LIUJJ
Beneficiaris de prestacions -27% -71% -0,3% 11% -26% -08% -11% 32% -33% —

Taxa cobertura prestacions 2,1p.p. 1,6 p. p. 1M2p.p. -01p.p. -14p.p 1,1p.p. 23p.p. -20p.p. 21p.p. 8
TURISME ©
Places en establiments hotelers 06% 01% 20% -02% 1,5% 11% 30% 12% 02% o
Places en campings -08% 31% 0,0% 0,0% -71% 0,0% 0,6 % 0,0% -83%
Places en establiments de turisme rural 34% 0,4 % 47 % 52 % 6,8 % 6,3 % 19% 14 % 4,5%
Places en apartaments 29% 1,5% 1,5% 42 % 87% 0,0% 384,6 % 30% -03%
Places en HUTs? 9,6 % 10,1 % 9,4 % 120% 11.6% 8,6 % 17,9 % 20,1 % 37%

B
Pressupostos municipals: ingressos 38% 41 % 71 % 70,2 % 30% 0,5% 85% -35% -1,1% %
Pressupostos municipals: despeses 35% 41 % 71 % 578 % 24 % 0,5% 85% -3,6% -11% o
Deute viu municipal 14 % -0,6% -1,0% =124 % 0,6 % -13% -18% 99 % 37% o

1. Variacio de les dades de 2022-2023.
2. Habitatges d'Us turistic.

p.: punts absoluts; p. p.: punts percentuals. Vegeu I'apartat «Metodologia» per a les definicions dels indicadors.
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Poblacio 2023
TOTAL ESTRANGERS
146.766 37.244

?

DONES

73.189

HOMES

73.577

Poblacié aturada registrada 2023

TOTAL

5.704

Y

DONES

3.326

HOMES

2.378

Poblacié ocupada
registrada (resident a la comarca) segons 4T 2023

TOTAL ESTRANGERS
59.425 13.880
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LLa comarca de I'Alt Emporda esta formada per seixan-
ta-vuit municipis, té una superficie de 1.357,5 km?, que
representa el 23 % de la superficie de la demarcacio, i
Figueres n'és la capital.

Amb 146.766 habitants, I'Alt Emporda és la tercera
comarca meés poblada d'entre les vuit comarques gi-
ronines; hi viu el 18,1 % de tota la poblacié gironina. La
poblacié ha augmentat lleugerament del 2022 al 2023,
amb un creixement de I'1,3 %. La poblacio resident a
I'estranger ha crescut el 2,3 %, fins a arribar a 7.343 per-
sones el 2023 (164 persones més que l'any anterior).

LLa comarca té una densitat de poblacié de 108 hab./km?
i se situa dins de les cinc comarques amb més densi-
tat de la demarcacio. La capital, Figueres, amb 47.841
habitants, aplega el 32,6 % de la poblacié comarcal i,
si hi sumem la poblacié de Roses (19.984 habitants),
entre els dos municipis concentren el 46,2 % del total
comarcal, quasi la meitat de tota la poblacio. Cinquanta
dels seixanta-vuit municipis de I'Alt Emporda guanyen
poblacid aquest ultim any. Destaquen Sant Mori, la Va-
jol i Palau de Santa Eulalia com els tres municipis en
que 'augment de poblacié ha estat més elevat (11,9 %,
"1,5%i111,3 %, respectivament).

La poblacié estrangera (37.244 habitants) representa
el 25,4 % del total comarcal, percentatge superior a la
mitjana provincial (17,2%). El 77,8 % dels estrangers
son extracomunitaris, entre els quals destaquen els
de nacionalitat marroquina (30,1 %). Els segueixen la
poblacié de nacionalitat francesa (10,1 %), romanesa
(6,8 %), hondurenya (5%) i ucrainesa (3,6 %). Desta-
quen l'augment interanual dels estrangers vinguts d’A-
merica (10 %) i la disminucié dels estrangers vinguts
de la Uni6 Europea (3,4 %).

El 64,7 % de la poblacio es troba entre 16 i 64 anys,
mentre que els menors de 16 anys i els adults de 65
anysimés representenel 16,2 % i el 19,1 %, respectiva-
ment. Amb un index d'envelliment del 117,9, 'any 2023
I'Alt Emporda és la quarta comarca menys envellida de
la provincia. Les projeccions de poblacio per al 2046
pronostiquen una disminucio de la poblacio més jove
(d’entre 5 59 anys) i un augment de la poblacié més
gran (65 anys i més).
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GRAFIC 12. Taxes de variacioé de la poblacié total de
I'Alt Emporda, 2016-2023 (%).
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GRAFIC 13. Piramide d’edat de I'Alt Emporda, 2023-
2046 (%).
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Segons I'Anuari economic comarcal 2023, del BBVA, que
exposa les dades del 2022, la comarca de I'Alt Emporda
té una taxa de variacié del valor afegit brut (VAB) del
7.9 % durant aquesta anualitat, una taxa superior a la
mitjana gironina (6,5 %). Només dues comarques, entre
les quals I'Alt Emporda, experimenten un augment del
VAB respecte a I'any anterior.

En acabar l'any 2023, I'ocupacié registrada de la po-
blacio resident a I'Alt Emporda mostra un augment del
4,4 %, i daquesta manera supera el nombre d'ocupats
de la demarcacié (3 %). Aixi doncs, I'any 2023 finalitza
amb 59.425 persones ocupades a la comarca de ['Alt
Emporda, 2.525 més que l'any anterior.

Lany 2023, la poblacié ocupada resident
a I'Alt Emporda augmenta un 4,4 %, un
augment superior al de la demarcacio de
Girona, que és d'un 3 %.

La poblacio ocupada de I'Alt Emporda representa el
17,6 % dels ocupats de la demarcacio de Girona. Ana-
litzant les dades d'ocupacio segons el sexe, 'ocupacio
augmenta més en les dones, amb el 4,8 % (1.230 per-
sones més ocupades), que en els homes, amb el 4,2 %
(1.295 persones més).

GRAFIC 14. Taxes de variacio del valor afegit brut
(VAB) de I'Alt Emporda, 2019-2022 (%).
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GRAFIC 15. Taxes de variacio interanual de la poblacié ocupada registrada de I'Alt Emporda, 2020-2023 (%).
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MAPA 10. Variaci¢ de la poblacié ocupada registrada de

I'Alt Emporda, 2023 (%).

MAPA 11. Taxa d'ocupacio registrada de 'Alt Emporda, 2023 (%).

Taxa
Variacié poblacié d'ocupaz:iv.;
(%,

Taxa

Variacié poblacié d'ocupacié
(%)

Pel que fa a la nacionalitat, en nombres absoluts,
el col-lectiu estranger arriba a 13.880 ocupats, i
I'espanyol, a 45.545. Aixi, les persones ocupades
de nacionalitat estrangera augmenten (9,5 %) per
sobre de les de nacionalitat espanyola (3 %), unes
puges percentuals per sobre de les del conjunt
de la demarcacio (6,2 % i 2,3 %, respectivament).
La poblacié estrangera ocupada de la comarca
representa el 22 % del total d'ocupats estrangers
de la demarcacio i engloba el 23,4 % de la pobla-
cio ocupada de 'Alt Emporda.

En l'analisi de la poblacié ocupada per edat,
10.175 son menors de 30 anys; 19.410 tenen
entre 30 i 44 anys; 16.805, entre 45 i 54 anys, i
13.040, 55 anys i més. Respecte de l'any ante-
rior, tots els grups d'edat augmenten el nombre
d'ocupats, especialment el de menys de 30 anys
(10,9 %), i el tram que augmenta menys és el de
30 a44anys (0,5 %).

Municipi ocupada (%) Municipi ocupada (%)

Agullana -13 67,0  Palau-saverdera 54 65,1
Albanya 0,0 579 Pau 71 65,2
Armentera, I 0,0 657  PedretiMarza 59 80,4
Avinyonet de Puigventos 50 72,7  Peralada 16 74,5
Bascara 54 71,4 Pont de Molins 38 74,7
Biure -9,5 655  Pontés 37 773
Boadella i les Escaules -4.3 659  Portde la Selva, el 53 62,5
Borrassa =56 69,1 Portbou -1,4 549
Cabanelles 10,5 62,5 Rabos 0,0 74,6
Cabanes 6,1 729  Riumors 9,1 774
Cadaqués 09 56,1 Roses 2,5 53,3
Cantallops 7.7 71,8  Sant Climent Sescebes 58 58,1
Capmany 56 67,5  Sant Lloreng de la Muga 4,5 65,0
Castellé dEmpuries 56 582  Sant Miquel de Fluvia 54 56,2
Cistella 00 699  Sant Mori -6,7 619
Colera 0,0 58,7  Sant Pere Pescador 24 59,8
Darnius 49 64,2  Santa Llogaia d’Alguema 9,1 69,5
Escala, I 3,0 56,3  Saus, Camallera i Llampaies 41 70,2
Espolla 6,1 729  Selvade Mar, la 6,7 56,7
Far d'Emporda, el 37 704  Siurana 0,0 67,8
Figueres 6,6 62,8 Terrades 32 67,2
Fortia 1,4 70,9  Torroella de Fluvia 14 65,9
Garrigas 23 733 Vajol, la 0,0 64,5
Garriguella 1,3 679 Ventalld -4,0 63,9
Jonquera, la 55 69,3  Vila-sacra 0,0 69,8
Lladd 0,0 70,8  Vilabertran 2,6 69,9
Llanca 51 652  Viladamat 41 71,6
Llers 6.5 738  Vilafant 09 68,5
Maganet de Cabrenys 53 658  Vilajuiga 0,0 72,4
Masarac 00 67,0  Vilamacolum 4,6 75,2
Mollet de Peralada 11,8 798  Vilamalla 6,7 67,2
Navata 22 71,7  Vilamaniscle 0,0 756
Ordis 8,1 78,1 Vilanant 58 72,3
Palau de Santa Eulalia 10,0 753  Vilalr 71 72,1
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Lataxad'ocupacidregistradade I'Alt
Emporda és del 62,6 %, amb la qual
cosa és la tercera comarca amb la
taxa més baixa de la demarcacio de
Girona.

La variacio interanual de la poblacié ocupada
resident a I'Alt Emporda registra un augment
en quaranta-nou dels seixanta-vuit municipis de
la comarca. En termes relatius, els increments
més importants es donen a Mollet de Peralada
(11,8 %) i Cabanelles (10,5 %), mentre que Biure
i Sant Mori, amb un =9,5% i un —6,7 %, respecti-
vament, sén els municipis amb una perdua més
important de poblacié ocupada. En valors abso-
luts Figueres (1.120), Castellé d'Empuries (240) i
Roses (170) son els que augmenten més el nom-
bre d'ocupats.

La taxa d'ocupacié registrada global de la po-
blacio en edat de treballar a I'Alt Emporda és del
62,6 %; és la tercera comarca amb el valor més
baix a la demarcacio. Per municipis, Pedret i
Marza (80,4 %), Mollet de Peralada (79,8 %) i Or-
dis (78,1 %) sén els municipis que destaquen per
tenir les taxes més elevades, mentre que Roses
(53,3 %), Portbou (54,9 %) i Cadaqués (56,1 %) sén
els que tenen les taxes més baixes de la comarca.



GRAFIC 16. Subsectors d'activitat amb més pérdua
de llocs de treball de I'Alt Emporda, 2023 (absolut).
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Levolucio dels llocs de treball (treballadors de les em-
preses de la comarca, tant si hi resideixen com sino) és
positiva, amb un augment respecte a l'any anterior. Aixi
doncs, el 2023 a 'Alt Emporda hi ha un increment dels
llocs de treball del 6 %, de manera que se situa com la
primera comarca en el ranquing de creixement en llocs
de treball de la demarcaci¢ de Girona. Pel que fa a les
empreses, també experimenten un augment (0,8 %), un
valor lleugerament inferior al de la demarcacio (0,9 %).

Pel que fa als subsectors d'activitat economica que
han patit una perdua més important de llocs de treball,
destaquen, sobretot, la construccio d'immobles (=55),
activitats de consultoria de gestié empresarial (=25) i
activitats esportives (=25), mentre que entre els que

GRAFIC 17. Subsectors d'activitat amb més guany
de llocs de treball de I'Alt Emporda, 2023(absolut).
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canonades

han incrementat notablement els llocs de treball el
2023 hi ha 'emmagatzematge i activitats afins al trans-
port (1.575) i el transport terrestre (220). Cal destacar
que el sobtat augment del sector de 'emmagatzemat-
ge ve donat per la instal-lacio d'una important empresa
de distribuci¢ en aquesta comarca.

A IAlt Emporda augmenten els llocs de
treball el 6 % el 2023, amb el qual se situa
com la primera comarca en el ranquing
de creixement en llocs de treball de la
demarcacio de Girona.

GRAFIC 18. Taxes de variaci¢ interanual de llocs de treball i empreses de I'Alt Emporda, 2016-2023 (%).
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MAPA 12. Variaci¢ de llocs de treball registrats de I'Alt
Emporda, 2023 (%).

MAPA 13. Variacio d'empreses registrades de I'Alt Emporda,

2023 (%).

Variacié

Variacié

Variacié llocs empreses Variaci6 llocs empreses
Municipi de treball (%) (%)  Municipi de treball (%) (%)
Agullana 0,0 48  Palau-saverdera 38 6,1
Albanya 571 143 Pau -43 0,0
Armentera, I' 2.8 34  PedretiMarza 56 20,0
Avinyonet de Puigventés 119 143  Peralada 44 =71
Bascara 234 -4,9  Pont de Molins 21,0 6,5
Biure 00 200 Pontés -133 -133
Boadella i les Escaules 00 -100 PortdelaSelva, el -33 -4,
Borrassa -2.8 11,1 Portbou -41,5 0,0
Cabanelles 17,6 250 Rabds 0,0 -14,3
Cabanes =17 2,5 Riumors 12,5 -20,0
Cadaqués 58 13 Roses 2,2 1,7
Cantallops 59 0,0 Sant Climent Sescebes =37 10,5
Capmany 0,0 -59  Sant Lloreng de la Muga =91 =111
Castellé d'Empuries 38 -0,6  Sant Miquel de Fluvia 11,1 57,1
Cistella =231 =143  Sant Mori 0,0 20,0
Colera 17,6 231 Sant Pere Pescador -1,6 =11
Darnius 154 7.1 Santa Llogaia d'A\guema 43 0,0
Escala, I 2,0 2,0  Saus, CamalleraiLlampaies -2,7 -43
Espolla 7.7 14,3  Selva de Mar, la 16,7 -14.3
Far dEmporda, el 760,0 91  Siurana 45 71
Figueres 1,5 -1,3  Terrades 0,0 429
Fortia 559 00  Torroella de Fluvia 31 0,0
Garrigas 6,8 -56  Vajol, la 0,0 0,0
Garriguella 19 -2,6  Ventalld 2,0 -7,7
Jonquera, la 79 0,0 Vila-sacra =77 -10,5
Lladd -9,7 =111 Vilabertran -11,4 37
Llanca 2,1 74  Viladamat =12 53
Llers 19 6,0 Vilafant 87 53
Maganet de Cabrenys -3,0 -3,6  Vilajuiga 20,0 6,3
Masarac 0,0 -10,0 Vilamacolum -14 0,7
Mollet de Peralada 10,0 250  Vilamalla 40,0 50,0
Navata 6,7 10,5  Vilamaniscle 0,0 56
Ordis 49 0,0 Vilanant -19 -23
Palau de Santa Eulalia 20,0 12,5 Vilalr =07 20,0
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Els llocs de treball d’assalariats s'incrementen
el 7,8 %, aixi com el nombre de treballadors au-
tonoms, que augmenta el 0,9 % respecte de l'any
anterior. El pes dels assalariats a la comarca és
del 75 %, mentre que a la demarcacio es manté
en el 81,4 %. A I'Alt Emporda augmenten els sec-
tors dels serveis (7,9 %) i la construccié (1,7 %);
en canvi, l'agricultura es manté igual i la industria
disminueix el —=0,6 %, respecte del 2022. L'Alt Em-
porda se situa en la primera posicié del ranquing
de la demarcacio en llocs de treball i en nombre
d'assalariats, pero en sisena posicio pel que fa a
autonoms.

A I'Alt Emporda augmenten els llocs
de treball el 6 % el 2023, amb un pes
del 14,8 % a la demarcacié de Girona.

La variaci¢ interanual dels llocs de treball registra
un augment en trenta-vuit, més de la meitat, dels
seixanta-vuit municipis, entre els quals desta-
quen el Far dEmporda (760 %), seguit d'’Albanya
(57,1 %) i Vilamaniscle (40 %). En el cas del Far
d’Emporda, 'augment de llocs de treball és molt
elevat a causa de la instal-lacio d'una important
empresa de distribucié, com s’ha indicat ante-
riorment. En canvi, les principals perdues de llocs
de treball es donen als municipis de Portbou
(-=41,5%) i Cistella (-23,1 %). Pel que fa als va-
lors absoluts, també destaca el municipi del Far
d’Emporda per I'augment de llocs de treball res-
pecte de I'any anterior (1.710), seguit de Figueres
i la Jonquera, amb 220215 llocs de treball nous,
respectivament.

Respecte al nombre d'empreses, els municipis
de Sant Miquel de Fluvia i Vilamaniscle son els
que presenten una variacio percentual més ele-
vada en relacié amb la resta de municipis, amb
un creixement del 57,1 % i el 50 % respectivament
en relacié amb el 2022; tot i aixd, només s’han
donat d'alta quatre i dues empreses més que
I'any passat. Amb tot, en valors absoluts, Llanca
i Roses son els dos municipis amb el creixement
més elevat pel que fa al nombre d’'empreses de
la comarca respecte de I'any anterior; en concret,
11 cadascun.



Levolucio de I'atur registrat segueix la dinamica del
2022 (=13,9 %) i disminueix significativament el 2023,
amb un —7,6 %, una disminucio superior a la que experi-
menta la demarcacié (=4,1 %). Al final de 2023, a la co-
marca hi ha 5.704 aturats registrats, que representen el
18,5 % dels aturats totals del conjunt de les comarques
gironines. El valor més baix en I'evolucié d'aturats regis-
trats, des del 2016, s'observa el mes de juliol de 2023,
en que hi ha un total de 5.299 aturats a I'Alt Emporda,
mentre que el valor més elevat s'observa al febrer de
2021, amb 10.386 aturats, a causa de la pandémia.

L'atur disminueix significativament (7,6 %)
respecte del mateix mes de I'any anterior, i
recupera la dinamica anterior al 2020.

La taxa d'atur registrat és del 8,8 %, més baixa que la de
I'any anterior i lleugerament més alta que la taxa d'atur
de la demarcacio (8,1 %). La taxa d'atur femeni és de
11 % i la taxa d’atur masculi se situa en el 6,8 %. Totes
dues taxes es mantenen molt semblants a la mitjana
de la demarcacié (10 % i 6,9 %, respectivament).

\t"
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Pel que fa a l'edat, tots els grups d’edat experimenten
una disminucié en nombres absoluts d'aturats respec-
te de l'any anterior, des del —0,3% (de 55 a 64 anys)
fins al =17,7 % (de 16 a 24 anys). Si es té en compte
el percentatge d'aturats dins la comarca, el tram amb
més pes és el de 55 a 64 anys, amb el 34,4 %, seguit del
tram de 45 a 54 anys, amb el 23,8 %, i del tram de 35 a
44 anys, amb el 20,4 %.

Si es tenen en compte les persones aturades per sectors
segons l'activitat economica, cal destacar la variacio de
l'agricultura (-=12,8%). La segueixen la industria, amb
una disminucio del —9,5 %, i els serveis,amb el =9,2 %. En
canvi, el grup «sense ocupacio anterior» ha augmentat
1,2 % i la construccio el 0,8 %. El sector d'activitat amb
meés aturats el 2023 és el de serveis, que té 4.080 aturats
i representa el 71,5 % dels aturats de la comarca.

Tots els sectors economics menys la cons-
truccio han experimentat una davallada en
el nombre d’aturats registrats el 2023, i hi
destaca l'agricultura, amb el =12,8 %.

GRAFIC 19. Comparaci6 de I'evolucié mensual dels aturats registrats de I'Alt Emporda, 2019-2023 (en milers).
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Font: XIFRA, a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu de la Generalitat de Catalunya.
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MAPA 14. Variacié de l'atur registrat de I'Alt Emporda, 2023 (%).

MAPA 15. Taxa d'atur registrat de I'Alt Emporda, 2023 (%).

Variacié de Taxa Variacié de Taxa
Municipi I'atur (%) d'atur (%) Municipi I'atur (%) d'atur (%)
Agullana =207 56  Palau-saverdera 29,6 56
Albanya -20,0 68 Pau 28,6 74
Armentera, I' =212 56  PedretiMarza -20,0 4,3
Avinyonet de Puigventds -17.3 48  Peralada =183 39
Bascara -11,8 58  Pont de Molins -36,4 48
Biure -44,4 50 Pontdés -33,3 41
Boadella i les Escaules 20,0 52 PortdelaSelva, el -16,7 2.4
Borrassa 9,5 63  Portbou 118 10,1
Cabanelles -10,0 79  Rabos -66,7 2,0
Cabanes 138 7.1 Riumors 66,7 4,0
Cadaqués -6, 4,0  Roses -78 9,0
Cantallops 50,0 79  Sant Climent Sescebes 56 6,5
Capmany -9,5 6,3  Sant Lloreng de la Muga -30,8 73
Castellé d'Empuries -10,1 9,3  Sant Miquel de Fluvia -1,7 16,7
Cistella 140,0 8,2  Sant Mori -62,5 41
Colera 25,0 10,8  Sant Pere Pescador 16,7 6,9
Darnius 16,7 89  Santallogaia d'A\guema -36,8 6,3
Escala, I' -9,6 8,5  Saus, Camallera i Llampaies 0,0 6,4
Espolla -25,0 3,3  Selva de Mar, la -40,0 7,0
Far dEmporda, el 54,5 5,7 Siurana 0,0 2.4
Figueres =70 11,6  Terrades -44.4 3,0
Fortia -36 7,0  Torroella de Fluvia -333 33
Garrigas -13,3 55  Vajol la 14,3 16,7
Garriguella 0,0 48  Ventalld 188 50
Jonquera, la -12,0 79  Vila-sacra -214 50
Lladd 19,0 6,2  Vilabertran -50,0 24
Llanga 19 74 Viladamat -16,4 73
Llers =125 6,8  Vilafant =122 6,3
Maganet de Cabrenys -87 6,5 Vilajuiga 35,7 103
Masarac 571 7,3  Vilamacolum -289 53
Mollet de Peralada 00 59  Vilamalla -333 2.4
Navata -233 4,6 Vilamaniscle 40,0 33
Ordis -44,4 2,4 Vilanant -19,0 4,5
Palau de Santa Eulalia 200,0 3,5  Vilalr 0,0 6,3
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Si es tenen en compte els aturats segons el nivell
formatiu, disminueixen en tots els nivells respec-
te al 2022, llevat dels tecnics-professionals supe-
riors (amb el 9,1 %) i el grup de persones daltres
estudis post-secundaris, que es mantenen igual.
La disminucié de l'atur s’ha produit especial-
ment entre universitaris de segon i tercer cicle
(=12,2 %) i persones sense estudis (=12 %). En
valors absoluts, les persones aturades amb es-
tudis d'educacié general (-=272), estudis prima-
ris incomplets (—=63) i estudis primaris complets
(=60) pertanyen als nivells formatius en que ha
baixat més el nombre d'aturats. Quant al col lec-
tiu d'aturats estrangers, el percentatge de varia-
cio interanual disminueix el més 9,3 % respecte
de l'any 2022, i se situa en 1.690 aturats. Els es-
trangers d’entre 25 i 34 anys son el grup en que
ha disminuit més el nombre d'aturats (13,4 %).

l'atur disminueix en quaranta-un dels seixan-
ta-vuit municipis de la comarca de I'Alt Empor-
da. En relacio amb els municipis on ha disminuit
més I'atur, destaquen Rabds (66,7 %), Sant Mori
(=62,5%) i Viladamat (=50 %). Per contra, els mu-
nicipis amb un percentatge més alt de creixement
de I'atur son Palau de Santa Eulalia (200 %) i Cis-
tella (140 %). Tot i aixi, els municipis on en nom-
bres absoluts els aturats han disminuit més son
Figueres, amb 2.587 aturats (=196 menys que
I'any anterior), i Roses i Castellé d'Empuries, amb
6931461 aturats (=59 i =52 menys que el 2022),
respectivament. Entre els municipis amb una
taxa d'atur més elevada, hi ha la Vajol i Sant Mi-
quel de Fluvia (16,7 % cadascun), mentre que els
municipis que tenen la taxa d'atur registrat meés
baixa son Rabds i el Port de la Selva, amb I’ 1,9 %
i el 2,4 %, respectivament.

Al final del 2023, hi ha concedides 6.009 pres-
tacions per desocupacio, i respecte del 2022 la
disminucio ha estat del =7,1 % (461 prestacions
menys). La taxa de cobertura de prestacions
augmenta del 114,2 % el 2022 al 115,8 % el 2023.

El nombre de contractes laborals 'any 2023 arriba
a 40.464, xifra que equival a una baixada del =8 %
(3.534 contractes menys), per sota del =12,8 % de
disminuci¢ de la demarcacio de Girona.



RECULL ESTADISTIC LALT EMPORDA

Alt Emporda Demarcacié Girona Variacié 2022-2023 [': :;:_I: ali:l}‘:ipg:? oén/a
2022 2023 2022 2023 Alt Emporda Deg‘if;ﬁ?i"’ 2022 2023
ENTORN
Nombre de municipis 68 221 308%
Superficie total (km?) 1.357,5 5.905,0 23,0%
Superficie mitjana municipal (km?) 20,0 26,7
DEMOGRAFIA
Poblaci6 total 144.926 146.766 793.478 808.672 1,3% 1,9% 18,3% 18,1%
Densitat (hab./km?) 107 108 134 137 13% 19% NC NC
Homes 72.689 73.577 397.423 404.692 12% 18% 183 % 182%
Dones 72.237 73.189 396.055 403.980 13% 20% 182 % 181%
Poblacio de menys de 16 anys 23.568 23.756 129.570 131.027 08% 11% 182 % 181%
Poblacié potencialment activa (16-64) 93.796 94.991 517.101 526.843 13% 19% 181 % 180%
Poblacio de 65 anys i més 27.562 28.019 146.807 150.802 17 % 27 % 188% 18,6 %
Projecci6 poblacié 2023-2046 146.766 151.124 808.672 872.067 30% 78% 181 % 173%
Poblaci¢ resident a I'estranger 7.179 7.343 32.361 33.387 23% 32% 222 % 22,0%
index de dependéncia global 54,5 54,5 53 53 0,0 p. 0,0 p. NC NC
index d'envelliment 117,0 1179 1133 1151 10p. 18p. NC NC
Nacionalitat espanyola 108.553 109.522 631.117 637.190 09 % 1,0% 17,2% 172 %
Nacionalitat estrangera 36.373 37.244 162.361 171.482 2,4% 56 % 224 % 21,7 %
Taxa d'estrangeria total 251 % 254 % 20,5% 212 % 0,3 p.p. 0,7 p.p. NC NC
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 69,3% 71,0% 74,3 % 77,8% 1,7 p.p. 35p.p. NC NC
Poblacié de menys de 16 anys 5.426 5.626 25.130 27.961 37% 11,3% 21,6 % 20,1 %
Poblacié potencialment activa (16-64) 26.500 27.179 121.170 130.232 2,6 % 7.5% 21,9 % 20,9 %
Poblacio de 65 anys i més 4.447 4.439 12.229 13.289 -02% 87% 36,4 % 334%
Africa 14.132 13.956 56.324 57.667 -12% 24% 251 % 242 %
America 7.044 7.745 35.426 40.643 10,0% 14,7 % 199% 191 %
Asia 1.142 1.189 12.092 12.426 41% 28% 94 % 9,6%
Europa 14.035 14.330 54.519 60.510 21% 11,0% 257 % 237 %
Unié Europea 11.166 10.791 37.937 38.043 -34% 03% 29,4 % 28,4 %
Resta del moén 20 24 168 236 20,0% 40,5% 11,9% 10,2 %
5 nacionalitats principals (comarca) 20.373 20.741 79.692 84.989 1,8% 6,6 % 25,6 % 24,4 %
Marroc 11.393 11.210 40.569 40.078 -1,6% -1,2% 281 % 28,0%
Franca 4.081 3.763 7.071 6.744 -78% 4,6 % 57,7% 558 %
Romania 2.584 2.547 14.377 14.127 -1,4% -1,7% 18,0 % 18,0 %
Hondures 1.692 1.879 13.877 15.033 1M11% 83% 12,2% 125%
Ucraina 623 1.342 3.798 9.007 1154 % 137,2% 16,4 % 149 %

ACTIVITAT ECONOMICA

Nombre d’empreses 5.361 5.403 27.821 28.061 0,8% 0,9% 19,3% 19,3%
Agricultura 82 78 352 363 -49% 31% 233% 21,5%
Industria 395 392 2.467 2.451 -08% -0,6% 16,0 % 16,0 %
Construccio 738 725 3.722 3.718 -18% -01% 19,8% 19,5%
Serveis 4.146 4.208 21.280 21.529 1.5% 12% 19,5% 19,5%
Dimensi6 mitjana 6,4 6,9 94 9,7 04 p. 03p. NC NC
Agricultura 29 3,1 42 4,5 0,2 p. 0,3 p. NC NC
Industria 13,0 131 21,6 22,3 0,1 p. 0,7 p. NC NC
Construccio 42 4.4 53 54 02p. 0,1p. NC NC
Serveis 6,3 6,8 8.8 9,1 0,5p. 03p. NC NC
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Pes Alt Emporda /
Demarcacio Girona

Alt Emporda Demarcaci6 Girona Variaci6 2022-2023

Demarcacio

2022 2023 2022 2023 Alt Emporda Ghons 2022 2023
15 sectors principals d’activitat 4.152 4.184 20.645 20.862 0,8% 11% 20,1 % 20,1%
thrig?jfni?o??!%stxggzitzlscomerg de 878 882 4038 3.989 05% “12%  217%  221%
56 - Serveis de menjar i begudes 725 724 3.253 3.315 -01% 19% 22,3 % 21,8%
41 - Construccio dimmobles 401 399 1.822 1.850 -0,5% 1,5% 22,0 % 21,6 %
43 - Activitats especialitzades de la construccié 332 322 1.852 1.821 -3,0% -1,7% 179 % 17,7 %
mers exceptevehles emotor | motodgies 28 2% 140 1419 6% 08% A% 178%
gﬁcﬁfjorﬂlgifﬁf publica, Defensai Seguretat 216 225 992 1011 42% 19%  218% 223%
68 - Activitats immobiliaries 200 208 1.008 1.008 4,0% 0,0% 19,8 % 20,6 %
55 - Serveis d'allotjament 181 191 811 845 55% 42 % 22,3% 22,6 %
fnso’u\)/;z:ﬁ;;eparadé de vehicles de motor | 179 178 879 894 ~06% 17% 20,4% 199%
96 - Altres activitats de serveis personals 171 172 955 954 0,6% -01% 17,9 % 18,0 %
69 - Activitats juridiques i de comptabilitat 144 131 791 794 -9,0% 0,4 % 182 % 16,5%
49 - Transport terrestre; transport per canonades 139 161 797 855 158 % 73 % 17,4 % 188 %
86 - Activitats sanitaries 114 114 657 681 0,0% 3,7 % 17,4 % 16,7 %
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 127 129 696 726 1,6 % 43 % 182 % 17,8 %
85 - Educacio 97 96 664 700 -1,0% 54 % 14,6 % 13,7 %
Poblaci6 ocupada 56.900 59.425 328.020 337.975 4,4 % 3,0% 17,3 % 17,6 %
Homes 31.115 32.410 177.330 182.195 42 % 2,7 % 17,5% 17,8 %
Dones 25.785 27.015 150.690 155.780 4,8 % 34% 171 % 173 %
Nacionals 44.225 45.545 268.530 274.780 30% 23% 16,5% 16,6 %
Estrangers 12.675 13.880 59.490 63.195 9,5% 6,2 % 213% 22,0%
Menys de 30 anys 9.170 10.170 54.470 58.005 109 % 6,5% 16,8 % 17,5%
De 30 a 44 anys 19.315 19.410 112.750 112.315 0,5% -04% 171 % 173 %
De 45a 54 anys 16.090 16.805 93.055 96.290 4,4 % 35% 173 % 17,5%
Més de 55 anys 12.325 13.040 67.745 71.365 58% 53% 182 % 183 %
Taxa d'ocupacio registrada 60,7 % 62,6 % 63,4 % 64,2 % 19p.p. 0,7 p. p. NC NC
Llocs de treball 46.715 49.515 323.835 334.975 6,0 % 3,4% 14,4 % 14,8 %
Agricultura 990 990 4.535 4.665 0,0% 29% 218% 212 %
Industria 5.880 5.845 57.675 58.955 -0,6% 22% 102 % 99 %
Construccio 5.145 5.230 29.830 30.150 1,7 % 11 % 172 % 173 %
Serveis 34.695 37.445 231.825 241.220 79% 41 % 150 % 155%
Activitats d'alt contingut tecnologic® 1.560 1.640 16.545 17.170 51% 38% 9,4 % 96%
Assalariats 34.455 37.145 262.095 272.755 78% 41 % 131 % 13,6 %
Autonoms 12.260 12.370 61.740 62.220 09 % 08 % 199 % 19,9 %
15 sectors principals d’activitat 34.505 35.415 225.645 232.630 2,6 % 31% 153 % 152 %
ihlCclgg“ge“?nf('foerﬂgtxgzgztzlscomer@ de 6.710 6.895 35575 36.325 28% 21% 189% 19,0%
56 - Serveis de menjar i begudes 5.150 5.300 25.285 26.310 29% 41 % 20,4 % 20,17 %
41 - Construccié d'immobles 2610 2.555 12.545 12.830 -21% 23% 20,8 % 19,9 %
gic‘/:ﬁ:;"g?tfﬁ; publica, Defensa i Seguretat 2420 2495 26965 19415 31% ~280% 9,0% 12.0%
43 - Activitats especialitzades de la construccio 2.330 2.350 16.520 16.470 09 % -0,3% 141 % 143 %
86 - Activitats sanitaries 1.890 2.015 17.105 17.770 6,6 % 39% 11,0 % 11,3%
55 - Serveis d'allotjament 1.835 1.900 7.740 8.255 35% 6,7 % 23,7 % 23,0%
49~ Transport terrestre; transport per 1715 1.935 8970 9.570 128% 67% 19,1 % 202%

canonades
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Pes Alt Emporda /

Demarcacio de Gir

Alt Emporda Demarcacié Girona Variacié 2022-2023
2022 2023 2022 2023 Alt Emporda Deg‘i?;f_;‘:“” 2022 2023
fﬂf’o’t:;gj;eisrepara(:ié de venicles de motor | 1315 1340 6.650 6.840 19% 29%  198% 196%
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 1.100 1.100 9.945 10.165 00% 22% 11,1 % 10,8 % g
10 - Industries de productes alimentaris 1.190 1.180 20.850 21.610 -08% 36% 57 % 55% 5
96 - Altres activitats de serveis personals 955 975 6.450 6.580 2,1 % 2,0 % 14,8 % 14,8 % g-
85 - Educacio 1.085 1.085 11.460 20.645 0,0% 80,1 % 9,5% 53% _‘LI_J,
gllsAsggf;g‘gjefmarsgc'foﬁzﬁa factivitats 905 905 3550 3605 00% 1,5% 25,5% 251% =
Persones aturades registrades 6.175 5.704 32.230 30.912 -7,6 % -41% 19,2 % 18,5%
Homes 2622 2.378 14.045 13.512 -93% -38% 18,7 % 17,6 %
Dones 3.553 3.326 18.185 17.400 -6,4% -43% 19,5% 191 % g
Nacionals 4.312 4.014 23.949 23.040 -6,9 % -38% 18,0 % 17,4 % 8_
Estrangers 1.863 1.690 8.281 7.872 -93% -49% 22,5% 21,5% LIE.I
Agricultura 218 190 799 702 -12,8% =121 % 273 % 271 % X
Industria 440 398 3.566 3.497 -9,5% -1,9% 12,3 % 11,4 % g
Construccio 516 520 2.796 2.843 0,8% 1,7% 18,5% 183 %
Serveis 4.491 4.080 22.839 21.577 -92% -55% 19,7 % 189 %
Sense ocupacié anterior 510 516 2.230 2.293 12 % 28% 229 % 22,5%
Poblacio activa local estimada 63.090 65.124 360.290 368.887 32% 24 % 17,5% 17,7 % g
Taxa d'atur registrat estimada 9,8% 88% 9,0% 84 % -1,0 p. p. -0,6p. p. NC NC %
Homes 78% 6,8 % 7.3% 6,9% -09p.p -04p.p NC NC g
Dones 121% 11,0% 10,8 % 10,0 % -1,1p.p. -07 p. p. NC NC o
Nombre total de contractes 43.998 40.464 282.581 246.479 -80% -128% 156 % 16,4 %
Beneficiaris de prestacions 6.470 6.009 32.516 31.630 =71 % -2,7% 199 % 19,0 %
Taxa cobertura prestacions* 1142 % 1158 % 108,4 % 110,5% 1,6p.p. 2,1p.p. NC NC
TURISME g
Places en establiments hotelers 15.054 15.075 84.214 84.713 01% 06 % 179% 17.8% o
Places en campings 35.187 36.288 132.708 131.640 31% -0,8% 26,5% 27,6 % g
Places en establiments de turisme rural 1.387 1.392 7.128 7.369 0,4 % 34 % 19,5% 189 %
Places en apartaments 1.578 1.602 6.352 6.534 15% 29% 24,8 % 24,5%
Places en HUTs® 86.462 95.172 231.201 253.424 10,1 % 9,6 % 374 % 37,6 %
Pressupostos municipals: ingressos 249.495 259.617  1.196.230 1.242.071 4,1 % 38% 20,9 % 209 %
Pressupostos municipals: despeses 249.371 259.547  1.195932  1.238.312 41 % 35% 20,9 % 21,0%
Deute viu municipal 57.774 57.411 346.737 351.521 -0,6% 14 % 16,7 % 16,3 %

1. Poblacié a 1 de gener de 2022 ia 1 de gener de 2023
2. Poblacié el 2023 i el 2046.
3. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-puntera.

4. La taxa de cobertura pot superar el 100 % en comarques on hi ha un elevat nombre de treballadors fixos discontinus.
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5. Habitatges d'Us turistic.
6. Xifres en milers d’euros. Suma dels pressupostos dels municipis de la comarca.
NC: no calculable; p.: punts absoluts; p. p.: punts percentuals.

Vegeu l'apartat «Metodologia» per a les definicions dels indicadors.
Per ampliar les dades, consulteu el programa XIFRA (www.ddgi.cat/xifra)

Ripolles
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El Baix
Emporda
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La comarca del Baix Emporda té una superficie de
701,7 km?, xifra que representa I'11,9 % de la superfi-
cie total de la demarcacio de Girona, i esta integrada per
trenta-sis municipis d'una superficie mitjana de 19,5 km?.
La Bisbhal dEmporda n'és la capital.

El Baix Emporda té 141.329 habitants i és la quarta
comarca més poblada d'entre les vuit comarques gi-
ronines, on resideix el 17,5 % de la poblacié del conjunt
de la demarcacié. La variacio interanual de poblacié
és del 2 % respecte al 2022, superior a la variacio de
I'any anterior (0,9 %). La poblacid resident a I'estranger
ha crescut el 3% i ha arribat a 6.397 persones el 2023
(189 persones més que l'any anterior).

Amb una densitat de poblacié de 201 hab./km?, és la
segona comarca amb més densitat de la demarcacio
de Girona. La Bisbal d'Emporda, amb 11.364 habitants,
tot i ser-ne la capital, és el sete municipi més poblat
de la comarca, mentre que els municipis de Palafru-
gell (23.864), Sant Feliu de Guixols (22.643) i Palamds
(18.333) son els que tenen més habitants: hi viu el
45,9 % de la poblacio del Baix Emporda. Vint-i-cinc dels
municipis de la comarca guanyen poblacio, un manté
la mateixa poblacio, pero hi ha deu municipis que en
perden respecte del 2022.

El pes de la poblacid estrangera del Baix Emporda
(30.066) representa el 17,5 % del total de la demarcacio
de Girona. El 77,7 % de la poblacio estrangera és extra-
comunitaria i hi predomina la de nacionalitat marroquina
(30,7 %); la resta de nacionalitats predominants son: la
romanesa (7,4 %), la russa (6,7 %), la ucrainesa (6,6 %) i
'hondurenya (6,4 %).

Pel que fa als grups d'edat, el 64,2 % de la poblacié de la
comarca té entre 16 i 64 anys, mentre que els menors
de 16 anys i els de 65 anys i més representen el 15,4 %
i el 20,4 %, respectivament. Amb un index d'envelliment
del 132,1, I'any 2023 el Baix Emporda és la tercera co-
marca meés envellida de la demarcacio. Les projeccions
de poblacio per al 2046 indiquen que la poblacio de 5 a
24 i de 40 a 64 anys del Baix Emporda disminuira con-
siderablement, mentre que la poblacid més gran (65
anys i més) augmentara significativament respecte a
les dades actuals.
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GRAFIC 20. Taxes de variacié de la poblacié total del
Baix Emporda, 2016-2023 (%).
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Lindex d’envelliment al Baix Emporda
augmenta 2,3 punts respecte del 2022 i
arriba al 132,1, un index superior al de la
demarcacié de Girona (115,1).

GRAFIC 21. Piramide d'edats del Baix Emporda, 2023-
2046 (%).
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Segons I'Anuari economic comarcal 2023, del BBVA, la co-
marca del Baix Emporda té una taxa de variacié del valor
afegit brut (VAB) del 7,5% durant 'any 2022, la tercera
meés alta de totes les comarques gironines i amb una taxa
superior a la de la demarcacié de Girona (6,5 %).

En acabar I'any 2023, I'ocupacio6 registrada de la pobla-
cio resident al Baix Emporda mostra un augment del
2,3 %, unes dades inferiors a la mitjana de la demarca-
ci6 (3 %). Aixi, a la comarca del Baix Emporda I'any fina-
litza amb 55.735 persones ocupades, 1.275 més que
I'any anterior, i amb un pes respecte del total d'ocupats
de la demarcacio de Girona del 16,5 %.

Lany 2023, la poblacié ocupada resident
ala comarca augmenta el 2,3 %, i s'esta-
bilitza després de les dades negatives de
la pandemia.

Per sexe, I'ocupacio augmenta més entre les dones
(3,2 %) que entre els homes (1,6 %). El 2023, en valors
absoluts s'assoleix a la comarca una ocupacié masculi-
na de 30.180 persones (480 més que 'any anterior) i una
ocupacio femenina de 25.555 (795 més que el 2022).
En definitiva, de la poblacié en edat de treballar de la
comarca del Baix Emporda, el 61,4 % esta ocupada.

W

W

GRAFIC 22. Taxes de variacié del valor afegit brut
(VAB) del Baix Emporda, 2019-2022 (%).
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GRAFIC 23. Taxes de variacio interanual de poblacié ocupada registrada del Baix Emporda, 2020-2023 (%).

Sexe 2020 2021 2022 2023

Homes -18% 55% 24% 16%
Dones -13% 68% 19% 32%
Nacionalitat

Nac. espanyola -09% 52% 1,0% 1,7%
Nac. estrangera -55% 110% 87% 58%
Edat

Menys de 30 anys [ 58%]

De 30 a 40 anys
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De 55 anys i més
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Font: XIFRA, a partir de les dades de I'ldescat
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MAPA 16. Variaci¢ de la poblaci¢ ocupada registrada del
Baix Emporda, 2023 (%).
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MAPA 17. Taxa d'ocupacio registrada del Baix Emporda,

2023 (%).
<60
w60 - 65
= 65-70
. > 70
Variacié poblacié Taxa Variacié poblacié Taxa
Municipi ocupada (%) d'ocupacié (%)  Municipi ocupada (%) d'ocupacié (%)
Albons 1,4 68,5 Palau-sator -6,5 711
Begur =12 60,4 Pals 36 63,2
Bellcaire d'Emporda 34 654  Parlava 2,7 80,5
Bisbal d'Emporda, la 33 64,9 Pera,la 28 65,8
Calonge i Sant Antoni 36 61,7 Regencds 42 71,8
Castell-Platja d'’Aro 29 548  Rupia 38 69,9
Colomers 0,0 75,4  Sant Feliu de Guixols 23 60,3
Corga 09 75,7  Santa Cristina d'Aro 4,2 66,7
Cruilles, Monells i Sant 2,7 682  Serra de Dard 00 66,7
Sadurni de 'Heura Tallada d'Emporda, la 49 739
Foixa 00 747 Torrent 71 714
Fontanilles 00 66,7 Torroella de Montgri 15 589
Forallac -07 688 Ula 22 58,0
Garrigoles -6,7 583 Ullastret -38 79,6
Gualta -31 52,7 Ultramort -48 80,0
Jafre -31 643 Valilobrega 12 643
Mont-ras 30 65,8 Verges 33 68,0
Palafrugell 29 589  Vilopriu -59 67,2
Palamos 19 62,9
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A la comarca del Baix Emporda hi ha 55.735 per-
sones ocupades, de les quals 9.360 sén de naci-
onalitat estrangera i 46.375 de nacionalitat espa-
nyola. El collectiu estranger augmenta el 58 %
i 'augment dels ocupats espanyols és de I'1,7 %
respecte del 2022. Lincrement dels ocupats, tant
estrangers com de nacionalitat espanyola, esta
per sota de la mitjana provincial (6,2% i 2,3 %,
respectivament). Al Baix Emporda, el pes de la
poblacié estrangera ocupada sobre el total de
la poblacié ocupada és del 16,8 %: és la quarta
comarca amb més ocupats estrangers de la de-
marcacio de Girona.

Segons l'analisi per edat de la poblacié ocupada,
8.680 son menors de 30 anys; 17.575 tenen entre
30144 anys; 16.270, entre 451 54 anys, i 13.215,
55 anys i més. Respecte de I'any anterior, des-
taca un creixement dels ocupats en les franges
de menys de 30 anys (5,9 %), de 55 anys i més
(5,5%), i de 45 a 54 anys (2,7 %).

La variacio interanual de la poblacié ocupada re-
sident a la comarca registra un augment del total
del 2,3 % i augmenta en vint-i-dos dels trenta-sis
municipis de la comarca. Els municipis amb un
creixement més notable d'ocupats son Torrent
(71 %) i la Tallada d'Emporda (4,9 %). En valors
absoluts, pero, destaquen els municipis de Pala-
frugell (255), Sant Feliu de Guixols (195) i Calon-
ge i Sant Antoni (165). D’altra banda, els munici-
pis del Baix Emporda que registren la disminucio
d'ocupats més important son Garrigoles (=6,7 %)
i Palau-sator (6,5 %), amb valors absoluts de =5
i =10 persones ocupades, respectivament.

La taxa d’ocupaci6 registrada global de la pobla-
cié en edat de treballar (de 16 a 64 anys) del Baix
Emporda se situa en el 61,4 %, amb un augment
de 0,3 punts percentuals, per sobre de la mitja-
na provincial. Per municipis, les taxes d'ocupacio
més elevades a la comarca es troben a Parlava
(80,5 %), Ultramort (80 %) i Ullastret (79,6 %).



‘e
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GRAFIC 24. Subsectors d'activitat amb més pérdua de GRAFIC 25. Subsectors d'activitat amb més guany
llocs de treball del Baix Emporda, 2023 (absolut). de llocs de treball del Baix Emporda, 2023 (absolut).
5 B i
p=

Agricultura
Fabricacié
de productes

metallics Reparacio

dordinadors
Comerg Serveis de Serveis Activitats Altres activitats Activitats
al detall menjar | bequdes  d'allotjament  especialitzades de serveis esportives
de la construccié personals

ont: Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotitzacié de la Tresoreria General de la Seguretat Social
L'evolucié dels llocs de treball (persones que treballen a Pel que fa als subsectors principals, els que destaquen
les empreses de la comarca, hi resideixin o no) ha cres- més per 'augment de llocs de treball a la comarca son:
cutel 2,4 % el 2023, un increment inferior al que es dona serveis de menjar i begudes (355), serveis d'allotjament
en el conjunt de la demarcacio (3,4 %). En aquest cas, el (110), activitats especialitzades de la construccié i al-
creixement de les empreses del Baix Emporda ha estat tres activitats de serveis personals (70 cadascun). En
de I %, 0,1 punts percentuals per sobre de la variaciod canvi, els subsectors en qué disminueixen els llocs de
de la provincia, i arriba a 5.195 empreses el 2023. treball a la comarca sén comerg al detall (=110) i activi-

tats de serveis socials amb allotjament (-40).

Continua la tendencia positiva del darrer
any al Baix Emporda, tant en I'evolucié
del nombre d’empreses com de llocs de
treball.

GRAFIC 26. Taxes de variacio interanual de llocs de treball i empreses del Baix Emporda, 2016-2023 (%).

Llocs de treball Llocs de treball Ermpreses Empreses
Baix Emporda demarcacid de Girona Baix Emporda demarcacio de Girona
2 s N
2017 24% 0,6 %
2018 25% 31% 18%
2019 26% 1,0%
2020 -41% -26% =72%
2022 26% 08%
2023 24% 10%

Font: Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotitzacio de la Tresol
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MAPA 18. Variaci¢ de llocs de treball registrats del Baix Emporda, La variaci¢ interanual dels llocs de treball mostra
2023 (%). un augment dels llocs de treball d'assalariats
(3,1 %), una variaci¢ inferior a la mitjana provin-
cial (4,1 %), i també un augment, tot i que menys
significatiu, del nombre de treballadors autonoms
(0,6 %), lleugerament inferior a la mitjana provinci-
al (0,8 %). El Baix Emporda és la cinquena comar-
ca en qué han augmentat més els llocs de treball
el 2023. Quant als sectors, la indUstria destaca
amb un augment del 3,1 %, seguida dels serveis
(2,4 %), 1a construccid (1,8 %) i I'agricultura (0,8 %).

El Baix Emporda, amb una variacio
inferior a la mitjana provincial, registra

<-5
mm -5-0
gl unaugmentdel 2,4 % dellocs de treball
N ’ U
-5 i de I'1 % en el nombre d’empreses.
La variacio interanual dels llocs de treball per mu-
MAPA 19. Variacio d'empreses registrades del Baix Emporda, nicipi registra un augment en divuit dels trenta-sis
2023 (%). municipis de la comarca, entre els quals desta-
quen Calonge i Sant Antoni (16,8 %), Ultramort
(11,1 %) i Vall-llobrega (11 %). En canvi, els muni-
cipis en que disminueixen més els llocs de treball
son Garrigoles (=20 %), Fontanilles (10 %) i Foi-
xa (=9,1 %). En valors absoluts hi destaquen els
municipis de Calonge i Sant Antoni (440), Begur
(195) i Torroella de Montgri (145 llocs de treball
més que I'any 2022).
En relacié amb la variacid d'empreses respecte
de l'any anterior, hi ha un augment significatiu del
44 % al municipi d'Ullastret, del 33% a Garrigo-
- les i del 22 % a Ultramort; en canvi, als municipis
i P o
= -10-0 de Jafre i Vilopriu han disminuit les empreses el
== 0-10 -25% i el =22 %, respectivament. En valors abso-
=l luts, Torroella de Montgri i Sant Feliu de Guixols
sén els municipis en que han augmentat més les
empreses respecte del 2022: 23 i 21, respectiva-
ment. En canvi, els municipis en qué han disminu-
Tt les empreses respecte del 2022 son Palamds
Municipi \éaer{?:liaillll?% empr;’saerisagaé) Municipi \éaerﬁ:liaéalllhz% emprz:erisa(cﬁia‘; (_‘Ig): |a BISbal d'EmpOrdé l Santa CriStina d‘ArO
Albons 74 00 Palau-sator 24 83 (=6, respectivament).
Begur 9,6 45 Pals -0,5 -22
Bellcaire d'Emporda 6,3 12,5  Parlava =50 -16,7
Bisbal d'Emporda, la 20 -18 Pera, la 8,6 -11,5
Calonge i Sant Antoni 16,8 -08 Regencés -3,6 =50
Castell-Platja d'’Aro -16 2,1 Rupia -6,3 59
Colomers 9,1 0,0 Sant Feliu de Guixols 22 30
Corga 76 0,0 Santa Cristina d'’Aro =25 €5
Cruilles, Monells i Sant -22 0,0 Serrade Daré -4,5 111
Sadurni de 'Heura Tallada d'Emporda, la 0,0 45
Foixa -9,1 —111 Torrent 33 00
Fontanilles -10,0 ~117 " Torroella de Montgri 41 54
Forallac 47 126 Ua 12 0,0
Garrigoles -200 333 “Ullastret -59 44,4
Gualta 00 71 Ultramort 11,1 22,2
Jafre 00 =250 ValHlobrega 110 44
Mont-ras 08 —35  Verges 14 24
Palafrugell 1,0 05 Vilopriu -83 222
Palamos 04 -29
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L'evolucio de l'atur registrat I'any 2023 al Baix Emporda
continua la tendencia decreixent del 2022 i disminueix
el —6,8 %, 344 persones menys que l'any anterior; men-
tre que la variacio de l'atur registrat a la demarcacié
és del =4,1 % (1.318 persones aturades menys que el
2022). Al final de I'any 2023 hi ha 4.719 persones atura-
des registrades a la comarca, el 15,3 % del total d'atu-
rats de les vuit comarques gironines.

La taxa d'atur registrat és del 7,8 %, amb la qual cosa
el Baix Emporda se situa com la quarta comarca giro-
nina amb la taxa d'atur més alta, tot i aixo 0,8 punts
percentuals per sota de la taxa mitjana de la demarca-
ciod (8,4 %). Aixi, la taxa d'atur femeni és del 9,3 %, —1
punt percentual menys que l'any anterior, i 0,7 punts
percentuals per sota de la mitjana provincial (10 %),
mentre que la taxa d'atur masculi se situa en el 6,5 %,
—0,4 punts percentuals per sota de la de I'any anterior i
de la demarcacio (6,9 %, respectivament).

Per edat, el 6,3 % de la poblacié aturada és menor de
25 anys; el 31,9 % té entre 25 i 44 anys, i el 61,8 % té

‘e

més de 45 anys, la proporcié més alta de la comarca.
Interanualment, en tots els grups d’'edat ha disminuit
I'atur, a excepcio del tram de 16 a 24 anys, que ha aug-
mentat 'l %; destaca el tram de 35 a 45 anys, que és
el que s'ha reduit més (=12 %). Quant a sectors d'acti-
vitat economica, I'agricultura és el sector que ha variat
meés respecte del 2022: hi disminueix I'atur el —=18,2 %
(25 persones aturades menys), seguit del sector de
serveis, que baixa el —8,3 %. L'Unic grup que ha experi-
mentat un augment d'atur €s el grup «sense ocupacio
anterior», amb un 2,3 %. En valors absoluts, el sector
de serveis és on han baixat més els aturats: 301 perso-
nes aturades menys el 2023 a la comarca.

El 2023, els aturats estrangers també han
disminuit significativament, el =9,6 %, un
valor molt per sobre de la mitjana de la
demarcacié (-4,9 %).

GRAFIC 27. Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats del Baix Emporda, 2019-2023 (en milers).
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Font: XIFRA, a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu de la Generalitat de Catalunya.
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MAPA 20. Variaci¢ de I'atur registrat del Baix Emporda, En la majoria de nivells formatius s’ha experimen-
2023 (%). tat una disminucié del nombre d'aturats el 2023.
Els grups daturats universitaris de primer cicle i
amb estudis primaris complets sén els que han
disminuit més, amb el =239 % i el =15,2 %, respec-
tivament. En valors absoluts, els aturats del grup
d'educacié general son els que tenen més repre-
sentacio a la comarca, amb un pes del 56,3 %, amb
2.658 aturats. Quant a grans grups d’'ocupacio, en
valors absoluts, el docupacions elementals i el de
treballadors de la restauracid, serveis personals i
venedors son els que engloben més aturats totals:
1.520 i 1.243, respectivament. En les variacions
dels grans grups d'ocupacié del Baix Emporda des-
taquen l'augment del 39,3 % de directorsigerentsi

<=10 .
== -10-0 la davallada del =21,5 % de treballadors d'activitats
== 0-50 agricoles, ramaderes i pesqueres.
= > 50

Latur ha disminuit en vint-i-un dels trenta-set

municipis de la comarca del Baix Emporda, d'en-

tre els quals destaquen Rupia (=66,7 %), i Albons
MAPA 21. Taxa d'atur registrat del Baix Emporda, 2023 (%). I la Pera (=37,5% cadascun). Per contra, hi ha
catorze municipis en que ha augmentat l'atur, i
Regencos, tot i tenir una variaci¢ del 250 % en
nombres absoluts, té cinc aturats més que el
2022. En un municipi, Begur, I'atur s’ha mantin-
gut. D'entre els municipis amb una taxa datur
registrat més elevada destaquen: la Bisbal d'Em-
porda (10,4 %), Sant Feliu de Guixols (9,2 %), Pa-
lafrugell (8,8 %), Gualta (8,3 %) i Calonge i Sant
Antoni (8,2 %). Per contra, les taxes més baixes
d'atur es troben als municipis de Rupia (1,5 %),
Foixa (2,3 %) i Palau-sator (2,7 %).

Al final de 2023, hi ha concedides 7.010 presta-
cions per desocupacid, xifra que representa una

<4 . . ., .
46 disminucio del —0,3 % respecte del mateix mes
= 6-8 de l'any anterior. La taxa de cobertura ha aug-
- 8

& mentat de 147,6 el 2022 a 158,8 el 2023 (11,2

punts percentuals més que la de 'any anterior).
La prestacid contributiva ha disminuit el =7 %,
juntament amb la renda activa, que s’ha reduit el
—-21,7 %; per contra, la prestaci¢ de nivell assis-
Municipl A Rl . Vepiacit g Texadar tencial (subsidi) ha crescut el 13,8 % el desembre
Albons -375 4,1  Palau-sator 100,0 2,7 de| 2023.
Begur 00 50 Pals 30,6 59
Bellcaire d'Emporda 26,3 74  Parlava =214 55 e . . . _ o,
s R s - La contractaclo.laboral d|s\m|nue|x§| '1,3,9 /@Ia
Calonge i Sant Antoni 78 82 Regencds 2500 53 comarca del Baix Emporda, una variacio superior
Castell-Platja d'’Aro -11,2 6,8 Rupia -66,7 15 f f 2z : _
Colomers -333 4,0  Sant Feliu de Guixols -10,1 9,3 a_lla dlsmmUCIO de !a Con_traCtaCIO a |a de_mi_arca
Corga 94 48 Santa Cristina dAro -133 55 ci6 (=12,8 %). Per tipologia, la contractacio inde-
Cruilles, Monells i Sant -4.8 6,5 Serra de Dard 100,0 57 . f f . _ o,
Sadurni de IHeura e e E - ﬂmda Q|Sm|nue|x eI‘ 125% (25.7'5?7 contractes
Foixa H 2000 23 Torrent ~20,0 5,1 indefinits en total), i la contractacié temporal, el
Fontanilles -286 6,7 | i =
= STy oeladeMontod E E— -16,7 % (12.633 contractes temporals en total).
Garrigoles 200 79 Ullastret 100,0 46
Gualta —67 83 Ultramort 50,0 29
Jafre —333 49 'ValHlobrega 20,0 6,7
Mont-ras 22 63  Verges 16,1 7.
Palafrugell -72 88 Vilopriu 40,0 81
Palamos -48 78
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RECULL ESTADISTIC EL BAIX EMPORDA

Baix Emporda

Demarcaci6 Girona

Pes Baix Emporda /

VNS A=A R Demarcacié Girona

Baix Demarcacio

2022 2023 2022 2023 Emporda Girona 2022 2023
Nombre de municipis 36 221 16,3 %
Superficie total (km?) 701,7 5.905,0 11,9 %
Superficie mitjana municipal (km?) 19,5 26,7 NC

DEMOGRAFIA

Poblaci6 total’ 138.517 141.329 793.478 808.672 2,0% 1,9% 17,5% 17,5%
Densitat (hab./km?) 197 201 134 137 20% 19% NC NC
Homes 69.075 70.528 397.423 404.692 21% 18% 17,4% 174%
Dones 69.442 70.801 396.055 403.980 20% 20% 17,5% 175%
Poblacié de menys de 16 anys 21.526 21.792 129.570 131.027 12% 11% 16,6 % 16,6 %
Poblacié potencialment activa (16-64) 89.066 90.759 517.101 526.843 19% 19% 172% 17.2%
Poblacié de 65 anys i més 27.925 28.778 146.807 150.802 31% 27 % 19,0% 191 %
Projecci6 poblacié 2023-2046* 141.329 149.993 808.672 872.067 6,1 % 78% 17,5% 172%
Poblacié resident a I'estranger 6.208 6.397 32.361 33.387 30% 32% 19,2 % 192 %
index de dependéncia global 55,5 55,7 53,4 53,5 0,2 p. 0,0 p. NC NC
index d’envelliment 1297 1321 1133 1151 2,3p. 18p. NC NC
Nacionalitat espanyola 110.596 111.263 631.117 637.190 0,6% 1,0% 17,5% 17,5%
Nacionalitat estrangera 27.921 30.066 162.361 171.482 7,7 % 56 % 17,2% 17,5 %
Taxa d'estrangeria total 20,2 % 21.3% 20,5% 212 % 1,1 p.p. 0,7 p.p. NC NC
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 76,1 % 77,7 % 74,3 % 778% 1,6 p.p. 35p.p. NC NC
Poblacié de menys de 16 anys 4.426 4.622 25.130 27.961 4,4 % 11,3% 17,6 % 16,5%
Poblacié potencialment activa (16-64) 20.430 22.104 121.170 130.232 82% 7.5% 169 % 17,0%
Poblacié de 65 anys i més 3.065 3.340 12.229 13.289 9,0% 87% 251% 251 %
Africa 11.026 10.906 56.324 57.667 -11% 24% 19,6 % 189 %
America 4.681 5.520 35.426 40.643 179% 14,7 % 132% 13,6 %
Asia 970 1.001 12.092 12.426 32% 28% 80% 81%
Europa 11.217 12.606 54.519 60.510 124% 11,0% 20,6 % 20,8%

Uni¢ Europea 6.671 6.709 37.937 38.043 06% 03% 17,6 % 17,6 %
Resta del moén 27 33 168 236 222% 40,5% 16,1 % 14,0%
5 nacionalitats principals (comarca) 15.985 17.391 79.339 85.099 8,8% 73% 20,1% 20,4 %

Marroc 9.398 9.243 40.569 40.078 -1,6% -1,2% 232% 231%

Romania 2.245 2.225 14.377 14127 -09% -1,7% 15,6 % 157 %

Russia 1716 2.022 6.057 6.854 178% 132% 283 % 29,5%

Ucraina 967 1.988 4.459 9.007 105,6 % 102,0% 21,7 % 221 %

Hondures 1.659 1.913 13.877 15.033 153 % 83% 12,0% 12,7 %

ACTIVITAT ECONOMICA

Nombre d’empreses 5.144 5.195 27.821 28.061 1,0% 09% 18,5% 18,5%
Agricultura 52 51 352 363 -19% 31% 14,8 % 14,0 %
Industria 323 326 2.467 2.451 09% -0,6% 131 % 133%
Construccio 912 901 3.722 3.718 -1,2% -01% 24,5% 242 %
Serveis 3.857 3.917 21.280 21.529 1,6 % 12% 181 % 182%
Dimensié mitjana 6,1 6,3 94 9,7 0,1p. 03p. NC NC
Agricultura 28 31 42 4,5 03p. 03p. NC NC
Inddstria 10,6 10,9 21,6 22,3 0,3 p. 0,7 p. NC NC
Construccio 51 53 53 54 02p. 0,1p. NC NC
Serveis 6,1 6,1 8.8 9,1 0,7p. 03p. NC NC
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Pes Baix Emporda /

Baix Emporda Demarcaci6 Girona Variaci6 2022-2023 TR ET

2022 2023 2022 2023 Enf:;’r‘dé Demarcacio 2022 2023
15 sectors principals d’activitat 4.158 4.185 20.057 20.189 0,6 % 0,7% 20,7 % 20,7 %
jzh'icclzz”je”;nf;f;t?:'q;Xg;zf:ticomer@ de 756 739 4038 3.989 -22% -12%  187%  185%
56 - Serveis de menjar i begudes 700 718 3.253 3.315 2,6 % 19% 21,5% 21,7 %
41 - Construccio dimmobles 469 455 1.822 1.850 -30% 1,5% 25,7 % 24,6 %
43 - Activitats especialitzades de la construcciod 436 439 1.852 1.821 0,7% -1,7% 23,5% 24,1 %
68 - Activitats immobiliaries 244 244 1.008 1.008 0,0% 0,0% 24,2 % 24,2 %
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 211 208 696 726 -1,4% 43% 30,3% 28,7 %
96 - Altres activitats de serveis personals 199 207 955 954 40% -0,1% 20,8 % 21,7 %
55 - Serveis d'allotjament 190 202 811 845 6,3 % 42 % 23,4 % 239 %
gﬁcéﬁgigzttfﬁ; publica, Defensa i Seguretat 155 157 992 1011 13% 19%  156% 155%
erﬁﬁta\vﬁi?g;ts llars que donen ocupacio a 150 151 281 273 07% ~28% 53,4% 553%
fnso;:;!iieisreparadé de vehicles de motor | 146 152 879 894 41% 17% 16,6% 17.0%
69 - Activitats juridiques i de comptabilitat 112 117 791 794 4,5% 04 % 142 % 14,7 %
Zin f:ggﬁz;”or“ves' recreatives | 105 106 592 609 1,0% 29% 17,7 % 17.4%
86 - Activitats sanitaries 100 104 657 681 4,0 % 3,7 % 152 % 153 %
Poblacié ocupada 54.460 55.735 328.020 337.975 2,3% 3,0% 16,6 % 16,5 %
Homes 29.700 30.180 177.330 182.195 16 % 2,7 % 16,7 % 16,6 %
Dones 24.760 25.555 150.690 1565.780 32% 34% 16,4 % 16,4 %
Nacionals 45.610 46.375 268.530 274.780 1.7 % 23% 17,0 % 16,9 %
Estrangers 8.850 9.360 59.490 63.195 58 % 6,2 % 149 % 14,8 %
Menys de 30 anys 8.200 8.675 54.470 58.005 58% 6,5% 151 % 15,0%
De 30 a 44 anys 17.895 17.575 112.750 112.315 -1,8% -04% 159 % 156 %
De 45 a 54 anys 15.840 16.270 93.055 96.290 2,7 % 35% 17,0 % 169 %
Més de 55 anys 12.525 13.215 67.745 71.365 55% 53% 18,5% 185%
Taxa d'ocupacio registrada 61,1 % 61,4 % 63,4 % 64,2 % 03p.p. 0,7p.p. NC NC
Llocs de treball 43.370 44.405 323.835 334.975 2,4% 3,4% 13,4 % 13,3%
Agricultura 650 655 4.535 4.665 0,8 % 29% 143 % 14,0 %
Industria 4.085 4.210 57.675 58.955 31% 22% 71 % 71 %
Construccio 7.095 7.225 29.830 30.150 1,8% 11% 238 % 24,0 %
Serveis 31.580 32.330 231.825 241.220 24 % 41 % 13,6 % 13,4 %
Activitats d'alt contingut tecnologic® 800 840 16.545 17.170 50% 38% 4,8 % 49 %
Assalariats 31.590 32.555 262.095 272.755 31% 41 % 121 % 11,9%
Autonoms 11.780 11.850 61.740 62.220 0,6 % 08 % 191 % 19,0 %
15 sectors principals d'activitat 33.715 34.475 209.455 215.725 23% 3,0% 16,1% 16,0 %
ih’igg?j{;@rsxﬁmgtxgzzttilscome““ de 5355 5.245 35575 36.325 -21% 21% 151 % 14,4%
56 - Serveis de menjar i begudes 5.220 5.575 25.285 26.310 6,8 % 41 % 20,6 % 21,2%
43 - Activitats especialitzades de la construccio 3.670 3.740 16.520 16.470 1,9% -0,3% 222 % 22,7 %
41 - Construcci¢ d'immobles 3.330 3.395 12.545 12.830 2,0% 23% 26,5% 26,5%
gﬁc@fo”;'@ifﬁf publica, Defensa i Seguretat 2450 2495 26965 19415 18% ~280% 91% 120%
46~ Comerg a fengros i intermediaris del co- 2,090 2000 16035 16240 0,0% 13%  130% 129%

merg, excepte vehicles de motor i motocicletes
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Baix Emporda Demarcaci6 Girona Variacié 2022-2023
2022 2023 2022 2023 En:;Kdé Demarcacio 2022 2023
55 - Serveis dallotjament 1.980 2.090 7.740 8.255 56 % 6,7 % 256 % 253%
86 - Activitats sanitaries 1.970 1.995 17.105 17.770 13% 39% 11,5% 11,2%
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 1.835 1.850 9.945 10.165 08% 22% 185% 182 % g
85 - Educacio 1.295 1.330 11.460 20.645 27 % 80,1 % 11,3% 6,4 % 8_
96 - Altres activitats de serveis personals 1.295 1.365 6.450 6.580 54 % 20% 20,1 % 20,7 % L%
68 - Activitats immobiliaries 860 870 3.245 3.315 12% 22% 26,5% 26,2 % =
49 - Transport terrestre; transport per canonades 815 860 8.970 9.570 55% 6,7 % 91% 9,0% <
f&gggiﬁgfparadé de vehicles de motor | 810 820 6.650 6.840 12% 29%  122% 120%
69 - Activitats juridiques i de comptabilitat 740 755 4.965 4.995 20% 0,6 % 149 % 151 % .
Persones aturades registrades 5.063 4.719 32.230 30.912 -6,8 % -4,1% 15,7 % 153 % -E
Homes 2.198 2.083 14.045 13.512 -52% -38% 156 % 154 % 8_
Dones 2.865 2.636 18.185 17.400 -80% -43% 158 % 151% L%
Nacionals 3.808 3.585 23.949 23.040 -59% -38% 159 % 156 % %
Estrangers 1.255 1.134 8.281 7.872 -9,6% -49% 152 % 14,4 % m
Agricultura 137 112 799 702 -182% =121 % 171 % 16,0 %
Industria 393 374 3.566 3.497 -4,8% -19% 11,0% 10,7 %
Construccio 588 582 2.796 2.843 -1,0% 1,7 % 21,0% 20,5%
Serveis 3.647 3.346 22.839 21.577 -83% -55% 16,0 % 155% g
Sense ocupacié anterior 298 305 2.230 2.293 2,3% 2,8% 134 % 133 % §
Poblaci¢ activa local estimada 59.528 60.454 360.290 368.887 1,6 % 24% 16,8 % 16,4 % o
Taxa d'atur registrat estimada 85% 78% 9,0% 84 % -0,7p.p -06p.p NC NC ©
Homes 6,9 % 6,5 % 73% 69 % -04p.p. -04p.p. NC NC
Dones 10,3 % 93 % 10,8 % 10,0 % -10p.p. -0,7 p.p. NC NC
Nombre total de contractes 44.608 38.390 282.581 246.479 -139% -128% 158% 156 %
Beneficiaris de prestacions 7.033 7.010 32.516 31.630 -03% -27% 21,6 % 222 % _g
Taxa cobertura prestacions* 147,6 % 158,8 % 108,4 % 110,5% 11,2 p. p. 2,1p.p. NC NC g
TURISME 8
Places en establiments hotelers 15.562 15.875 84.214 84.713 20% 06 % 18,5% 18,7 %
Places en campings 60.234 60.234 132.708 131.640 0,0% -0,8% 454 % 458 %
Places en establiments de turisme rural 980 1.026 7.128 7.369 4,7 % 34 % 13,7 % 139 %
Places en apartaments 2.026 2.057 6.352 6.534 1,5% 29% 319% 31,5%
Places en HUTs® 90.411 98.874 231.201 253.424 94 % 9,6% 391 % 39,0%
Pressupostos municipals: ingressos 254179 272248 1.196.230 1.242.071 71 % 38% 212% 21.9%
Pressupostos municipals: despeses 254.136 272248 1.195932 1.238.312 71 % 35% 21,3% 22,0%
Deute viu municipal 60.358 63.719 346.737 351.521 -1,0% 1,4 % 17,4 % 18,1 %

1. Poblacié a 1 de gener de 2022 i a 1 de gener de 2023.
2. Poblacio el 2023 i el 2046

3. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-puntera.
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4. La taxa de cobertura pot superar el 700 % en comarques on hi ha un elevat nombre de treballadors fixos discontinus.
5. Habitatges d'Us turistic.

6. Xifres en milers d’euros. Suma dels pressupostos dels municipis de la comarca.

NC: no calculable; p.: punts absoluts; p. p.: punts percentuals.

Vegeu I'apartat «Metodologia» per a les definicions dels indicadors.
Per ampliar les dades, consulteu el programa XIFRA (www.ddgi.cat/xifra).

Ripolles
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Poblacio 2023
TOTAL ESTRANGERS
19.885 3.149

?

DONES

9.683

HOMES

10.202

Poblacié aturada registrada 2023

TOTAL

441

Y

DONES

258

HOMES

183

Poblacié ocupada
registrada (resident a la comarca) segons 4T 2023

TOTAL ESTRANGERS
9.295 1.350
DONES HOMES
4.275 5.020
<30

Distribucio per edat
sobre el total d'ocupats (pes %)

16,5%

30-44

31,1%

Hree 2,3 %
Variacio6 interanual
W 2s w2
B 24% 223

22% 219

I s ¢

+0

Taxa d'atur [s)
registrada 4,5 /0
Variacio interanual

B - ¢
.

=71% -14

Tl Cenreds 09,1 %
Variacio interanual
B« 195 q
| R 55 @

29% 140
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Empreses de la comarca

seqons 4T 2023 El nombre d'emg;ieesi 3’1 %

Variacié interanual

777 CONSTRUCCIO
/105 2 3%

AGRICULTURA

12
e 9,4 % 5 H
& SERVEIS H INDUSTRIA 48% o 71
wer 873 58
76,7 % o 1% | AR 18 &
| EAEY TOTAL 34
Turisme 2023
(places)
@ HOTELS A8 cavpings Variacié interanual
4.524
3.224 e . @
0,0% 0 &
ESTABLIMENTS
. DETURISME 59% o5 A
n HUTs RURAL : :
e 503 -2 12 B

B APARTAMENTS

300 o Q)

Finances publiques 2023
(milers d'euros)
=1 PRESSUPOSTOS

== MUNICIPALS:
INGRESSOS

42.474 € Variacid interanual

DEUTE VIU

17.515 €
8.505 €

(@
@-

A/

(o
<

5/8% 14.338 €

&L PRESSUPOSTOS
=S MUNICIPALS: -12,4% -1.204 €
DESPESES

39.135 €
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La Cerdanya

La comarca de la Cerdanya, amb Puigcerda com a ca-
pital, té una superficie de 546,7 km?, xifra que represen-
ta el 9,3 % de la superficie de la demarcacié de Girona.

La Cerdanya esta constituida per disset municipis, dels
quals onze pertanyen a la demarcacié de Girona (Alp,
Bolvir, Das, Fontanals de Cerdanya, Ger, Guils de Cer-
danya, Isovol, Llivia, Meranges, Puigcerda i Urus) i sis
a la de Lleida (Bellver de Cerdanya, Lles de Cerdanya,
Montella i Martinet, Prats i Sansor, Prullans i Riu de
Cerdanya). La comarca té una poblacié de 19.885 ha-
bitants i només hi resideix el 2,4 % de la poblacio de la
demarcacio. Aquesta poblacié ha crescut en els ultims
sis anys, amb una variacio interanual del 2,3 % respecte
de I'any anterior, superior a la mitjana de la demarca-
ci¢ de Girona (1,9 %). La poblacié resident a I'estranger
ha augmentat considerablement, en concret el 4,3 % el
2023, fins a arribar a 1.140 persones.

La densitat de la poblacio és de 36 hab./km?. La capi-
tal, Puigcerda, aplega el 49,2 % (9.775 habitants) de la
poblacio de la comarca, amb un lleuger augment. La
poblacio ha augmentat en deu dels disset municipis de
la comarca, i Isovol és el municipi que més variacié po-
sitiva ha tingut (6,3 %), mentre que Riu de Cerdanya és
on ha disminuit més en relacié amb el 2022 (-5 %). En
valors absoluts, Puigcerda ha augmentat la poblacio en
291 habitants, i Bellver de Cerdanya, en 75, mentre que
Bolvir té 10 persones menys respecte del 2022.

El 14 % de la poblacio és menor de 16 anys i el 183 %
enté més de 65. La poblacio en edat de treballar (de 16
a 64 anys) agrupa el 67,7 % del total de la comarca, una
proporcié superior a la de la provincia (66,7 %).

La proporcio de la poblacio estrangera a la comarca és del
15,8 % (3.149 habitants), un valor lleugerament per sobre
de la mitjana de la demarcacio (21,2 %). Interanualment,
la poblacio estrangera ha augmentat el 15,9 % (433 es-
trangers més), molt per sobre de la poblacié estrangera
de la demarcacio, que ha augmentat el 5,6 %. Per naci-
onalitats, cal destacar que a la Cerdanya el 21,4 % de
la poblaci¢ estrangera és de nacionalitat colombiana
(675), i que aquesta poblacié ha augmentat el 57,7 %
respecte de I'any anterior; el 9,6 % és de nacionalitat bo-
liviana (303) i segueixen els estrangers de nacionalitat
marroquina (233), romanesa (211) i portuguesa (161),
amb una variacio interanual de =0,7 %, 54 %, =7,5% i
-1,8 %, respectivament.
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GRAFIC 28. Taxes de variacié de la poblacié total de
la Cerdanya, 2016-2023 (%).
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Cerdanya B Demarcacio de Girena
Font: XIFRA, a partir de les dades de IINE

La Cerdanya és la quarta comarca més
envellida de la demarcacié de Girona, amb
un index d’envelliment del 131,1.

GRAFIC 29. Piramide d’edats de la Cerdanya, 2023-
2046 (%).
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Lindex d’envelliment és del 131,71 i se situa per sobre GRAFIC 30. Taxes de variacié del valor afegit brut
de I''ndex de la demarcacio, que és del 115,1. La Cer- (VAB) de la Cerdanya, 2019-2022 (%).
danya és la quarta comarca més envellida del conjunt
de la demarcacio. Segons la projeccio de poblacio de

Demarcacio de Girona

82%

I'descat, el 2046 hi haura un augment del 4,5% de la 68% 72% 6,5%
poblacié (902) respecte de la poblacié del 2023. o
Segons I'Anuari econdmic comarcal 2023, del BBVA, el 21% g l _g
valor afegit brut (VAB) de la comarca de la Cerdanya [ g
se situa en el 8,2 % durant 'any 2022, superior al VAB ';H
del conjunt de la provincia (6,5 %). Es la comarca que <
ha experimentat un augment més important respecte
del 2021.
Acabat I'any 2023, I'ocupacio registrada de la poblacio .
resident a la Cerdanya mostra un augment del 2,1 %, -g
per sota de la mitjana de la demarcacié (3 %). En valors -138% o>
absoluts, a finals de 2023 hi ha 9.295 persones ocupa- m— uE_|
des residents a la comarca, 195 més que I'any anterior. X
2019 2020 2021 2022 g
Cerdanya W Demarcacio de Girona

Lany 2023, la poblacié ocupada resident a
la comarca augmenta el 2,1 %, per sota de
la mitjana de la demarcacié de Girona (3 %).

Font: Anuari economic comarcal 2023 del BBVA
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Per sexe, 'ocupacié augmenta una mica més entre els ho-
mes (2,9 %) que entre les dones (1,3 %). En valors absoluts,
la xifra d'ocupacié masculina arriba a 5.020 homes ocu-
pats (140 més que l'any anterior), mentre que l'ocupacio
femenina se situa en 4.275 dones ocupades (55 més que
el 2022). La poblacié ocupada de la Cerdanya engloba
el 2,8% de la poblacié treballadora de la demarcacio de
Girona. La Cerdanya és la comarca amb menys ocupats
a la demarcacio.

Garrotxa

GRAFIC 31. Taxes de variacio interanual de poblacié ocupada registrada de la Cerdanya, 2020-2023 (%).

Sexe 2020 2021 2022 2023

Homes -19% 105% 16% 29%

Banes -28% 103% 20% 13%

Nacionalitat >
c

Nac. espanyola 53% 10,3 % 03% 0,7 % %

Nac. estrangera -126% 109% 131% 11,6% %

Edat =

Menys de 30 anys 7 o

De 30 2 40 anys -34%[} [ 33 -27% |} 00%

De 45 a 54 anys Bio% 9,6% B2

De 55 anys i més | YR s
Total afiliats -23% [} Bsx | FAR3
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Font: XIFRA, a partir de les dades de I'ldescat.
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MAPA 22. Variaci¢ de la poblacié ocupada registrada de la
Cerdanya, 2023 (%).

Variacié poblacié axa
ocupada (%) d'ocupacio (%)

Municipi

T:

Alp

-22

735

Bellver de Cerdanya

29

743

Bolvir

43

72,1

Das

0,0

67,3

Fontanals de Cerdanya

-2,0

76,5

Ger

-20

732

Guils de Cerdanya

-70

69,4

Isovol

-29

764

Lles de Cerdanya

37

74,5

Llivia

72,6

Meranges

724

Montella i Martinet

66,3

Prats i Sansor

76,3

Prullans

62,5

Puigcerda

65,7

Riu de Cerdanya

84,7

Urls

66,9
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A la comarca de la Cerdanya hi ha 9.295 ocupats,
dels quals 1.350 tenen nacionalitat estrangera i
7.945 tenen nacionalitat espanyola. Interanualment,
les persones ocupades amb nacionalitat estrangera
han augmentat I'1 1,6 %, mentre que les de naciona-
litat espanyola han pujat el 0,7 % respecte del 2022.

El percentatge d'estrangers sobre el total de po-
blacio ocupada a la Cerdanya és del 14,5 %, amb
la qual cosa és la segona comarca amb menys
proporci¢ d'ocupats estrangers de les vuit co-
marques gironines (2,1 %).

Per edat, 1.530 ocupats son menors de 30 anys;
2.890 tenen entre 30 i 44 anys; 2.645, entre 45 i
54 anys, i 2.230 tenen 55 anys i més. Respecte
de I'any anterior, destaca un creixement dels ocu-
pats que tenen més de 50 anys (4 %), seguit dels
ocupats de 45 a 54 anys (3,3 %) i dels ocupats de
menys de 30 anys (2 %), mentre que la franja de
30 a 44 anys manté el mateix nombre d'ocupats.

El 2023, a la Cerdanya augmenta
un 4 % el nombre d’'ocupats de més
de 55 anys i un 3,3 % el d'ocupats
d’entre 45 i 54 anys (85 ocupats
més, en ambdds casos), respecte de
I'any anterior.

La variacio respecte de I'any anterior de la po-
blacié ocupada resident a la Cerdanya registra
un augment total dels ocupats del 2,1 %, i aquest
augment es produeix en vuit dels disset munici-
pis de la comarca. Els municipis amb un creixe-
ment més notable d'ocupats son Riu de Cerdanya
i Meranges, amb I'11,1 % i el 10 %, respectivament.
I els municipis amb una disminucié més important
soén Guils de Cerdanya (=7 %) i Prullans (=4,3 %).
En valors absoluts, Puigcerda és el municipi que
guanya més ocupats a la comarca (160 ocupats
més), respecte del 2023, seguit de Llivia (35). En
canvi, Alp i Guils de Cerdanya son els municipis
que en perden més (20 ocupats menys que Iany
anterior cadascun).

La taxa d’ocupaci6 registrada global de la pobla-
cio en edat de treballar a la Cerdanya se situa en
el 69,1 %, 4,9 punts percentuals per sobre de la
taxa d'ocupacio registrada de la demarcacio. Per
municipis, la taxa d'ocupacié més elevada es tro-
ba al municipi de Riu de Cerdanya, amb el 84,7 %,
seguida de Fontanals de Cerdanya i Isovol, que
tenen una taxa del 76,5 % i el 76,4 %, respectiva-
ment. Puigcerda, al contrari, és el segon municipi
amb la taxa d'ocupacio més baixa de la comarca
(65,7 %) després de Prullans (62,5 %).
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GRAFIC 32. Subsectors d'activitat amb més pérdua GRAFIC 33. Subsectors d'activitat amb més guany
de llocs de treball de la Cerdanya, 2023 (absoluts). de llocs de treball de la Cerdanya, 2023 (absoluts).
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Vendai Serveis técnics
reparacio d'arquitectura Serveis de
de vehicles i enginyer rrenjar |

demotori  assajos | analisis begudes
motocicletes técnics ' ) .
Administracid
publica
Educacid Construccié  Serveis a edificis Activitats Serveis Comerg
dimmobles i activitats de sanitaries dallotjament al detall
jardineria
ont: Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotitzacié de la Tresoreria General de la Seguretat Social
Levolucié dels llocs de treball (persones que treballen En valors absoluts, els subsectors que destaquen pel
a les empreses de la comarca, hi resideixin 0 no) mos- guany de llocs de treball a la Cerdanya son construc-
tra un augment de I'1,6 % el 2023, un percentatge infe- ci6 dimmobles (110), serveis a edificis i activitats de
rior al que es dona al conjunt de la demarcacié (3,4 %). jardineria (60) i activitats sanitaries (50). En canvi, des-
Aixi mateix, el nombre d'empreses augmenta el 3,1 % taquen per la perdua de llocs de treball els subsectors
respecte de I'any anterior (2,2 punts percentuals més d'educacio (—45), administracié publica (—=30) i serveis de
que ala demarcacio), fins a arribar al total de 1.138 em- menjar i beguda (—15). En definitiva, el 2023 enel 17 %
preses a la comarca. dels subsectors de la comarca s’han incrementat els

llocs de treball, mentre que en el 23 % han disminuit i en
el 60 % no hi ha hagut variacio respecte de I'any anterior.

La Cerdanya, amb un increment del
3,1%, és la primera comarca on han
augmentat més el nombre d'empreses
de la demarcacio de Girona.

GRAFIC 34. Taxes de variacio interanual de llocs de treball i empreses de la Cerdanya, 2015-2023 (%).

Llocs de treball Llocs de treball Empreses Empreses
Cerdanya demarcacio de Girona Cerdanya demarcacic de Girona
2016 12,0 % 36% 22% . 1.7%
2017 36% 35% 1,6 % I 0,4 %
2018 1.7% 1,5% l1,1%
2019 43% 25% 04 % |D.1 %
2020 -133% -72%

2021 16,1 % 53% 6,6 %

2022 36% 26% 37%

s

Font: Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotitzacié de la Tresoreria General de la Seguretat Social
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MAPA 24. Variacio dels llocs de treball registrats de la

Cerdanya, 2023 (%).
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MAPA 25. Variaci¢ d'empreses registrades de la Cerdanya,

2023 (%).
<0

mm 0-5

== 5-10

= > 10

Variacié llocs Variacié

Municipi de treball (%) empreses (%)
Alp -52 36
Bellver de Cerdanya 2,1 09
Bolvir 26,7 80
Das -6,7 =91
Fontanals de Cerdanya -9,3 -40
Ger 154 20,0
Guils de Cerdanya 9,5 10,5
Isovol 154 182
Lles de Cerdanya -74 -91
Llivia -38 23
Meranges 25,0 0,0
Montella i Martinet 0,0 4,5
Prats i Sansor 0,0 83
Prullans 53 18,2
Puigcerda 3,5 2,7
Riu de Cerdanya 0,0 -50,0
Urls 11,8 14,3
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Els llocs de treball augmenten entre els treballa-
dors assalariats el 2,4 %, 1,7 punts percentuals
per sobre de la mitjana provincial; en canvi, dis-
minueixen els treballadors autonoms (-0,4 %),
mentre que la mitjana provincial d'autonoms és
del 0,8%. La Cerdanya és I'Unica comarca on
disminueixen els llocs de treball del sector de
l'agricultura (=1,8 %) i on augmenten menys els
del sector serveis (0,4 %). En canvi, en el sector
de la industria han augmentat significativament
(3,4 %) respecte de I'any anterior, i en el sector de
la construccio la Cerdanya és la comarca on han
augmentat més (8,4 %), un percentatge molt per
sobre del de la demarcacié de Girona (1,1 %).

La Cerdanya és la comarca on
augmenten més els llocs de treball
en el sector de la construcci6 (8,4 %).

La variacio interanual dels llocs de treball regis-
tra un augment en nou dels disset municipis de
la comarca, d'entre els quals destaquen pel per-
centatge de variacié positiva els municipis de
Bolvir (26,7 %) i Meranges (25 %), i destaquen pel
percentatge de variacio negativa els municipis
de Fontanals de Cerdanya (=9,3 %) i Lles de Cer-
danya (=7,4 %). En valors absoluts, hi destaquen
Puigcerda i Bolvir,amb 165 i 40 nous llocs de tre-
ball, i Alp i Llivia amb =70 i =25 llocs de treball
menys el 2023.

Pel que fa a la variacio¢ interanual d’empreses,
hi ha un augment significatiu a Ger (20 %), amb
un augment de 4 empreses, i Isovol i Prullans
(18,2%), amb 2 empreses més cadascun. En
canvi, els municipis on hi ha una disminucié de
les empreses sén Lles de Cerdanya (amb una
perdua de 2) i Das, Fontanals de Cerdanya i Riu
de Cerdanya (amb una pérdua d'1 i 2 empreses,
respectivament). En valors absoluts, el municipi
de Puigcerda és el que més empreses ha gua-
nyat respecte del 2022: 15 (2,7 %).



L'atur registrat a la Cerdanya canvia la tendencia de I'Ultim
any i a finals de 2023 la comarca ha augmentat el 3,8 %
respecte de I'any anterior,amb una baixada del =7,1 % pel
que fa a l'atur masculi (14 aturats menys), perd amb un
augment del 13,2 % en I'atur femeni (30 aturades més). Al
final de 2023, hi ha 441 persones aturades registrades a
la comarca, I'1,4 % del total del conjunt de la demarcacio.

Tot i el canvi de tendéncia, la taxa d'atur registrat és
del 4,5%, —3,9 punts percentuals menys que a la de-
marcacié de Girona (8,4 %), de manera que la Cerdanya
és la comarca amb la taxa d'atur més baixa de les co-
marques gironines. Entre la poblacié femenina, la taxa
d'atur és del 5,7 %, 0,6 punts percentuals per sobre de
la taxa d'atur de I'any anterior. La taxa d'atur masculi és
més baixa (3,5 %) que la d'atur femeni, en concret —0,4
punts percentuals menys que el 2022. La taxa d'atur de
la demarcacié de Girona sobrepassa la de la comarca
en 3,9 punts percentuals.

b »

Per edat, destaca que el 56 % de la poblacié aturada té
més de 45 anys, que el 39,2 % té entre 25 i 44 anys i
que el 48 % té menys de 25 anys. Interanualment, els
aturats han disminuit en el tram d'edat de 16 a 24 anys
(=22,2 %) i de 45 a 54 anys (=8,4 %); en canvi, els trams
de 25 a 34 anys, de 35 a 44 anys i de 55 a 64 anys ex-
perimenten un augment del 13,9 %, el 10,4 % i el 8,3 %,
respectivament. Quant a sectors, el grup «sense ocupa-
ci6 anterior» ha augmentat considerablement (183,3 %),
seguit de la industria (27,8 %) i els serveis (2,1 %), amb
11, 51 7 aturats més, respectivament. La construccio
i I'agricultura son els dos sectors que han disminuit
quant a nombre d'aturats (6 i 1 aturats, respectivament).

Ala Cerdanya, la poblacié aturada masculina
ha disminuit el =7,1 %; en canvi, la femenina
ha augmentat el 13,2 %.

GRAFIC 35. Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats de la Cerdanya, 2019-2023 (en milers).
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Font: XIFRA, a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu de la Generalitat de Catalunya
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MAPA 26. Variacio de l'atur registrat de la Cerdanya, 2023 (%).
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Municipi

Variaci6 de Taxa d'atur
I'atur (%) (%)

Alp

-31.8

32

Bellver de Cerdanya

11,1

44

Bolvir

150,0

20

Das

0,0

0,0

Fontanals de Cerdanya

40,0

27

Ger

60,0

32

Guils de Cerdanya

333

43

Isovol

60,0

46

Lles de Cerdanya

-28,6

Llivia

0,0

Meranges

0,0

Montella i Martinet

118

Prats i Sansor

20,0

Prullans

=571

Puigcerda

9,0

Riu de Cerdanya

100,0

Urls

-30,0

66 | Cerdanya

Per nivell formatiu, hi ha una baixada de I'atur en
els grups d'estudis primaris complets i univer-
sitaris de primer cicle, en qué el nombre d'atu-
rats disminueix en 12 i 4, respectivament. D'una
banda, els aturats amb estudis de programes
de formacio professional, universitaris de segon
i tercer cicle, técnics o professionals superiors i
amb educacié general son els grups en que ha
augmentat I'atur (43,6 %, 20,5 %, 9,4 % i 0,8 %, res-
pectivament). D'altra banda, si tenim en compte
els grans grups d'ocupacio, en valors absoluts, els
treballadors d'ocupacions elementals, i artesans
d'industries i construccio han disminuiten 13111
aturats menys, respectivament que I'any anterior.
En canvi el grup de treballadors de restauracio, i
d’empleats d'oficina, comptables i administratius
son els que han augmentat més en nombres ab-
soluts, en 20 i 14 aturats més, respectivament
més que el 2022.

L‘atur disminueix en cinc dels disset municipis de la
comarca, on destaquen en nimeros absoluts Alp
(amb 14 aturats menys que I'any anterior) i Prullans
(amb 4). En canvi augmenta en nou municipis, i on
destaquen Puigcerda (20 aturats més que el 2022)
i Bellver de Cerdanya (5). Tres municipis: Das, Llivia
i Meranges no varien el nombre d'aturats. Quant a
la taxa d'atur registrat, Urus és el municipi que té la
taxa d'atur més elevada (6,3 %), sequit de Montella
i Martinet (5,3 %) i Puigcerda (5,2 %), mentre que
Das i Bolvir son els que tenen la taxa més baixa de
la comarca,amb el 0% iel 2 %, respectivament.

Al final de 2023 hi ha concedides 369 prestaci-
ons per desocupacio, xifra que representa un
augment de I'1,7 % respecte del mateix mes de
I'any anterior. La taxa de cobertura disminueix
de 87,1 % el 2022 a 87 % el 2023 (0,1 punts per-
centuals menys que 'any anterior); en canvi, esta
-23,5 punts percentuals per sota de la taxa de
cobertura de la demarcacié (110,5 %). Per tipo-
logies de prestacio de desocupacio, la prestacio
contributiva disminueix el =7,4 %; el nivell assis-
tencial (subsidi), augmenta el 21,3 %, i la renda
activa també augmenta el 125 %.

La contractacio laboral disminueix el =17 % a la
comarca de la Cerdanya, una variacié significati-
vament inferior a la de la demarcacié (=12,8 %).
Per tipologia, la contractacio indefinida baixa el
-11,3% (427 contractes menys que l'any an-
terior), i la contractacié temporal disminueix el
—-24,2 % (726 contractes menys que el 2022).



RECULL ESTADISTIC LA CERDANYA
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Cerdanya Demarcaci6 Girona Variacié 2022-2023 D:l::r%:::(iig?;:o/na
2022 2023 2022 2023  Cerdanya Deg}fgﬁ?i"’ 2022 2023 »
g
Nombre de municipis’ 17 221 77 % 8_
Superficie total (km?) 546,7 5.905,0 93% L%
Superficie mitjana municipal (km?) 322 26,7 NC §
Poblaci6 total? 19.443 19.885 793.478 808.672 23% 1,9% 25% 2,4%
Densitat (hab./km?) 36 36 134 137 23% 19% NC NC
Homes 9.983 10.202 397.423 404.692 22% 18% 25% 25% %
Dones 9.460 9.683 396.055 403.980 24% 20% 24 % 24% §_
Poblacié de menys de 16 anys 2.785 2.782 129.570 131.027 -0,1% 1.7 % 21 % 21 % S
Poblacié potencialment activa (16-64) 13.148 13.457 517.101 526.843 2,4 % 19% 25% 2,6 % L>LI<
Poblacio de 65 anys i més 3.570 3.646 146.807 150.802 39% 27 % 24 % 24% g
Projecci6 poblacié 2023-2046° 19.885 20.787 808.672 872.067 45% 78% 25% 24%
Poblacié resident a I'estranger 1.093 1.140 32.361 33.387 43% 32% 34 % 34%
index de dependéncia global 479 478 53,4 53,5 -0,1p. 0,0 p. NC NC
index d’envelliment 126,0 1311 1133 1151 50p. 18p. NC NC ©
Nacionalitat espanyola 16.727 16.736 631.117 637.190 01% 1,0% 2,7 % 2,6% E‘
Nacionalitat estrangera 2.716 3.149 162.361 171.482 15,9 % 5,6 % 1,7% 1,8 % 8
Taxa d'estrangeria total 14,0 % 158 % 20,5% 212 % 19 p.p. 0,7 p.p. NC NC g
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 735% 78,5 % 74,3 % 778 % 50p.p. 35p.p. NC NC
Poblacié de menys de 16 anys 377 462 25.130 27.961 22,5% 11,3% 1.5% 1.7%
Poblacié potencialment activa (16-64) 2219 2.527 121.170 130.232 139% 7.5% 18% 19%
Poblacio de 65 anys i més 120 160 12.229 13.289 333% 87% 1,0% 12%
Africa 363 376 56.324 57.667 36% 24% 0,6 % 07% g
America 1.285 1.677 35.426 40.643 30,5% 14,7 % 36% 41 % g
Asia 85 96 12.092 12.426 129% 28% 07% 08% 8
Europa 983 1.000 54.519 60.510 1,7 % 11,0% 1.8% 1,7 %
Unié Europea 720 678 37.937 38.043 -58% 03% 19% 18%
Resta del mon 0 0 168 236 0,0% 40,5% 0,0% 00%
5 nacionalitats principals (comarca) 1.346 1.583 63.218 64.155 17,6 % 1,5% 21% 2,5%
Colombia 428 675 5.062 6.849 57,7% 353% 85% 99%
Bolivia 305 303 1713 1.648 -07% -38% 178% 18,4 %
Marroc 221 233 40.569 40.078 54 % -12% 05% 06%
Romania 228 211 14.377 14.127 -75% -1,7% 16 % 1,5%
Portugal 164 161 1.497 1.453 -18% -29% 11,0% 111 %
>
Nombre d’empreses 1.104 1.138 27.821 28.061 31% 09% 4,0% 4,1 % §
Agricultura 10 12 352 363 20,0% 31% 28% 33% UUJJ
Industria 53 58 2.467 2.451 94 % -0,6% 21% 24% FB
Construccio 186 195 3.722 3.718 48% -01% 50% 52% _g
Serveis 855 873 21.280 21.529 21% 12% 40% 41 % o
Dimensio mitjana 56 5,6 94 9,7 0,0p. 03p. NC NC
Agricultura 1,5 1,7 4,2 4,5 02p. 03p. NC NC
Industria 41 39 21,6 22,3 -0,2p. 0,7 p. NC NC
Construccio 32 35 53 54 03p. 01p. NC NC 3
Serveis 6,4 36 8.8 9,1 -28p. 03 p. NC NC =8_
=
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Pes Cerdanya /
Demarcacié Girona

Cerdanya Demarcaci6 Girona Variaci6 2022-2023

Demarcacio

2022 2023 2022 2023 Cerdanya Ghons 2022 2023
15 sectors principals d’activitat 930 955 20.580 20.790 2,7% 1,0% 4,5% 4,6 %
56 - Serveis de menjar i begudes 191 199 3.253 3.315 42% 19% 59% 6,0%
:ZhIgz;“deercrjé?;t‘a:;gtxgzz:t'jscome“; de 149 145 4038 3.989 -27% -12% 37% 36%
41 - Construccio dimmobles 105 115 1.822 1.850 9,5% 1,5% 58% 6,2 %
43 - Activitats especialitzades de la construcciod 81 80 1.852 1.821 -12% -1,7% 4.4 % 44 %
55 - Serveis d'allotjament 70 69 811 845 -1,4% 42% 8,6 % 82%
gicgdorg'lgzttfs:) publica, Defensa i Seguretat 55 55 992 1011 00% 19% 55% 54%
68 - Activitats immobiliaries 50 48 1.008 1.008 -4,0% 0,0% 50% 4,8 %
giéﬁg"evr:tifntzrfpomve& recreatives | 4 M 592 609 ~24% 29% 71% 67 %
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 40 52 696 726 30,0% 43% 57 % 72%
Arfo}glzr;;jeateisreparacié de vehicles de motor i 30 29 879 894 —33% 17% 34% 32%
85 - Educacio 29 31 664 700 6,9 % 54% 44% 44%
el B % e w9 op 0% oo
96 - Altres activitats de serveis personals 26 25 955 954 -38% -0,1% 2,7 % 2,6 %
49 - Transport terrestre; transport per canonades 17 20 797 855 17,6 % 73 % 21 % 23%
69 - Activitats juridiques i de comptabilitat 17 17 791 794 0,0% 0,4 % 21% 21%
Poblacié ocupada 9.100 9.295 328.020 337.975 21% 3,0% 28% 28%
Homes 4.880 5.020 177.330 182.195 29% 2,7 % 2,8% 28%
Dones 4.220 4.275 150.690 155.780 13% 34 % 2,8% 2,7 %
Nacionals 7.890 7.945 268.530 274.780 0,7% 23% 29% 29%
Estrangers 1.210 1.350 59.490 63.195 11,6 % 6,2 % 2,0% 21%
Menys de 30 anys 1.505 1.530 54.470 58.005 1,7 % 6,5 % 2,8 % 2,6 %
De 30 a 44 anys 2.890 2.890 112.750 112.315 0,0% -0,4% 2,6 % 2,6%
De 45a 54 anys 2.560 2.645 93.055 96.290 33% 35% 28% 2,7 %
Més de 55 anys 2.145 2.230 67.745 71.365 4,0% 53% 32% 31%
Taxa d'ocupacio registrada 69,2 % 69,1 % 63,4 % 64,2 % -0,1p. p. 0,7 p. p. NC NC
Llocs de treball 8.745 8.885  323.835  334.975 1,6% 34% 27% 27%
Agricultura 280 275 4.535 4.665 -18% 29% 6,2 % 59%
Industria 295 305 57.675 58.955 34 % 22% 0,5% 05%
Construccio 1.185 1.285 29.830 30.150 84 % 11 % 4,0% 43%
Serveis 7.020 7.050 231.825 241.220 04 % 41 % 30% 29%
Activitats d'alt contingut tecnologic* 60 70 16.545 17.170 16,7 % 38% 0,4 % 04 %
Assalariats 6.230 6.380 262.095 272.755 24 % 41 % 2,4 % 23%
Autonoms 2.515 2.505 61.740 62.220 -04% 0,8% 41 % 4,0%
15 sectors principals d’activitat 7.525 7.695 209.945 216.365 23% 31% 36% 3,6%
56 - Serveis de menjar i begudes 1.190 1.175 25.285 26.310 -13% 41 % 4,7 % 45%
86 - Activitats sanitaries 1.115 1.165 17.105 17.770 4,5% 39% 6,5 % 6,6 %
Czh’i32?;@;(')5;%;chei’;f;?scomerg de 710 735 35575 36325 35% 21% 20% 20%
55 - Serveis d'allotjament 620 650 7.740 8.255 4,8 % 6,7 % 8,0 % 79 %
41 - Construccio dimmobles 595 705 12.545 12.830 185% 23% 47 % 55%
43 - Activitats especialitzades de la construccié 585 575 16.520 16.470 -1,7% -03% 35% 35%
zin ﬁggﬂﬁ;ﬁsr’o”ives’ recreatives | 485 490 5150 5.345 10% 38% 94% 92%
85 - Educacio 410 365 11.460 20.645 -11,0% 80,1 % 36% 1,8%
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Cerdanya Demarcacié6 Girona Variacié 2022-2023 D :n‘::r?;:cr:?gg?o/n a
2022 2023 2022 2023 Cerdanya ~ Demarcacié 2022 2023
gim:ﬁé‘;'“”;ttfgo publica, Defensa i Seguretat 385 355 26965 19415 ~78% ~280% 14% 18%
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 330 390 9.945 10.165 182 % 22% 33% 38% g
49 - Transport terrestre; transport per canonades 275 280 8.970 9.570 1,8% 6,7 % 31% 29% g
gLsiﬁ[ﬁiﬁrﬁerﬁ??ﬁfeﬁ?ﬁa activiats 250 245 3550 3605 -20% 5%  70% 68% g
—
mers onsepte vehiles dermotor i motodges 710 720 16035 16240 48% B% e% 4w =
96 - Altres activitats de serveis personals 205 195 6.450 6.580 -49% 2,0% 32% 30%
ifo’tgcelgiat;:"param de vehicles de motor 160 150 6.650 6.840 ~63% 29% 24% 22% .
Persones aturades registrades 425 411 32.230 30.912 38% -41% 1,3% 1,4% -Q
Homes 197 183 14.045 13.512 -71% -38% 1,4 % 14 % 8—
Dones 228 258 18.185 17.400 132 % -4,3% 1,3% 1,5% LIE.I
Nacionals 360 375 23.949 23.040 42 % -38% 15% 1,6 % %
Estrangers 65 66 8.281 7.872 1,5% -49% 08% 08% m
Agricultura 2 1 799 702 -50,0% -121% 03% 01%
Industria 18 23 3.566 3.497 27,8% -19% 05% 07%
Construccio 62 56 2.796 2.843 -9,7% 1,7 % 22% 2,0%
Serveis 337 344 22.839 21.577 21 % -55% 1.5% 1,6 % g
Sense ocupacié anterior 6 17 2.230 2.293 183,3 % 28% 03% 0,7 % §
Poblacié activa local estimada 9.530 9.746 360.290 368.887 23% 24% 2,6 % 2,6 % QL)
Taxa d'atur registrat estimada 4,5% 4,5% 9,0% 84 % 0,1p.p. -06p.p. NC NC ©
Homes 39% 35% 73% 6,9 % -04p.p. -04p.p. NC NC
Dones 51% 57 % 10,8 % 10,0 % 06p.p. -0,7p.p. NC NC
Nombre total de contractes 6.770 5.617 282.581 246.479 -17,0% -128% 24% 23%
Beneficiaris de prestacions 365 369 32.516 31.630 11 % =27 % 1,1 % 12% _g
Taxa cobertura prestacions® 87,1% 87,0% 108,4 % 110,5% -0,7p.p. 2,1p.p. NC NC g
TURISME 8
Places en establiments hotelers 3.230 3.224 84.214 84.713 -02% 0,6 % 38 % 38%
Places en campings 4.524 4.524 132.708 131.640 0,0% -08% 34% 34%
Places en establiments de turisme rural 478 503 7.128 7.369 52% 34% 6,7 % 6,8%
Places en apartaments 288 300 6.352 6.534 4% 29% 4,5% 4,6 %
Places en HUTs® 6.378 7.145 231.201 253.424 12,0% 9,6% 28% 28%
Pressupostos municipals: ingressos 24.959 42,474 1.196.230  1.242.071 70,2 % 38% 2,1 % 34%
Pressupostos municipals: despeses 24797 39.135  1.195.932  1.238.312 578% 35% 21 % 32%
Deute viu municipal 9.709 8.505 346.737 351.521 -124% 1,4 % 28% 24%

. S’han inclos tots els municipis de la Cerdanya (gironina i lleidatana).
. Poblacié a 1 de gener de 2022 i a 1 de gener de 2023
. Poblacio el 2023 i el 2046.
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4. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-puntera.
5. La taxa de cobertura pot superar el 100 % en comarques on hi ha un elevat nombre de treballadors fixos discontinus.

6. Habitatges d'Us turistic

7

. Xifres en milers d’euros. Suma dels pressupostos dels municipis de la comarca.

NC: no calculable; p.: punts absoluts; p. p.: punts percentuals.
Vegeu l'apartat «Metodologia» per a les definicions dels indicadors.
Per ampliar les dades, consulteu el programa XIFRA (www.ddgi.cat/xifra).

Ripolles
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|La Garrotxa

o
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La comarca de la Garrotxa esta integrada per vint-i-un
municipis, amb una superficie de 734,6 km?, xifra que
representa el 12,4 % de la superficie de la demarcacio
i una superficie mitjana de 35 km?2. Olot n'és la capital.

Amb 61.363 habitants, la Garrotxa és la cinquena co-
marca més poblada de les vuit comarques de la pro-
vincia de Girona, on viu el 7,6 % de la poblacié de la
demarcacio. Aixi, la poblacié ha anat augmentant posi-
tivament des del 2017, i el 2023 ha pujat concretament
el 2,7 %. La poblacié resident a I'estranger ha crescut
també significativament: el 3,7 %, fins a arribar a 2.063
persones el 2023. Amb una densitat de poblacio de 84
hab./km?, és la tercera comarca amb menys densitat
de la demarcacio. La capital, amb 38.003 habitants,
aplega el 61,9 % de la poblacio comarcal. Sumant-hi
la poblacié de la Vall d'en Bas (3.177 habitants) i la de
Sant Joan les Fonts (3.081 habitants), s'arriba al 72,1 %
del total de poblaci¢ de la Garrotxa. Per una banda,
disset dels vint-i-un municipis de la Garrotxa guanyen
poblacio el 2023, i en els municipis d'Olot i de Sant Feliu
de Pallerols és on augmenta més el nombre d'habitants
(1.287 i 101 més, respectivament). Per altra banda,
Sant Feliu de Pallerols i Beuda son els municipis que
tenen el percentatge de variacio de poblacié més alt el
2023: el 6,8 % i el 5%, respectivament.

La poblacié estrangera (11.878 persones) representa el
6,9 % del total de la poblacié demarcacié de Girona i el
19,4 % del total comarcal. EI 83,7 % d'aquests estrangers
soén extracomunitaris, i hi predominen les nacionalitats
india (1.897), marroquina (1.448), hondurenya (1.232),
romanesa (1.107) i ucrainesa (1.079). La poblacié hon-
durenya i ucrainesa és la que més s’ha incrementat
respecte del 2022: el 21,5% i el 13,7 %, respectivament.
Destaca I'augment interanual dels estrangers vinguts
dels continents america (25,4 %) i africa (11,8 %).

El 64,2 % dels habitants sén poblacié activa (de 16 a
64 anys), mentre que els menors de 16 anys i els de
meés de 65 representen, respectivament, el 153 % i el
20,5% a la comarca. Amb un index d’envelliment del
134,71, I'any 2023 la Garrotxa continua sent una de les
comarques més envellides de la demarcacié (la sego-
na després del Ripollés). Les projeccions de poblacio
de I'ldescat per al 2046 preveuen una disminucio de la
poblacio de 10 a 29 anys i de 40 a 64 anys, i un aug-
ment de la poblacio més gran (a partir dels 65 anys).
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GRAFIC 36. Taxes de variacié de la poblacié de la
Garrotxa, 2016-2023 (%).
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Font: XIFRA, a partir de les dades de I'INE.

El 2023, la poblaci6 estrangera a la Garrotxa
(11.878 persones) ha tingut una variacio
del 12,4 %. Tot i aquest increment, el pes
a la demarcacio és del 6,9 %.

GRAFIC 37. Piramide d’edats de la Garrotxa, 2023-
2046 (%)
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Segons I'Anuari economic comarcal 2023, del BBVA, el
valor afegit brut (VAB) de la comarca de la Garrotxa té
una taxa de variacio del 4,8 % durant el 2022; aixi, és la
comarca amb la taxa més baixa, i es troba significati-
vament per sota de la taxa de la demarcacio de Girona
(6,5 %).

Al final de I'any 2023, I'ocupacié registrada de la po-
blacio resident a la Garrotxa mostra un increment del
2,2 %, lleugerament més baix que l'any anterior, i també
inferior a la mitjana de la demarcacio, que creix el 3 %.
D'aquesta manera, I'any acaba amb 27.755 persones
ocupades a la comarca de la Garrotxa, 590 més que
I'any anterior, la qual cosa representa el 8,2 % d'ocupats
a la demarcacio¢ de Girona.

Per sexe, l'ocupacio creix el 2,2 % entre les dones i el
2,17 % entre els homes. Els homes ocupats es xifren en
15.030 (315 més que I'any anterior) i l'ocupacié entre
les dones arriba a 12.725 (275 més).

Lany 2023, la poblacié ocupada resident
a la comarca augmenta el 2,2 %, la qual
cosa representa el 8,2 % d'ocupats a la
demarcacio.
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GRAFIC 38. Taxes de variacio del valor afegit brut
(VAB) de la Garrotxa, 2019-2022 (%).
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GRAFIC 39. Taxes de variaci¢ interanual de la poblacié ocupada registrada de la Garrotxa, 2020-2023 (%).
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MAPA 28. Variaci¢ de la poblacié ocupada registrada de la
Garrotxa, 2023 (%).
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MAPA 29. Taxa d'ocupacio registrada de la Garrotxa, 2023 (%).
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Variacié poblacié Taxa Variacié poblacié Taxa
Municipi ocupada (%) d'ocupacié (%)  Municipi ocupada (%) d'ocupacié (%)
Argelaguer 7.7 75,0  Sales de Llierca -133 60,7
Besalu 54 78,0  Sant Aniol de Finestres 0,0 66,4
Beuda -56 586  Sant Feliu de Pallerols 38 65,7
Castellfollit de la Roca 24 72,0  Sant Ferriol -59 544
Maia de Montcal 24 654  Sant Jaume de Llierca 0,0 724
Mieres 74 653  Sant Joan les Fonts 18 750
Montagut i Oix 21 740  Santa Pau 0,0 730
Olot 23 686  Tortella 42 737
Planes d'Hostoles, les 29 68,9 ValldenBas, la 0,0 789
Preses, les 2,7 785  Vall de Bianya, la 08 755

Riudaura

76,8
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Pel que fa a les dades segons la nacionalitat, els
estrangers arriben a 5.585 persones ocupades i
elsnacionals a 22.170. El percentatge de persones
ocupades de nacionalitat estrangera s'incremen-
ta, el 2023, el 7,1 % (370 treballadors estrangers
més que I'any anterior), mentre que el de persones
de nacionalitat espanyola augmenta I'l % (220
treballadors més que el 2022). Aixi, el percentatge
d'estrangers en actiu amb relacié al total de pobla-
cié ocupada de la demarcacié de Girona se situa
en el 8,8 %, el mateix que I'any anterior.

Per edat, 4.875 son menors de 30 anys; 9.475 te-
nen entre 30 i 44 anys; 7.475, entre 45 i 54 anys,
i 5.930, 55 anys i més. Respecte de I'any anterior,
en el grup de menys de 30 anys la poblacio ocu-
pada augmenta el 4,6 %, seguit dels grups d'edat
de més de 55 anys (3,1 %), de 45 a 54 anys (2,4 %)
i de 30 a 44 anys (0,2 %). Les xifres reflecteixen
una poblacié ocupada del 8,2 % respecte al total
de la demarcacio de Girona i situen la Garrotxa
en cinquena posicio.

El 2023, a la Garrotxa hi ha un
increment d’'ocupats de nacionalitat
estrangeradel 7,1 % (370 més), molt
per sobre de lI'increment d’ocupats
de nacionalitat espanyola, de I'l %
(220 més).

Pel que fa a la variacié interanual de la poblacio
ocupada resident a la comarca, es registra un
augment del total de treballadors en actiu del
2,2 %, que es produeix en catorze dels vint-i-un
municipis de la comarca de la Garrotxa. Els mu-
nicipis amb un creixement més notable son Ar-
gelaguer amb el 7,7 % i Mieres amb el 7,4 %. En
canvi, el municipi que decreix més és Sales de
Llierca, amb el =13,3 %. En valors absoluts, des-
taquen els municipis d'Olot, en que el nombre ha
augmentat en 375 en comparacié amb el 2023, i
Sales de Llierca, amb 10 ocupats menys.

La taxa d'ocupacié registrada global de la po-
blacio en edat de treballar a la Garrotxa se situa
en el 70,5%, 13,2 punts percentuals per sota de
la taxa d'ocupacio registrada de la demarcacio.
Per municipis, la taxa d'ocupacio més elevada es
troba als municipis de la Vall d'en Bas i les Pre-
ses,amb el 78,9 % i el 78,5 %, respectivament. En
canvi, els municipis amb la taxa d'ocupacio més

baixa son Sant Ferriol (54,4 %) i Beuda (58,4 %).



GRAFIC 40. Subsectors d'activitat amb més pérdua
de llocs de treball de la Garrotxa, 2023 (absolut).
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GRAFIC 41. Subsectors d'activitat amb més guany
de llocs de treball de la Garrotxa, 2023 (absolut).
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L'evolucio dels llocs de treball (treballadors de les em-
preses de la comarca, hi resideixin o no) continua la
tendencia positiva dels anys anteriors (2015-2022), i
el 2023 el creixement se situa en el 2,7 %. La Garrotxa
és la quarta comarca amb més creixement de la de-
marcacié de Girona, per sota del creixement d'aquesta
(3,4 %). Paral-lelament, les empreses han experimentat
un lleuger creixement, el 0,1 % respecte del nombre to-
tal d'empreses de I'any anterior.

Pel que fa als subsectors d'activitat economica, els que
han patit un perdua de llocs de treball més important
son la fabricacié de materials i equips eléctrics (=25) i la

fabricacio de productes de cautxu i matéries plastiques
(=20). Per contra, entre els subsectors en qué s’han in-
crementat els llocs de treball el 2023 destaquen nota-
blement les industries de productes alimentaris (320),
seguit dels serveis a edificis i activitats de jardineria (65)
i les activitats relacionades amb l'ocupacié (45).

La Garrotxa, amb el 0,1 %, és la comarca
amb menys creixement d'empreses de la
demarcacié de Girona.

GRAFIC 42. Taxes de variacio interanual de llocs de treball i empreses de la Garrotxa, 2016-2023 (%).
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MAPA 30. Variaci¢ dels llocs de treball registrats de Ia

Garrotxa, 2023 (%).
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MAPA 31. Variaci¢ d'empreses registrades de la Garrotxa,

2023 (%).
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Variacié llocs Variacié Variacié llocs Variacié
Municipi de treball (%) empreses (%) Municipi de treball (%) empreses (%)
Argelaguer 57 43  Sales de Llierca =143 0,0
Besalu 23 -1,9 Sant Aniol de Finestres 6,7 0,0
Beuda 94 0,0 Sant Feliu de Pallerols 1,4 111
Castellfollit de la Roca =7/ -10,3  Sant Ferriol 43 18,2
Maia de Montcal 0,0 0,0 Sant Jaume de Llierca 58 2,6
Mieres 0,0 0,0  SantJoan les Fonts 28 32
Montagut i Oix 6,5 4,2 Santa Pau 0,7 4,0
Olot 25 -06 Tortella -13 -38
Planes d'Hostoles, les =70 2,2 ValldenBas, la 2.8 0,0
Preses, les 813 0,0 Vall de Bianya, la 7,0 -4,0
Riudaura -10,5 0,0

78 | Garrotxa

Els llocs de treball de persones que treballen per
compte d'altri augmenten el 3,4 %, un augment
significativament inferior al de lany anterior
(5%), i el nombre d'autdonoms disminueix el =0,5
respecte del 2022, amb el qual la Garrotxa és la
segona comarca amb una disminucio més im-
portant d'autonoms. El pes dels assalariats a la
comarca és del 83,2 %, un percentatge que repre-
senta el 8,4 % dels assalariats de la demarcacio,
bastant superior al dels autbnoms de la Garrotxa
a la demarcacié (7,5%). A la Garrotxa, tot i que
augmenten lleugerament els llocs de treball en la
majoria de sectors d'activitat, el de la indUstria és
el que ha tingut una variacié més positiva des del
2022: el 3,1 % (345 llocs de treball nous), seguit
del sector dels serveis, amb el 3% (395), i el sec-
tor de la construccio, amb el 0,8 % (15); al sector
de l'agricultura no han variat els llocs de treball.

Les activitats d'alt contingut tecnolo-
gic han augmentat I'1,8 % a la comar-
ca respecte de I'any anterior, i tenen un
pes del 13 % a la demarcacio.

La variaci¢ interanual dels llocs de treball a la Gar-
rotxa registra un creixement en catorze dels vint-
i-un municipis de la comarca. Beuda i la Vall de
Bianya son els municipis on el creixement és més
gran, amb el 9,4 % i el 7 %, respectivament. D'altra
banda, els municipis que destaquen per la reduccio
de llocs de treball sén Sales de Llierca (=14,3 %) i
Riudaura (-10,5%). Tot i aixo, si tenim en compte
els valors absoluts, el municipi on augmenta més
el nombre de llocs de treball és Olot (315 llocs), se-
guit de Sant Joan les Fonts i Sant Jaume de Llierca
(1051100 llocs, respectivament).

Pel que fa a l'evolucié del nombre d'empreses,
nomes se'n registren augments en vuit dels vint-
i-un municipis respecte del 2022. Els que desta-
quen més soén Sant Ferriol (18,2 %) i Sant Feliu
de Pallerols (11,1 %). En canvi, es registra una re-
duccio de les empreses en cinc municipis, d'en-
tre els quals destaca Castellfollit (=10,3 %), i vuit
municipis es mantenen sense variacio. En valors
absoluts, Sant Feliu de Pallerols i Sant Joan les
Fonts sén els municipis en que ha augmentat
més el nombre d’'empreses, amb 4 empreses
més que el 2022 cada un.



L'evolucio de l'atur registrat augmenta lleugerament un
0,17 % respecte del 2022, al contrari que a la demarcacio
de Girona, on disminueix el =4,1 %. A finals de 2023, a la
comarca de la Garrotxa hi ha 1.981 persones aturades,
que representen el 6,4 % d'aturats totals del conjunt de
les comarques gironines. EI mes en que la xifra d'atu-
rats és més alta és l'agost (2.025 aturats), mentre que
la xifra més baixa es dona al juny (1.918).

La taxa d'atur registrat de la Garrotxa és del 6,7 %, —0,1
punts percentuals menys que l'any anterior, i —1,7 punts
percentuals respecte de la taxa d'atur provincial (8,4 %).
La taxa d'atur femeni és del 7,6 %, 2,4 punts percentuals
per sota de la taxa de la demarcacié (10 %), i la taxa d'a-
tur masculi se situa en el 58 %, 1,1 punts percentuals
per sota de la taxa d’atur de la demarcacio (6,9 %).

La Garrotxa és la tercera comarca amb la
taxa d'atur registrat (6,7 %) més baixa de
les comarques gironines, darrere del Pla
de I'Estany (6 %) i la Cerdanya (4,7 %).

Per edats, el 7,9 % dels aturats registrats sén menors
de 25 anys, el 32,5 % té entre 25144 anys, i el 59,6 % té
més de 45 anys. Destaquen els aturats d'entre 55 i 64

b X

anys, que representen el valor més alt de la comarca
(37,2 %), amb un total de 737 aturats. Interanualment,
destaca la disminucié de I'atur entre els grups d'edat
de 25 a 34 anys (-10, 1%, amb 35 aturats menys) i de
35a44 anys (4,9 %, amb 17 aturats menys). En canvi,
les persones aturades de 16 a 24 anys son les que més
han augmentat (31,9 %), amb 38 aturats més respecte
al desembre del 2022.

Pel que fa als grans sectors d'activitat economica, des-
taca el sector de serveis, que aplega el 68 % d'aturats
de la comarca, seguit del de la industria, que en té el
21,1 %. Interanualment, I'atur ha disminuit respecte de
I'any anterior en el sector dels serveis (=3,6 %); en can-
vi, ha augmentat en el grup «sense ocupacio anterior»
(38,2 %), I'agricultura (9,4 %), la construccio (8,3 %) i la
industria (4,8 %).

En els grans grups d’'ocupacié destaca el
nombre d’aturats dels grups d'ocupacions
elementals (739), de restauracié, serveis
personals i venedors (357), i d'artesans,
treballadors d'industries i de la construccio
(206).

GRAFIC 43. Comparacit de I'evolucié mensual dels aturats registrats de la Garrotxa, 2019-2023 (en milers).
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MAPA 32. Variaci¢ de l'atur registrat de la Garrotxa, 2023 (%).
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MAPA 33. Taxa d'atur registrat de la Garrotxa, 2023 (%).
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Variacié de Taxa Variacié de Taxa
Municipi l'atur (%) d'atur (%)  Municipi l'atur (%) datur (%)
Argelaguer 0,0 58  Sales de Llierca 150,0 71
Besalu -1,8 4,5  Sant Aniol de Finestres -429 26
Beuda 556 14,1  Sant Feliu de Pallerols 18,4 6,3
Castellfollit de la Roca 429 8,7  Sant Ferriol 111 111
Maia de Montcal 17,6 8,7  Sant Jaume de Llierca -133 6,6
Mieres -24,0 11,6  Sant Joan les Fonts -19 6,9
Montagut i Oix -6,3 58 SantaPau 25,0 71
Olot -0.2 7,3 Tortella -12,0 56
Planes d'Hostoles, les -6,3 59 ValldenBas, la -94 3,6
Preses, les -83 4,4 Vall de Bianya, la =121 472
Riudaura 00 41
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Per nivells formatius, l'atur augmenta especi-
alment en el grup de programes de formacio
professional (19 %) i tecnics o professionals
superiors (4 %), tot i que aquests dos grups no-
més tenen un pes del 10,1 % i el 6,6 %, respec-
tivament, del conjunt de les persones aturades
a la comarca. En el grup del nivell formatiu d’e-
ducacié general, que té un pes a la comarca del
48,1 %, amb 953 aturats, es produeix una lleuge-
ra disminucio del nombre d'aturats (=1,2 %).

'atur de la poblacié estrangera ha augmentat
lleugerament, 11,5 % el 2023, i se situa en 470
persones aturades. Els aturats estrangers d’entre
16124 anys son els que han augmentat més res-
pecte del 2022: el 15,6 %; en canvi, els que tenen
entre 251 34 anys han disminuit el =14,2 %.

El 2023, a la Garrotxa els contractes
han disminuit el =18,3 %, amb 12.062
contractes temporals i 7.638 contrac-
tes indefinits.

L‘atur disminueix en tretze dels vint-i-un municipis
de la Garrotxa. Destaquen Sant Aniol de Finestres
(=429 %) i Mieres (=24 %), amb les variacions
més significatives d'aturats de la comarca. En
canvi, Sales de Llierca (150 %), Beuda (55,6 %) i
Castellfollit de la Roca (42,9 %) sén els tres mu-
nicipis de la comarca on ha augmentat més el
nombre d'aturats el 2023 (3, 5 i 12 aturats més,
respectivament, que 'any anterior).

Al final del 2023, hi ha concedides 1.585 pres-
tacions per desocupacié, el —2,6 % menys que
I'any anterior; un valor molt semblant a la variacio
interanual de la demarcacié (=2,7 %). Aixi doncs,
la taxa de cobertura de prestacions de la Garrot-
xa passa del 84,6 % el 2022 al 83,2 % el 2023.

El nombre de contractes laborals I'any 2023 és
de 19.700, xifra que equival a una disminucio del
-18,3 % (4.425 contractes menys), el 61,2 % dels
quals son contractes temporals i el 38,8 % son
indefinits.



RECULL ESTADISTIC LA GARROTXA

Garrotxa

Demarcaci6 Girona

Variaci6 2022-2023

Pes Garrotxa /
Demarcaci6 Girona

2022 2023 2022 2023  Garrotxa Deg‘if;f;“"’ 2022 2023
Nombre de municipis 21 221 95%
Superficie total (km?) 734,6 5.905,0 124 %
Superficie mitjana municipal (km?) 35,0 26,7 NC

DEMOGRAFIA

Poblaci6 total’ 59.750 61.363 793.478 808.672 27% 1,9% 75% 7,6 %
Densitat (hab./km?) 81 84 134 137 2,7% 19% NC NC
Homes 30.185 31.067 397.423 404.692 29% 18% 7,6% 7.7 %
Dones 29.565 30.296 396.055 403.980 25% 20% 75% 75%
Poblacié de menys de 16 anys 9.218 9.393 129.570 131.027 19% 11% 71 % 72 %
Poblacié potencialment activa (16-64) 38.231 39.375 517.101 526.843 3,0% 19% 74 % 7,5%
Poblacio de 65 anys i més 12.301 12.595 146.807 150.802 24% 27 % 84 % 84 %
Projecci6 poblacié 2023-2046* 61.363 69.198 808.672 872.067 12,8% 78% 7.6% 79%
Poblacié resident a I'estranger 1.990 2.063 32.361 33.387 37% 32% 6,1% 6,2 %
index de dependéncia global 56,3 55,8 53 53 -0,4p. 0,0 p. NC NC
index d'envelliment 133,55 1341 1133 1151 0,6 p. 18p. NC NC
Nacionalitat espanyola 49.179 49.485 631.117 637.190 0,6 % 1,0% 78% 78%
Nacionalitat estrangera 10.571 11.878 162.361 171.482 12,4 % 56 % 6,5% 6,9 %
Taxa d'estrangeria total 17,7 % 19,4 % 20,5% 212 % 1,7 p.p. 0,7 p.p. NC NC
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 822 % 83,7 % 743 % 778 % 1,5p.p. 3,5p.p. NC NC
Poblacié de menys de 16 anys 1.666 1.849 25.130 27.961 11,0% 11,3% 6,6 % 6,6 %
Poblacié potencialment activa (16-64) 8.502 9.532 121.170 130.232 121 % 7.5% 7.0% 7.3%
Poblacio de 65 anys i més 403 497 12.229 13.289 233% 87% 33% 37%
Africa 2.803 3.134 56.324 57.667 11,8% 24% 50% 54 %
America 2.400 3.009 35.426 40.643 254 % 14,7 % 6,8 % 74 %
Asia 2.656 2.754 12.092 12.426 37% 28% 22,0% 222%
Europa 2.670 2.916 54.519 60.510 92% 11,0% 49% 48%

Unid Europea 1.883 1.934 37.937 38.043 27 % 03% 50% 51%
Resta del mon 42 65 168 236 54,8 % 40,5% 250% 27,5%
5 nacionalitats principals (comarca) 6.149 6.763 79.119 84.048 10,0 % 6,2% 78% 8,0%

india 1.769 1.897 5.837 5.803 72% -0,6% 30,3% 327 %

Marroc 1.336 1.448 40.569 40.078 84% -12% 33% 36%

Hondures 1.014 1.232 13.877 15.033 21,5% 83% 73% 82%

Romania 1.081 1.107 14.377 14.127 2,4 % -1,7% 7.5% 78%

Ucraina 949 1.079 4.459 9.007 137 % 102,0% 213% 120%

ACTIVITAT ECONOMICA

Nombre d’empreses 1.862 1.864 27.821 28.061 0,1% 09% 6,7 % 6,6 %
Agricultura 40 40 352 363 0,0% 31% 11,4% 11,0%
Industria 328 322 2.467 2.451 -18% -06% 133% 131%
Construccio 190 190 3.722 3.718 00% -01% 51% 51%
Serveis 1.304 1.312 21.280 21.529 06% 12% 61 % 61%
Dimensio mitjana 12,0 12,3 94 9,7 04 p. 03p. NC NC
Agricultura 50 53 42 4,5 0,3 p. 0,3 p. NC NC
Industria 32,5 34,2 21,6 22,3 1,6 p. 0,7 p. NC NC
Construccio 6,6 6,6 53 54 0,0p. 0,1p. NC NC
Serveis 7.8 8,0 8.8 9,1 03p. 03p. NC NC
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s sz _ Pes Garrotxa /
Garrotxa Demarcaci6 Girona Variaci6 2022-2023 Demarcacié Girona

Demarcacio

2022 2023 2022 2023 Garrotxa Ghons 2022 2023
15 sectors principals d’activitat 1.306 1.304 20.009 20.185 -0,2% 0,9% 6,5% 6,5%
jzhlcclzz”gfnf(')foff:qg?g;i}:timme"; de 260 249 4038 3.989 -42% -12% 64% 62%
56 - Serveis de menjar i begudes 206 205 3.253 3.315 -0,5% 19% 6,3 % 6,2 %
43 - Activitats especialitzades de la construccio 108 109 1.852 1.821 09 % -1,7% 58 % 6,0 %
mer excepte vehles de motor | motocges 9% 9 a9 a1%  08% 67k 70%
10 - Industries de productes alimentaris 94 91 457 439 -32% -39% 20,6 % 20,7 %
41 - Construcci¢ d'immobles 79 78 1.822 1.850 -13% 1,5% 4,3 % 42 %
gécgdgg'lgzttfﬁéo publica, Defensa i Seguretat 73 78 992 1.011 68% 1,9% 74% 77%
55 - Serveis d'allotjament 60 59 811 845 -1.7% 42 % 74 % 70 %
96 - Altres activitats de serveis personals 54 50 955 954 -74% -01% 57 % 52 %
85 - Educacio 51 55 664 700 7.8 % 54 % 77 % 79 %
érlrfo-t(\)/;r;jeatésreparacb de vehicles de motor i 50 51 879 894 20% 17% 57% 57%
49 - Transport terrestre; transport per canonades 45 46 797 855 22% 73 % 5,6 % 54 %
chezfi:”n::g'li:;zr?g:?;s metarlics, 44 46 394 404 45% 25%  112%  114%
68 - Activitats immobiliaries 43 43 1.008 1.008 0,0% 0,0% 43 % 43%
86 - Activitats sanitaries 43 45 657 681 4,7 % 37% 6,5% 6,6 %
Poblaci6 ocupada 27.165 27.755  328.020  337.975 22% 3,0% 83% 82%
Homes 14.715 15.030 177.330 182.195 21% 2,7 % 83 % 82%
Dones 12.450 12.725 150.690 155.780 22% 34% 83 % 82%
Nacionals 21.950 22.170 268.530 274.780 1,0% 23% 82 % 81%
Estrangers 5215 5.585 59.490 63.195 71 % 6,2 % 88 % 88%
Menys de 30 anys 4.660 4.875 54.470 58.005 46 % 6,5% 8,6 % 84 %
De 30 a 44 anys 9.455 9.475 112.750 112.315 02% -04% 84 % 84 %
De 45a 54 anys 7.300 7.475 93.055 96.290 24 % 35% 78% 7.8 %
Més de 55 anys 5.750 5.930 67.745 71.365 31% 53% 8,5 % 83 %
Taxa d'ocupacid registrada 711 % 70,5% 63,4 % 64,2 % -0,6 p. p. 0,7 p. p. NC NC
Llocs de treball 26.930 27.665 323.835 334.975 2,7% 3,4% 8,3% 8,3%
Agricultura 535 535 4.535 4.665 0,0% 29% 11.8% 11,5%
Industria 11.250 11.595 57.675 58.955 31% 22% 19,5% 197 %
Construccio 1.875 1.890 29.830 30.150 08 % 11 % 6,3 % 6,3 %
Serveis 13.255 13.650 231.825 241.220 30% 41 % 57 % 57 %
Activitats d'alt contingut tecnologic® 2.190 2.230 16.545 17.170 18% 38% 132% 13,0%
Assalariats 22.260 23.020 262.095 272.755 34% 41 % 85% 84 %
Autonoms 4.670 4.645 61.740 62.220 -05% 08 % 7,6 % 75%
15 sectors principals d’activitat 18.680 19.200 214.615 220.995 28% 3,0% 8,7% 8,7%
10 - Industries de productes alimentaris 5.525 5.845 20.850 21.610 58 % 36% 26,5% 270 %
jzhlgzgn(j"e”;nféfoe:f’!qstxg;z}:ticomer@ de 1.965 1.970 35575 36.325 03% 2% 5,5% 5,4.%
56 - Serveis de menjar i begudes 1.350 1.375 25.285 26.310 19 % 41 % 53% 52 %
43 - Activitats especialitzades de la construccid 1.215 1.215 16.520 16.470 0,0% -03% 7,4 % 74%
28 - Fabricacio de maquinaria i equips ncaa 965 975 4.405 4.485 1,0% 1,8% 219% 21,7 %
86 - Activitats sanitaries 905 915 17.105 17.770 11 % 39% 53 % 51%
22 - Fabricaci¢ de productes de cautxy i 880 860 2350 2420 3% 30% 37.4% 355%

mateéries plastiques
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Pes Garrotxa /

Garrotxa Demarcacié6 Girona Variaci6 2022-2023
2022 2023 2022 2023 Garotxa  Defarcacié 2022 2023
87 - Activitats de serveis socials amb allotjament 830 870 5.165 5.350 48% 36% 16,1 % 16,3 %
49 - Transport terrestre; transport per canonades 710 730 8.970 9.570 28% 6,7 % 79% 7.6 %
gicé\don;:gif;a‘o publica, Defensa i Seguretat 680 715 26965 19415 51% ~280% 25% 37%
85 - Educacio 660 685 11.460 20.645 38% 80,1 % 58 % 33%
41 - Construccio d'immobles 590 610 12.545 12.830 34 % 23% 47 % 4,8 %
96 - Altres activitats de serveis personals 540 555 6.450 6.580 28% 2,0% 84 % 84 %
iiqi?:; i::ffqifpﬁ;mdwes metallics, excepte 495 505 4935 4975 20% 08%  100% 102%
Persones aturades registrades 1.980 1.981 32.230 30.912 0,1% -41% 6,1% 6,4 %
Homes 915 929 14.045 13.512 15% -38% 6,5% 6,9 %
Dones 1.065 1.052 18.185 17.400 -12% -43% 59 % 6,0 %
Nacionals 1.517 1.511 23.949 23.040 -0,4% -38% 6,3 % 6,6 %
Estrangers 463 470 8.281 7.872 1,5% -49% 56 % 6,0 %
Agricultura 32 35 799 702 9,4 % =121 % 4,0 % 5,0 %
Industria 399 418 3.566 3.497 4,8% -19% 11,2% 12,0 %
Construccio 96 104 2.796 2.843 83 % 1,7% 34 % 37%
Serveis 1.398 1.348 22.839 21.577 -36% -55% 6,1% 6,2 %
Sense ocupacié anterior 55 76 2.230 2.293 382% 28% 25% 33%
Poblacio activa local estimada 29.150 29.736 360.290 368.887 2,0% 2,4 % 81% 81%
Taxa d'atur registrat estimada 6,8 % 6,7 % 9,0% 84 % -0,1p.p. -06p.p. NC NC
Homes 58% 58% 73% 6,9 % 0,0 p. p. -04p.p. NC NC
Dones 7.9% 7,6% 108% 10,0 % -03p.p. -07 p. p. NC NC
Nombre total de contractes 24125 19.700 282.581 246.479 -183% -128% 85% 80%
Beneficiaris de prestacions 1.628 1.585 32.516 31.630 -2,6% -2,7% 50% 50 %
Taxa cobertura prestacions* 84,6 % 832 % 108,4 % 110,5% -14p.p. 21p.p. NC NC
TURISME
Places en establiments hotelers 1.193 1.211 84.214 84.713 1.5% 06% 14% 14 %
Places en campings 3.990 3.705 132.708 131.640 =71 % -0,8% 30% 2,8%
Places en establiments de turisme rural 1.196 1.277 7.128 7.369 6,8 % 34 % 16,8 % 173 %
Places en apartaments 254 276 6.352 6.534 87 % 29% 4,0 % 42 %
Places en HUTs® 2193 2.448 231.201 253.424 11,6 % 9,6 % 09 % 1,0%
Pressupostos municipals: ingressos 75.313 77.582  1.196.230  1.242.071 30% 38% 6,3 % 6,2 %
Pressupostos municipals: despeses 75.313 77.095 1.195932 1.238.312 24 % 35% 6,3 % 6,2 %
Deute viu municipal 22.661 22.799 346.737 351.521 0,6% 14 % 6,5% 6,5%

1. Poblacié a 1 de gener de 2022 ia 1 de gener de 2023

2. Poblacié el 2023 i el 2046.

3. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-puntera.
4. La taxa de cobertura pot superar el 100 % en comarques on hi ha un elevat nombre de treballadors fixos discontinus.

5. Habitatges d'Us turistic.

6. Xifres en milers d’euros. Suma dels pressupostos dels municipis de la comarca.

NC: no calculable; p.: punts absoluts; p. p.: punts percentuals.

Vegeu |'apartat «Metodologia» per a les definicions dels indicadors.
Per ampliar les dades, consulteu el programa XIFRA (www.ddgi.cat/xifra)
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El Girones

o

&

La comarca del Girones té una superficie de 575,6 km?,
que representa el 9,7 % de la superficie de la demarca-
cio de Girona. La integren vint-i-set municipis, amb una
superficie mitjana de 21,3 km?. Girona n'és la capital.

Amb una densitat de poblacié de 350 hab./km?, el Gi-
rones és la comarca que té més densitat de poblacio.
Amb 201.615 habitants, és la comarca més poblada de
la demarcacié de Girona: hi resideix el 24,9 % de la po-
blacio de la provincia, i el 2023 ha augmentat 1,5 punts
percentuals respecte al 2022. 'lany 2046, segons les pro-
jeccions de poblacio de I'ldescat, la poblacio comarcal
arribara a 226.607 habitants, el 12,4 % més que el 2023.

Dels vint-i-set municipis de la comarca, vint han guanyat
poblacio en el darrer any; hi destaquen Girona,amb 1.372
habitants més, i Salt, amb 820. En el darrer any només
han perdut poblacié set municipis: Celra (=41), Bordils
(=21), Llambilles (=17) i Canet d’Adri (=10). En valors re-
latius, Sant Andreu Salou i Sant Marti de LIémena son els
municipis que han crescut més el 2023, el 5,6 % i 4,4 %,
respectivament. El percentatge de poblacié estrangera a
la comarca és del 20,7 %, lleugerament inferior respecte
del nombre d’estrangers que hi ha a la demarcacio, que
és del 24,3 %. La poblacio de nacionalitat estrangera ha
augmentat 1,7 % en el darrer any, i la poblacio de naci-
onalitat espanyola, I'1,5 %. La taxa d'estrangeria extraco-
munitaria és del 84,6 %, 0,7 punts percentuals més alta
que la del 2022. Per nacionalitats, cal destacar l'incre-
ment interanual dels estrangers colombians (24,2 %) i
hondurenys (2 %); en canvi, hi ha una reduccié interanual
dels estrangers romanesos (-4,6 %), marroquins (=2 %)
i gambians (1,1 %). Al Girones, el 2023, ha augmentat
el 5,3 % el percentatge d'estrangers d’America i el 2,8 %
el d'estrangers de nacionalitat europea.

El 66,2 % de la poblacio total es troba en edat activa (de
16 a 64 anys), mentre que els menors de 16 anys i els
de més de 65 tenen un pes del 17,9 % i el 159 %, res-
pectivament, a la comarca. Amb un index d'envelliment
del 89,2, I'any 2023 el Girones se situa com la comarca
menys envellida de tota la provincia de Girona, i molt
per sota de I'index provincial (115,1).
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GRAFIC 44. Taxes de variacio de la poblacié total del
Girones, 2016-2023 (%).
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ont: XIFRA, a partir de les dades de I'INE

El 2023, el Gironés és la comarca menys
envellida de la demarcacio de Girona, amb
un index d’envelliment del 89,2.

GRAFIC 45. Piramide d'edats del Girones, 2023-2046 (%).

Homes Dones

08 WM 85« [ ) 17
08 [ MM 80-84 111
13 (I 59 ] 17
18 0-74 | 21
22 N 5560 o 125
27 I ()-64 ] 29
32 N - ) 32
37 I -5 36
43 TS -0 42
47 I -4 41
33 [ 530 ] 34
32 I -3¢ ] 32
37 I 50 T 30
3 I 0024 e 28
32 I 519 [ 30
33 I (-4 [ 30
20 NN -9 [ 27
24 (N (-4 O] 23

B 2023 [ 2046

Font: XIFRA, a partir de les dades de I'ldescat. Projeccions de poblacié (base 2021). Escenari mitja



Segons I'Anuari economic comarcal 2023, del BBVA, el
valor afegit brut (VAB) de la comarca del Girones ex-
perimenta el 2022 un augment del 5,8 %, amb la qual
cosa és la tercera comarca amb la taxa més baixa de
la demarcacio de Girona i amb una taxa inferior a la de
la provincia (6,5 %).

En finalitzar I'any 2023, I'ocupacié registrada de la po-
blacio resident a la comarca del Gironés ha augmentat
el 3,3 %, 0,3 punts percentuals per sobre de la variacio
de la demarcacio de Girona (3 %). Aixi, I'any finalitza
amb 89.765 treballadors en actiu residents a la comar-
ca, 2.845 més que I'any anterior.

Per sexe, l'ocupacio augmenta lleugerament més entre
els homes (3,4 %) que entre les dones (3,1 %). Aquest
augment fa que l'ocupacio masculina assoleixi la xifra de
47.195 homes ocupats (1.550 més que l'any anterior), i
la femenina, 42.570 dones en actiu (1.295 més que I'any
anterior). Els homes representen el 52,6 % del total de
poblacié ocupada de la comarca i el 25,9 % de la demar-
cacio, mentre que les dones representen el 47,4 % del
total de la poblacié ocupada al Girones i el 27,3 % de la
demarcacio.

El Girones té el 26,6 % de treballadors en
actiu de la demarcacié de Girona, més
d’'una quarta part del total.
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GRAFIC 46. Taxes de variacio del valor afegit brut
(VAB) del Girones, 2019-2022 (%).
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GRAFIC 47. Taxes de variacié interanual de poblacié ocupada registrada del Gironés, 2020-2023 (%).
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MAPA 34. Variacio de la poblacié ocupada registrada del

Girones, 2023 (%).

MAPA 35. Taxa d'ocupacio registrada del Gironés, 2023 (%).

Pel que fa a la nacionalitat, els estrangers ocu-
pats assoleixen la xifra de 17.305 treballadors,
amb un augment del 3,8 %, i els espanyols arriben
a 72.465, amb un augment del 3,1 % respecte de
I'any anterior; en total, hi ha 89.765 persones en
actiu a la comarca del Girones. Sobre el total de
la poblacid ocupada, els estrangers representen
el 27,4 %, el percentatge més elevat de totes les
comarques gironines.

Per franges d'edat, 16.685 son menors de 30
anys; 31.095 tenen entre 30 i 44 anys; 25.200,
entre 45 i 54 anys, i 16.785, 55 anys i més. El
2023, el grup d’edat de treballadors en actiu que
ha crescut més és el de menys de 30 anys, amb
un augment del 6,7 %, seguit dels treballadors
de més de 55 anys (5,9 %), i els de 45 a 54 anys
(3,9 %). En canvi, els de 30 a 44 anys han dismi-
nuit el —=0,3 %, en relacid amb el 2022. Tot i aixo,
el grup d'edat de 30 a 44 anys és el que té el nom-
bre més elevat de treballadors (31.095): el 34,6 %
de la poblacio ocupada de la comarca.

Vint--quatre dels vint-i-set municipis
del Girones sobrepassen la taxa d’'ocu-
pacio registrada de la demarcaci6 de
Girona (64,2 %).

Variacié poblacié Taxa Variacié poblacié Taxa
Municipi ocupada (%) d'ocupaci6 (%) Municipi ocupada (%) d'ocupacio (%)
Aiguaviva 56 76,0  Madremanya =37 71,8
Bescand 0,6 73,7 Quart 2,1 76,7
Bordils 0,0 679  Salt 34 58,5
Campllong 3,6 79,2  Sant Andreu Salou 6,3 81,0
Canet d'Adri =70 730  Sant Gregori 23 758
Cassa de la Selva 1.1 714  Sant Joan de Mollet 21 76,1
Celra 34 753  Sant Jordi Desvalls 0,0 714
Cervia de Ter 22 71,1  Sant Julia de Ramis 03 709
Flaga 30 722 Sant Marti de LIémena 31 708
Fornells de la Selva 19 744  Sant Marti Vell 43 63,5
Girona 39 66,5 Sarria de Ter 04 751
Juia 0,0 59,7  Vilablareix 98 85,5
Llagostera 4,7 67,3 Viladasens 00 66,4
Llambilles 00 74,0
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La variaci¢ interanual de la poblacié ocupada
resident al Gironés registra un augment en vint
dels vint-i-set municipis de la comarca, d'entre
els quals destaquen pel percentatge més elevat
de variacio Vilablareix (9,8 %), Sant Andreu Salou
(6,3 %) i Aiguaviva (5,6 %). Si tenim en compte,
pero, els valors absoluts, els municipis en que
'ocupacid ha augmentat més interanualment
son Girona (1.745 ocupats més) i Salt (420 més).
En canvi, els Unics municipis que han reduit el
nombre de persones ocupades respecte del
2022 son Canet d’Adri i Madremanya, amb 251 5
persones menys, respectivament.

La taxa d'ocupacio registrada de la poblacio en
edat de treballar al Girones se situa en el 67,3 %,
1,7 punts percentuals més que 'any anterior i 3,1
punts percentuals per sobre de la taxa de la de-
marcacio de Girona del 2023. Per una banda, els
municipis que destaquen pel fet de tenir la taxa
d'ocupacié més elevada sén Vilablareix (85,5 %),
Sant Andreu Salou (81 %) i Campllong (79,2 %).
De l'altra, els municipis amb la taxa d'ocupacio
més baixa soén Salt (58,5 %), Juia (59,7 %) i Sant
Marti Vell (63,5 %).



GRAFIC 48. Subsectors d'activitat amb més pérdua
de llocs de treball del Girones, 2023 (absolut).
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GRAFIC 49. Subsectors d'activitat amb més guany
de llocs de treball del Girones, 2023 (absolut).
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Continua la tendencia positiva de I'evolucio dels llocs
de treball (persones que treballen a les empreses de
la comarca del Girones, hi resideixin o no), amb un crei-
xement del 3,8 %, un increment lleugerament superior
al que es dona al conjunt de la demarcacio (3,4 %). Aixi
mateix, el nombre d'empreses augmenta el 0,8 % res-
pecte de I'any anterior, fins a arribar a un total de 7.408
empreses a la comarca.

Per sectors, el nombre d'empreses augmenta de ma-
nera important en l'agricultura (5,2 %), seguit de la
construccié (2,5 %) i els serveis (0,9 %), mentre que en
el sector de la industria les empreses disminueixen el
-2,6 %. El sector de serveis, en nombres absoluts, és
el que ha augmentat més de la comarca: se situa en
6.054 empreses (52 empreses més que el darrer any).

El 36,2% dels llocs de treball de Ila
demarcacio es troben al Girones, aixi com
el 26,4 % de la totalitat de les empreses de
les comarques gironines.

Pel que fa als subsectors, en valors absoluts, cal desta-
car la perdua de llocs de treball de 'Administracio publi-
ca (=7.740) i lincrement en I'educacié (9.180); a causa
de les modificacions administratives dutes a terme en
aquests comptes de cotitzacio el 2023, les dades han
passat d’'un sector a l'altre. A part d'aquests dos casos
concrets, les activitats que tenen una perdua de llocs
de treball més significativa son les especialitzades en
la construccio (=135) i les relacionades amb I'ocupacio
(=85). Per contra, entre els subsectors que han incre-
mentat els llocs de treball el 2023 destaquen les acti-
vitats sanitaries (430), els serveis de menjar i begudes
(405) i el comerg al detall (330).

GRAFIC 50. Taxes de variacio interanual de llocs de treball i empreses del Gironés, 2016-2023 (%).
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MAPA 36. Variacio dels llocs de treball registrats del
Girones, 2023 (%).

MAPA 37. Variacié d'empreses registrades del Girones, 2023 (%).

Variacié llocs Variacié Variacié llocs Variacié
Municipi de treball (%) empreses (%)  Municipi de treball (%) empreses (%)
Aiguaviva 59 38 Madremanya 0,0 333
Bescand 37 19  Quart =140 =10
Bordils 56 12,5  Salt 1.5 13
Campllong 23 -1,9  Sant Andreu Salou -26,7 =11,
Canet d'Adri 0,0 -9,1  Sant Gregori 6,7 37
Cassa de la Selva 11 -1,5  Sant Joan de Mollet 48 111
Celra 50 3,3  Sant Jordi Desvalls 6,7 -9,7
Cervia de Ter 6,3 0,0 SantJulia de Ramis 0,0 -19
Flaca 20 4,2 Sant Marti de LIémena 48 6,3
Fornells de la Selva 36 2,7  Sant Marti Vell 7.1 333
Girona 42 0,7 Sarria de Ter 32 22
Juia -11,6 0,0 Vilablareix 12 -54
Llagostera 48 0,0 Viladasens -9,1 0,0
Llambilles 93,3 59
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Els llocs de treball augmenten el 4,1 % entre
els assalariats i I'1,2 % entre els autonoms; tot
i aixi, el nombre total d'assalariats i autobnoms
té un pes a la demarcacié de Girona del 39,2 %
i el 23 %, respectivament. Dels quinze principals
sectors d'activitat economica de la comarca, la
majoria, dotze, augmenten els llocs de treball. Hi
destaca I'augment de I'educacio, amb el 156,5 %,
i la davallada dels llocs de treball de 'Administra-
cio publica, defensa i seguretat social, amb una
disminucio del =42,7 % per les causes que s'han
comentat anteriorment. A part d'aquest cas con-
cret, les activitats que han augmentat més en
llocs de treball son les relacionades amb la cons-
truccio dimmobles (6,1 %) i els serveis de menjar
i begudes (6 %).

Lesempresesdelsectordel’educacio,
de serveis a edificis i activitats de
jardineriaide construccié d'immobles
son les que han crescut més el 2023
(9,7 %,9,7 % 19,5 %), respectivament.

La variaci¢ interanual dels llocs de treball registra
augments en vint dels vint-i-set municipis de la
comarca, d’entre els quals destaquen: Llambilles
(93,3 %), Sant Marti Vell (7,1 %) i Sant Gregori i
Sant Jordi Desvalls (6,7 % cada un). En canvi, els
quatre municipis en que disminueixen els llocs de
treball sén Sant Andreu Salou (26,7 %), que perd
20 llocs de treball; Quart (=14 %), amb 170 llocs
de treball menys, Juia (=11,6 %), amb 50 menys,
i Viladasens (=9,1 %), amb 5 menys. En valors
absoluts, Girona i Llambilles son els municipis
qgue han creat més llocs de treball: 3.410 i 210,
respectivament.

Pel que fa a l'evolucié de les empreses, desta-
quen l'augment en els municipis de Girona i Cel-
ra,amb 33 (0,7 %) i 7 (3,3 %), respectivament, i la
disminucio en els municipis de Vilablareix, amb
9 empreses menys (=54 %), i Cassa de la Selva,
amb 5 empreses menys (=1,5 %).



Lany 2023, I'atur registrat de la comarca del Girones
disminueix el =2,2 % (186 aturats menys que l'any ante-
rior), un percentatge més baix que la mitjana de la de-
marcacio de Girona, amb el =4,1 %. Aixi, al final de 2023,
al Gironés hi ha registrades 8.436 persones aturades,
que representen el 27,3 % dels aturats de la demarca-
cio. Per sexe, el nombre d’homes aturats disminueix el
-2,8 % (108 aturats menys), i el de dones disminueix
el =1,6 % (78 aturades menys). Per edat, s'experimenta
una disminucié de 'atur respecte del 2022 a les franges
superiors a 25 anys, entre les quals destaquen els atu-
rats de 25 a 34 anys, (disminueix el =4,3 %), els de 45 a
54 anys (disminueix el =1,7 %) i els de 55 a 64 anys (dis-
minueix el =1,5 %). En canvi, I'atur augmenta un 6,4 % a
la franja de 16 a 24 anys.

La taxa d'atur registrat del Girones és del 8,6 %, —0,4
punts percentuals menys que la taxa d'atur del 2022 i
0,2 punts percentuals més que la taxa d'atur registrat de
la demarcacio (8,4 %). Per sexe, la taxa d'atur femeni de
2022 és del 9,9 %, lleugerament per sota de la mitjana
de la taxa de la demarcacié (10 %), mentre que la taxa
d'atur masculi se situa en el 7,4 %, —0,5 punts percen-
tuals per sobre de la taxa del 2022 i cinc decimes per
sobre de la mitjana de les comarques gironines (6,9 %).

‘e

El Gironés és la tercera comarca amb la
taxa d'atur registrat més elevada (8,6 %) de
les vuit comarques, darrere de la Selvai l'Alt
Emporda (10 % i 8,8 %, respectivament).

Per sectors dactivitat economica, el 67,2% de les
persones aturades pertanyen al sector de serveis (tot
i aixo, el 2023 han disminuit el =2,4 %), el 12,1 % per-
tanyen a la industria, amb una disminucio del —1,6 %;
el 9,4 % pertanyen a la construccio, amb un augment
del 0,8 %, i el 2,2 %, a I'agricultura, amb una disminucio
interanual del —9,6 %. Finalment, hi ha el grup «sense
ocupacio anterior», que té un pes a la comarca del 9 %,
i en que el nombre d'aturats ha disminuit el =1,7 %.

El 67,2 % dels aturats pertanyen al sector
de serveis i el 21,5% al conjunt de la
industria i la construccio.

GRAFIC 51. Comparacié de I'evolucié mensual dels aturats registrats del Gironés, 2019-2023 (en milers).
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MAPA 38. Variaci¢ de l'atur registrat del Gironés, 2023 (%).

MAPA 39. Taxa d'atur registrat del Girones, 2023 (%).

Variacié de Taxa Variacié de Taxa
Municipi latur (%)  d'atur (%)  Municipi l'atur (%)  d'atur (%)
Aiguaviva -11,8 38 Madremanya -50,0 1,5
Bescand 36 55 Quart =91 44
Bordils 14,1 84  Salt -58 133
Campllong 0,0 2,1 Sant Andreu Salou 0,0 2,3
Canet d’Adri 56,3 7,0  Sant Gregori 17,1 4,0
Cassa de la Selva -08 70  Sant Joan de Mollet =91 39
Celra 4,5 55  Sant Jordi Desvalls 278 57
Cervia de Ter -250 44  Sant Julia de Ramis =140 56
Flaca -30 58  Sant Marti de LIémena 50,0 51
Fornells de la Selva 24,4 4,1 Sant Marti Vell -250 48
Girona =17 89  Sarriade Ter 00 57
Juia =23 43 Vilablareix -9,1 85
Llagostera 2.4 9,5 Viladasens -40,0 3,1
Llambilles =887 2,5
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La baixada de l'atur es manifesta en una gran parts
dels nivells formatius. En I'educacio general, que és
la que t¢ més pes a la comarca (58,9 %), ha aug-
mentat el 0,6 % respecte del 2022, amb 4.970 atu-
rats, i en el grup daltres estudis post-secundaris ha
augmentat el 14,3 %, amb 8 aturats. En els grups
en que han disminuit més respecte de l'any an-
terior és en el dels universitaris de primer cicle
(=28,4%), amb 121 aturats, i en el d'estudis pri-
maris incomplets (=9,7 %), amb 859 aturats, que
representen I'1,4% i el 10,2 %, respectivament.
Quant als grans grups d'ocupacio, en valors abso-
luts, en el grup d’'empleats d'oficina, comptables i
administratius és on ha disminuit més el nombre
d'aturats, 65 (=7,7 %), seguit dels de treballadors
de restauracio, personals i venedors, i d'ocupaci-
ons elementals (51 i 47 aturats menys).

La xifra d'aturats disminueix en quinze dels vint-i-set
municipis de la comarca del Gironés. Madremanya
i Viladasens son els municipis on disminueix més el
nombre d'aturats el 2023: =50 % i =40 %, respecti-
vament. | Canet d’Adri i Sant Marti de LIémena son
els municipis on ha augmentat més el nombre d'a-
turats, el 56,3 % i el 50 %, respectivament. En nom-
bres absoluts, Salt i Girona son els municipis on ha
disminuit més la xifra d'aturats, reduida en 122 77
persones aturades, respectivament.

Pel que fa a la taxa d’atur registrat, hi ha tres
municipis que superen la de la comarca (8,4 %):
Salt (13,3 %), Llagostera (9,5 %) i Girona (9 %). En
canvi, la taxa més baixa del Gironés es troba a
Madremanya i Campllong, amb I'1,5% i el 2%,
respectivament.

Alfinal de 2022 hi ha concedides 5.802 prestacions
per desocupacio, xifra que significa una disminucio
del —0,8 % respecte del mateix mes de I'any anterior,
per sota de l'augment de la demarcacio de Girona
(=2,7 %, amb 31.630 prestacions concedides). La
taxa de cobertura de la comarca augmenta 1,1
punts percentuals respecte de I'any anterior, i se
situa en el 74,6 %, 34,9 punts per sota de la taxa
de cobertura de tota la demarcacio, que es troba
en el 110,5%. Per tipologia de desocupacio, en
dos casos augmenta el nombre de prestacions
respecte de l'any anterior: la renda activa d'in-
sercié (4%) i la prestacid de nivell assistencial
(0,2 %); en canvi la prestacié contributiva dismi-
nueix (1,6 %).

La contractacié laboral disminueix el =11,4 %
al Gironés, amb 80.237 contractes el 2023, i a la
demarcacio els contractes també disminueixen,
el =12,8 %, fins a arribar als 246.479 contractes.
Per tipologia, la contractacio temporal disminu-
eix el =15,1 % i té un pes del 60,1 %, mentre que
els contractes indefinits disminueixen el =5% i
tenen un pes al Girones del 39,9 %.



RECULL ESTADISTIC EL GIRONES

Demarcacio de Gir

Pes Gironés /
Demarcaci6 Girona

Girones Demarcaci6 Girona Variaci6 2022-2023

Demarcacio

2022 2023 2022 2023 Gironés Girona 2022 2023 o
g
Nombre de municipis 27 221 122 % 8-
Superficie total (km?) 575,6 5.905,0 9,7 % L%
Superficie mitjana municipal (km?) 21,3 26,7 NC §
Poblaci6 total’ 198.582 201.615 793.478 808.672 1,5% 1,9% 25,0% 24,9 %
Densitat (hab./km?) 345 350 134 137 1.5% 19% NC NC
Homes 98.445 99.862 397.423 404.692 14 % 18% 24,8 % 247 % %
Dones 100.137 101.753 396.055 403.980 1,6 % 20% 253 % 252% g
Poblacio de menys de 16 anys 35.886 36.033 129.570 131.027 04 % 11% 277 % 27,5% S
Poblacié potencialment activa (16-64) 131.392 133.426 517.101 526.843 1.5% 19% 254 % 253 % L>LI<
Poblacio de 65 anys i més 31.304 32.156 146.807 150.802 27 % 27 % 213% 213% g
Projecci6 poblacié 2023-2046* 201.615 226.607 808.672 872.067 124% 78% 24,9 % 26,0 %
Poblacié resident a I'estranger 9.254 9.635 32.361 33.387 41 % 32% 28,6 % 289 %
index de dependéncia global 51,1 51,1 53 53 0,0 p. 0,0 p. NC NC
index d’envelliment 87,2 89,2 1133 1151 2,0 p. 18p. NC NC o~
Nacionalitat espanyola 157.542 159.868 631.117 637.190 1,5% 1,0% 250% 251 % é‘
Nacionalitat estrangera 41.040 41.747 162.361 171.482 1,7% 56 % 253 % 243 % %
Taxa d'estrangeria total 20,7 % 20,7 % 20,5% 212% 0,0p.p. 0,7 p.p. NC NC g
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 83,9 % 84,6 % 74,3 % 77,8% 0,7 p.p. 35p.p. NC NC
Poblacio de menys de 16 anys 7.243 7.268 25.130 27.961 03% 11,3% 28,8 % 26,0 %
Poblacié potencialment activa (16-64) 32.348 32.852 121.170 130.232 16% 7.5% 26,7 % 252 %
Poblacié de 65 anys i més 1.449 1.627 12.229 13.289 123% 87% 11,8% 122%
Africa 16.691 16.517 56.324 57.667 -1,0% 24% 29,6 % 28,6 % _g
America 12.432 13.097 35.426 40.643 53 % 14,7 % 351% 322% g
Asia 3.105 3.057 12.092 12.426 -1,5% 28% 257 % 24,6 % 8
Europa 8.750 8.992 54.519 60.510 28% 11,0% 16,0 % 149%
Uni¢ Europea 6.603 6.436 37.937 38.043 -25% 03% 17,4% 169 %
Resta del moén 62 84 168 236 355% 40,5% 369 % 356%
5 nacionalitats principals (comarca) 24.606 24.679 81.478 83.715 0,3% 2,7% 30,2% 29,5 %
Marroc 9.738 9.543 40.569 40.078 -20% -12% 24,0 % 238%
Hondures 7.183 7.329 13.877 15.033 20% 83% 51,8% 48,8%
Romania 3.793 3.620 14.377 14127 4,6 % -17% 26,4 % 256 %
Gambia 2.553 2.524 7.593 7.628 -11% 05% 336% 331%
Colombia 1.339 1.663 5.062 6.849 242 % 353% 26,5% 243 %
>
Nombre d’empreses 7.348 7.408 27.821 28.061 0,8% 0,9% 26,4 % 26,4 % §
Agricultura 58 61 352 363 52% 31% 16,5% 16,8 % UUJJ
Industria 534 520 2.467 2.451 -2,6% -06% 21,6 % 212% l;
Construccio 754 773 3.722 3.718 25% -01% 20,3 % 20,8% _g
Serveis 6.002 6.054 21.280 21.529 09% 12% 282 % 281 % o
Dimensio mitjana 14,0 14,4 9,4 9,7 0,5p. 0,3 p. NC NC
Agricultura 4.8 59 42 4,5 1,1 p. 0,3 p. NC NC
Industria 19,9 21,2 21,6 22,3 1,4 p. 0,7 p. NC NC
Construccio 72 70 53 54 -02p. 01p. NC NC 3
Serveis 14,4 149 88 9,1 0,5p. 03p. NC NC =8_
=
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Pes Gironés /
Demarcacié Girona

Gironés Demarcacié Girona Variaci6 2022-2023

Demarcacio

2022 2023 2022 2023 Gironés Ghons 2022 2023
15 sectors principals d’activitat 5.321 5.378 20.181 20.368 11% 0,9% 26,4 % 26,4 %
jzh'icclzz”gfnf(')fg?:'q;f;i}:ticomer@ de 1.087 1018 4038 3.989 “18% “12%  257% 255%
56 - Serveis de menjar i begudes 634 651 3.253 3.315 27 % 19% 19,5% 19,6 %
et ooeptevenilesdemotor imovosces ‘65 M7 140 1418 9% 0sn w31
43 - Activitats especialitzades de la construccié 404 391 1.852 1.821 -32% -1,7% 218% 21,5%
41 - Construccio d'immobles 338 370 1.822 1.850 9,5% 1.5% 18,6 % 20,0 %
69 - Activitats juridiques i de comptabilitat 319 325 791 794 1,9 % 0,4 % 40,3 % 40,9 %
49 - Transport terrestre; transport per canonades 269 283 797 855 52 % 73 % 338 % 331 %
96 - Altres activitats de serveis personals 263 255 955 954 -30% -0,1% 27,5% 26,7 %
gﬁcgdong'lgzttf;: publica, Defensa i Seguretat 263 253 992 1011 -38% 19%  265% 250%
68 - Activitats immobiliaries 258 256 1.008 1.008 -0,8% 0,0% 25,6 % 254 %
86 - Activitats sanitaries 254 263 657 681 35% 37% 38,7 % 38,6 %
;‘ig;gi?;;eparam de vehicles de motor | 254 267 879 894 51% 17% 289% 29,9%
85 - Educacio 227 249 664 700 9,7 % 54 % 34,2 % 356 %
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 175 192 696 726 9,7 % 43 % 251 % 26,4 %
leajsi"le;;ﬁggctz(fnig“'temura tenginyeria; 161 158 347 351 -1.9% 12%  464% 450%
Poblacié ocupada 86.920 89.765 328.020 337.975 33% 3,0% 26,5 % 26,6 %
Homes 45.645 47.195 177.330 182.195 34 % 27 % 257 % 259 %
Dones 41.275 42.570 150.690 155.780 31% 34 % 274 % 273 %
Nacionals 70.255 72.460 268.530 274.780 31% 23% 26,2 % 26,4 %
Estrangers 16.665 17.305 59.490 63.195 38% 6,2 % 28,0 % 274 %
Menys de 30 anys 15.635 16.685 54.470 58.005 6,7 % 6,5 % 28,7 % 28,8 %
De 30 a 44 anys 31.185 31.095 112.750 112.315 -03% -0,4% 27,7 % 27,7 %
De 45a 54 anys 24.255 25.200 93.055 96.290 39% 35% 26,1 % 262 %
Més de 55 anys 15.845 16.785 67.745 71.365 59 % 53% 23,4 % 23,5%
Taxa d'ocupacio registrada 66,2 % 67,3% 63,4 % 64,2 % 1,1 p. p. 0,7 p.p. NC NC
Llocs de treball 116.735 121.135 323.835 334.975 3,8% 3,4% 36,0 % 36,2%
Agricultura 640 725 4.535 4.665 133% 29% 14,1 % 155%
Industria 11.510 11.930 57.675 58.955 3,6 % 22% 20,0 % 202 %
Construccio 7.165 7.200 29.830 30.150 0,5% 11 % 24,0 % 239 %
Serveis 97.430 101.270 231.825 241.220 39% 41 % 42,0% 42,0 %
Activitats d'alt contingut tecnologic® 5.070 5.360 16.545 17.170 57% 38% 30,6 % 312%
Assalariats 102.605 106.840 262.095 272.755 41 % 41 % 39,1 % 392%
Autonoms 14.130 14.295 61.740 62.220 1.2% 0,8% 229 % 23,0 %
15 sectors principals d’activitat 85.660 88.825 221.740 228.150 37% 29% 38,6 % 38,9%
2‘0‘@2&'@?@%" publica, Defensa i Seguretat 18130 10390 26965  19.415 —427% —280%  672% 535%
;Zh'iCclzg”deercr:;foff#g:{fgi};ﬁ'fome”? de 11720 12050 35575 36325 28% 21%  329%  332%
86 - Activitats sanitaries 9.795 10.225 17.105 17.770 4,4 % 39% 573 % 57,5%
56 - Serveis de menjar i begudes 6.695 7.100 25.285 26.310 6,0 % 41 % 26,5 % 27,0 %
85 - Educacio 5.865 15.045 11.460 20.645 156,5% 80,1 % 512 % 729 %
43 - Activitats especialitzades de la construccié 4.515 4.380 16.520 16.470 -30% -0,3% 273 % 26,6 %
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 4475 4.585 9.945 10.165 2,5% 22 % 45,0 % 45,1 %
46 - Comerg a lengros i intermediaris del co- 4370 4505 16.035 16.240 31% 13% 273% 27.7%

merg, excepte vehicles de motor i motocicletes
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Gironés Demarcacié6 Girona Variaci6 2022-2023 Demarcacié G
2022 2023 2022 2023 Girongs  Demarcacié 2022 2023
78 - Activitats relacionades amb 'ocupacio 3.630 3.545 4.195 4175 -23% -05% 86,5% 84,9 %
10 - Industries de productes alimentaris 3.630 3.685 20.850 21.610 1,5% 36% 17,4 % 171 %
49 - Transport terrestre; transport per canonades 2.750 2.885 8.970 9.570 49 % 6,7 % 30,7 % 30,1%
iﬁ(ﬁ;:z:fts de serveis socials sense 2700 2755 4675 4790 20% 25%  578% 57,5%
fnso't;/;z:ﬁe"sreparadé de vehicles de motor | 2655 2.770 6.650 6.840 43% 2.9% 399% 405%
41 - Construccié dimmobles 2.530 2.685 12.545 12.830 6,1% 23% 202 % 209 %
69 - Activitats juridiques i de comptabilitat 2.200 2.220 4.965 4.995 09% 0,6 % 44,3 % 44,4 %
Persones aturades registrades 8.622 8.436 32.230 30.912 -2,2% -41% 26,8 % 273%
Homes 3.886 3.778 14.045 13.512 -28% -38% 27,7 % 28,0%
Dones 4.736 4.658 18.185 17.400 -1,6% -43% 26,0 % 26,8%
Nacionals 6.004 5.890 23.949 23.040 -19% -38% 251 % 256 %
Estrangers 2618 2.546 8.281 7.872 -28% -49% 316% 323%
Agricultura 209 189 799 702 -9,6 % =121 % 26,2 % 26,9 %
Industria 1.034 1.017 3.566 3.497 -1,6% -19% 29,0 % 291 %
Construccié 790 796 2.796 2.843 08% 1.7 % 283 % 28,0%
Serveis 5.815 5.673 22.839 21.577 -24% -55% 255% 263 %
Sense ocupacié anterior 774 761 2.230 2.293 -17% 28% 34,7 % 332%
Poblacio activa local estimada 95.537 98.201 360.290 368.887 28 % 2,4 % 26,5% 26,6 %
Taxa d'atur registrat estimada 9,0 % 8,6 % 9,0% 84 % -04p.p. -060p.p. NC NC
Homes 79% 74% 73% 6,9 % -05p.p -04p.p NC NC
Dones 10,3 % 99% 10,8 % 10,0% -04p.p. -07p.p. NC NC
Nombre total de contractes 90.514 80.237 282.581 246.479 -11,4 % -128% 32,0 % 32,6 %
Beneficiaris de prestacions 5.850 5.802 32.516 31.630 -0,8% -2,7% 18,0 % 183 %
Taxa cobertura prestacions* 74,5% 75,6 % 108,4 % 110,5% 1,1 p.p. 2,1p.p. NC NC
TURISME
Places en establiments hotelers 3.146 3.181 84.214 84.713 11% 06% 37% 38%
Places en campings 738 738 132.708 131.640 0,0% -0,8% 0,6 % 0,6 %
Places en establiments de turisme rural 539 573 7.128 7.369 6,3 % 34 % 7,6 % 7.8 %
Places en apartaments 144 144 6.352 6.534 0,0% 29% 23% 22%
Places en HUTs® 5.221 5.671 231.201 253.424 8,6 % 9,6 % 23% 22%
Pressupostos municipals: ingressos 240.617 241785 1.196.230 1.242.071 0,5% 38% 20,1 % 19,5%
Pressupostos municipals: despeses 240.617 241748 1.195932  1.238.312 0,5% 35% 20,1 % 19,5%
Deute viu municipal 91.809 90.595 346.737 351.521 -13% 14 % 26,5% 258%

1. Poblacié a 1 de gener de 2022 ia 1 de gener de 2023

2. Poblacié el 2023 i el 2046.

3. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-puntera.
4. La taxa de cobertura pot superar el 100 % en comarques on hi ha un elevat nombre de treballadors fixos discontinus.

5. Habitatges d'Us turistic.

6. Xifres en milers d’euros. Suma dels pressupostos dels municipis de la comarca.

NC: no calculable; p.: punts absoluts; p. p.: punts percentuals.

Vegeu |'apartat «Metodologia» per a les definicions dels indicadors.
Per ampliar les dades, consulteu el programa XIFRA (www.ddgi.cat/xifra)
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Poblacio 2023
TOTAL ESTRANGERS
33.194 4.946

?

DONES

16.626

HOMES

16.568

Poblacié aturada registrada 2023

TOTAL

986

Y

DONES

544

HOMES

442

Poblacié ocupada
registrada (resident a la comarca) segons 4T 2023

TOTAL ESTRANGERS

15.400 2.300

?

DONES HOMES

7.235 8.165
<30

Distribucio per edat 16,8%

sobre el total d'ocupats (pes %)

30-44

335%

La poblacié
creix el 0,8 %

Variacid interanual

0,9 %

Taxa d'atur o
registrada 6 /0

Variacié interanual

o
-07% . 3 Q

-54%

Total d'ocupacio
registrada

Variacio interanual

1,5%

45-55

-31

729 %

>55



Empreses de la comarca

segons 4T 2023
AGRICULTURA ) CONSTRUCCIO
36 161
29%
A JSTRIA
@ SERVEIS INDUST
" 817 B 209
66,8 % 17,1 %
Turisme 2023
(places)
HOTELS & CAMPINGS
415 1.632
ESTABLIMENTS
DE TURISME
n HUTs "~ RURAL
1.216 919
m APARTAMENTS

126

Finances publiques 2023

(milers d'euros)

gi PRESSUPOSTOS
== MUNICIPALS:

INGRESSOS
39.940 €
DEUTE VIU
MUNICIPAL
9.656 €
A/

PRESSUPOSTOS
MUNICIPALS:
DESPESES

39.940 €

El nombre d

Variacioé interanual

10%

el

O
Qo

&

1,7%

Variacié interanual

3,0 %
0,6%

19%

Bi79%

Variacio interanual

-1,8%

‘'empreses 1'7 %

creix I

1 g%

2 juy
45% 7!

1 .8
TOTAL 21

(o
-

3.116 €

[((((]
(L

3.116 €

-176 €
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El Pla
de I'Estany

o

&

La comarca del Pla de I'Estany té una superficie de 262,8
km?, xifra que representa el 4,5 % de la superficie total de
la demarcaci¢ de Girona. Esta integrada per onze muni-
cipis, amb una superficie mitjana de 23,9 km?2. Banyoles
n'és la capital.

El Pla de I'Estany té 33.194 habitants i és la sisena co-
marca més poblada de les vuit comarques gironines: hi
resideix el 4,1 % de la poblacié del conjunt de la demar-
cacio. La variaci¢ interanual de la poblacio presenta un
creixement per vuité any consecutiu (des del 2016), i ha
augmentat el 0,8 % respecte del 2022. La poblacio resi-
dent a I'estranger ha crescut el 3,5 %: el 2023 ha arribat
a 741 persones més.

Amb una densitat de poblacié de 126 hab./km?, el Pla
de I'Estany és la quarta comarca amb més densitat de
la demarcaci¢ de Girona. La capital, amb 20.492 habi-
tants, és el municipi més poblat de la comarca, seguit
del municipi vei de Porqueres, amb 4.717 habitants.
Aixi doncs, Banyoles aplega el 61,7 % de la poblacio
de la comarca i, juntament amb Porqueres, sumen el
75,9 % d'habitants del Pla de I'Estany. Sis dels onze
municipis guanyen poblacio: hi destaca Sant Miquel
de Campmajor, amb un augment del 3,3 % (8 habitants
més respecte de 'any anterior), Palol de Revardit, amb
un augment del 2,8 % (7 habitants) i Banyoles amb un
augment de I'1,5 % (586 habitants). En canvi, cinc mu-
nicipis perden habitants: Crespia (-34), Fontcoberta
(=25) i Esponella (=21).

A la comarca hi ha 4.946 habitants estrangers, que re-
presenten el 2,9 % dels estrangers de la demarcacio i el
14,9 % del total d’'habitants de la comarca. EI 80,1 % dels
estrangers son extracomunitaris, dels quals destaquen
els de nacionalitat marroquina (1.278), gambiana (609),
hondurenya (552), romanesa (517) i colombiana (246).
Aquest fet es tradueix en una disminucio del —4,3 % de
la poblacié marroquina i del —3,8 % de la gambiana, i en
un augment del 18,3 % de la poblaci¢ colombiana i del
7,6 % de 'hnondurenya respecte del 2022.

El 63,6 % de la poblacio té entre 16 1 64 anys, el 17,3 %
son menors de 16 anys i el 19,1 % tenen més de 65
anys. Amb un index d'envelliment del 110,1, 'any 2023
el Pla de I'Estany és la segona comarca amb la pobla-
cio més jove de la demarcacio de Girona. Lany 2046,
segons les projeccions de poblacio de I'ldescat, la po-
blacié comarcal assolira la xifra de 38.928 habitants,
disminuira la poblacio de 4 a 29 anys i de 40 a 64 anys,
i augmentara la de més de 65 anys.
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GRAFIC 52. Taxes de variacié de la poblacié total del
Pla de I'Estany, 2016-2023 (%).
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Font: XIFRA, a partir de les dades de I'INE.

Les projeccions de poblacio per al 2046
pronostiquen un augment de I'17,3%
dels habitants del Pla de I'Estany, que
arribaran a 38.928.

GRAFIC 53. Piramide d’edats del Pla de I'Estany,
2023-2046 (%).

Homes Dones

NMC I 8« s |22
10 [ NN 80-84 (0 ] 13
17 5-70 D ] 18
20 N 70-74 ] 23
20 (N 6559 [ | 29
31 M -6 [ 30
3; N 5 35
37 I -5 [ 36
42 I -0 T 39
35 I 4044 40
31 (I -0 e 32
28 (N 3034 ] 28
0 N -0 ) 24
20 NN 04 [T 26
3, N -1 ) 29
34« M 014 [ 31
30 I 9 o 27
20 (NN (-4 ] 20

B 2023 [ 2046

Font: XIFRA, a partir de les dades de I'ldescat. Projeccions de poblacié (base 2021). Escenari mitja



b X

w

Segons I'Anuari economic comarcal 2023, del BBVA, el GRAFIC 54. Taxes de variaci6 del valor afegit brut (VAB)
valor afegit brut (VAB) de la comarca del Pla de I'Estany del Pla de I'Estany, 2019-2022 (%).
se situa en el 5,5 % I'any 2022, una taxa de valor afegit

Demarcacio de Girona

brut inferior a la mitjana gironina (6,5 %). ey 7%

En acabar I'any 2023, I'ocupacio6 registrada de la pobla- o

cio resident al Pla de I'Estany mostra un augment del . . A

2,1 %, per sota de la mitjana de la demarcacio de Gi- - ’g

rona, que ha augmentat el 3 %. Aixi, I'any finalitza amb £

15.400 persones ocupades a la comarca del Pla de I'Es- ';H

tany, 320 més que l'any anterior. <

Per sexe, I'ocupacio creix lleugerament més entre les

dones (2,8 %) que entre els homes (1,5%). | el 2023 el 075,

nombre d’homes ocupats és superior (8.165, 120 més .

que I'any anterior) al de les dones ocupades (7.235, 200 —138% -g

més que el 2022). En definitiva, la poblacié ocupada del g—

Pla de I'Estany engloba el 4,6 % dels ocupats totals de _ |
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la demarcacié de Girona. .g
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GRAFIC 55. Taxes de variaci¢ interanual de poblacié ocupada registrada del Pla de I'Estany, 2020-2023 (%). g
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MAPA 40. Variacio de la poblacié ocupada registrada del

Pla de I'Estany, 2023 (%).

MAPA 41. Taxa d'ocupacio registrada del Pla de I'Estany,

2023 (%).

Variacié poblacié
Municipi ocupada (%)

d'ocupacié (%)

Banyoles

18

71,4

Camds

74,5

Cornella del Terri

744

Crespia

732

Esponella

674

Fontcoberta

80,1

Palol de Revardit

76,5

Porqueres

755

Sant Miquel de Campmajor

750

Serinya

77,0

Vilademuls

72,7
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A la comarca del Pla de I'Estany hi ha 15.400
persones ocupades, de les quals 2.300 son de
nacionalitat estrangera i 13.100, de nacionalitat
espanyola. D'aquesta manera, el nombre d'ocu-
pats estrangers augmenta més (2,9 %) que el
d'ocupats espanyols (2 %) respecte del 2022. Tot
i lincrement dels ocupats, el nombre dels de naci-
onalitat estrangera se situa per sota de la mitjana
provincial, 6,2 %. El pes dels ocupats estrangers a
la demarcacié de Girona és del 3,6 %, amb la qual
cosa el Pla de I'Estany és la sisena comarca giro-
nina en ocupacié estrangera (4,6 %), per sobre del
percentatge d'ocupacié de la provincia.

Per edat, 2.585 de les persones ocupades son
menors de 30 anys; 5.155 tenen entre 30 i 44
anys; 4.275, entre 451 54 anys, i 3.385, 55 anys
i més. Respecte de I'any anterior, destaca el crei-
xement dels ocupats en les franges d’edat de
més de 55 anys (4,6 %) i de menys de 30 (4 %),
mentre que l'Unica franja d’'edat en que disminu-
eix és la de 30 a 44 anys (-0,3 %).

La variacio de la poblacid ocupada resident a
la comarca respecte de l'any anterior registra
creixements en nou dels onze municipis de la
comarca. Els municipis amb un creixement més
important d'ocupats sén Crespia (15 %), Palol de
Revardit (10,3 %) i Sant Miquel de Campmajor
(9,1 %). Perd en valors absoluts sén Banyoles i
Porqueres els municipis en que el 2023 augmen-
ta més el nombre d'ocupats a la comarca: 165 i
55 més, respectivament. En canvi, els municipis
en que disminueix més el nombre d'ocupats soén
Esponella (=5,3 %) i Camos (-2,9 %), amb 10 ocu-
pats menys cadascun respecte de I'any anterior.

La taxa d’ocupacio registrada global de la poblacid
en edat de treballar al Pla de I'Estany se situa en el
72,9 %, 1 punt percentual més que l'any anterior i
0,5 punts percentuals per sobre de la mitjana de la
demarcacio de Girona. Per una banda, els munici-
pis que tenen la taxa d'ocupacio més elevada a la
comarca sén: Fontcoberta (80,1 %), Serinya (77 %)
i Palol de Revardit (76,5 %). Per I'altra, els municipis
que tenen la taxa més baixa del Pla de I'Estany son
Esponella (67,4 %) i Banyoles (71,4 %).
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GRAFIC 56. Subsectors d'activitat amb més pérdua
de llocs de treball. Pla de I'Estany, 2023 (absolut).
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GRAFIC 57. Subsectors d'activitat amb més guany
de llocs de treball. Pla de I'Estany, 2023 (absolut).

-5 ) =

Construccid Industries de Comerg Transport Activitats Serveis
dimmobles productes al detall terrestre; de serveis dallotiament
alimentaris transport per socials sense
canonades allotjament

Font: Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotitzacié de la Tresoreria General de la Seguretat Social

El nombre de llocs de treball (persones que treballen a
les empreses de la comarca, hi resideixin 0 no) ha aug-
mentat el 3,6 % el 2023, 0,2 punts percentuals per sobre
del que es dona al conjunt de la demarcacio (3,4 %). |
el nombre d'empreses també ha augmentat I'1,7 % res-
pecte de l'any anterior (0,80 punts percentuals per so-
bre de la mitjana de la demarcacié), amb la qual cosa la
xifra total d'empreses el 2023 és de 1.223.

Els llocs de treball augmenten en els sectors dels serveis
(5%), de la industria (3,7 % ) i de I'agricultura (3,2 %); en
canvi, destaca la perdua de llocs de treball en el sector
de la construccio (=1,9 %).

Els subsectors d'activitat economica que destaquen
més pel guany de llocs de treball a la comarca son:

industries de productes alimentaris (135), comerg al
detall (70) i transport terrestre (55). En canvi, els sub-
sectors en qué disminueixen més els llocs de treball son:
construccio dimmobles (—=20), construccié d'obres d'en-
ginyeria civil, serveis de menjar i begudes, confeccit de
peces de vestir i activitats juridiques i de comptabilitat
(totes amb —10).

El 2023 el nombre d’empreses augmen-
ten I'1,7 % al Pla de I'Estany, fet que situa
aquesta comarca com la tercera quant a
creixement.

GRAFIC 58. Taxes de variacio interanual de llocs de treball i d’empreses del Pla de I'Estany, 2016-2023 (%).
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MAPA 42. Variacio de llocs de treball registrats del Pla de

I'Estany, 2023 (%).
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MAPA 43. Variaci¢ d'empreses registrades del Pla de

I'Estany, 2023 (%).

Variacié llocs

Variacié

Municipi de treball (%) empreses (%)
Banyoles 2,7 -0,1
Camos 34 -59
Cornella del Terri 6,1 23
Crespia 6,1 -10,0
Esponella 32 =133
Fontcoberta 1,4 9,1
Palol de Revardit 4,0 6,7
Porqueres 32 6,5
Sant Miquel de Campmajor 0,0 11,1
Serinya 27 -29
Vilademuls 82 20,5
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Els llocs de treball augmenten entre els assalari-
ats el 4,6 % (cinc decimes per sobre de la mitjana
provincial), mentre que els autonoms disminuei-
xen lleugerament: —=0,2 % (1 punt percentual per
sota del percentatge de la demarcacio). Al Pla de
I'Estany ha augmentat l'activitat d'alt contingut
tecnologic, que se situa en el 3,1 %, tot i que en-
cara es troba 0,7 punts percentuals per sota de la
mitjana de la demarcacié, que augmenta el 3,8 %,
i la comarca representa el 7,7 % de les activitats
d'alt contingut tecnologic de la demarcacio.

El Pla de I'Estany és la tercera comar-
ca on ha augmentat més el nombre
de llocs de treball (3,6 %).

La variacio interanual dels llocs de treball regis-
tra un creixement en deu dels onze municipis
de la comarca, dels quals destaquen Vilademuls
(8,2 %), i Cornella del Terri i Crespia (6,1 % cada
un). No hi ha cap municipi que perdi llocs de tre-
ball, i Sant Miquel de Campmajor manté el ma-
teix nombre que I'any anterior. En valors absoluts,
Banyoles i Cornella del Terri son els municipis on
es produeix un augment més important, amb
2001 185 llocs de treball més.

Pel que fa a l'evolucié de les empreses al Pla
de I'Estany, en sis municipis de la comarca ha
augmentat el nombre d’empreses; hi destaquen
Vilademuls (20,5 %), Sant Miquel de Campmajor
(11,1 %) i Fontcoberta (9,1 %). En canvi, Espone-
lla ha patit una perdua del —=13,3 % i Crespia del
=10 %. En valors absoluts, destaquen Porqueres
i Vilademuls, en cadascun dels qual hi ha hagut
un augment de 8 empreses.

Quant als principals sectors economics, el de les
empreses de construccio és el que ha augmentat
més respecte de l'any anterior (4,5 %), amb 7 em-
preses mes, seqguit dels sectors de l'agricultura
(2,9 %), amb 1 empresa més, dels serveis (1,4 %),
amb 11 empreses més, i de la industria (1 %),
amb 2 empreses més.



L'evolucio de l'atur registrat I'any 2023 al Pla de I'Es-
tany disminueix, i té una variacio del —3,3 % respecte
I'any anterior. Entre els homes disminueix lleugera-
ment (=0,7 %), per sota de la mitjana de la demarcacio
(=3,8 %), mentre que entre les dones disminueix més
significativament, amb el —5,4 %, un valor més alt que
la mitjana de la demarcacié (=4,3 %). En total, hi ha una
diferencia de 34 persones aturades menys el 2023 res-
pecte de I'any anterior. Tot i aix0, els aturats del Pla de
I'Estany representen el 3,2 % del total d'aturats de la de-
marcacié de Girona, el tercer percentatge més petit en
el total de la provincia.

La taxa d'atur registrat és del 6 %, percentatge que situa
el Pla de I'Estany com la segona comarca amb la taxa
d'atur més baixa de la demarcacio, darrere de la Cerda-
nya (4,5 %), i, en relacié amb la taxa de I'any anterior,
varia en —0,3 punts percentuals. La taxa d'atur femeni
és del 7 %, —0,6 punts percentuals més baixa que la del
2022 i 3 punts percentuals per sota de la mitjana de la
demarcacio (10 %). En canvi, la taxa d’atur dels homes
és del 51 %, —0,1 punts percentuals menys que el 2022

b X

i —1,8 punts percentuals per sota de la mitjana del con-
junt gironi (6,9 %).

Per edat, el 7,2 % de la poblacié aturada és menor de 25
anys; el 38,9 % té entre 251 44 anys, i el 53,9 % té més
de 45 anys. Interanualment, en la majoria de grups ha
disminuit el nombre d'aturats: destaquen el grup de 16
a 24 anys i el grup de 45 a 54 anys, que disminueixen
el =16,5% i el —=5,4 %, respectivament; i I'inic grup que
s’ha mantingut és el de 25 a 34 anys. Quant a sectors,
augmenten significativament el grup de la construccio,
amb el 27,7 %, i el grup «sense ocupacio anterior», amb
el 4,3 %. En canvi, el sector dels serveis, que representa
el 68 % dels aturats, disminueix el —6,6 %, seguit de I'a-
gricultura, el =4,3 %, i la industria, el —=3,6 %.

Latur al Pla de I'Estany ha disminuit el
-3,3 % I'any 2023, i és la tercera comarca
amb el percentatge d'aturats més baix de
tota la demarcacio.

GRAFIC 59. Comparacio de I'evolucié mensual dels aturats registrats del Pla de I'Estany, 2019-2023 (en milers).
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MAPA 44. Variaci¢ de I'atur registrat del Pla de I'Estany,

2023 (%).
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MAPA 45. Taxa d'atur registrat del Pla de I'Estany, 2023 (%).

Variacié de Taxa
Municipi I'atur (%) datur (%)
Banyoles -42 6,8
Camos 533 6,5
Cornella del Terri 137 49
Crespia -28,6 42
Esponella -273 43
Fontcoberta 38 37
Palol de Revardit -375 4,4
Porqueres =81 42
Sant Miquel de Campmajor 0,0 4,8
Serinya 75 7,0
Vilademuls =111 6,1
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Quant al nombre d'aturats segons nivells forma-
tius, han experimentat una disminucio els univer-
sitaris de primer cicle (=35,7 %), el grup d’estudis
primaris incomplets (-21,3 %) i el grup d'educa-
cié general (4,5 %); aquests darrers represen-
ten un 57,6 % del total d'aturats de la comarca.
En canvi, els grups en qué han augmentat més
el nombre d'aturats sén els de programes de
formacio professional, amb 9 aturats més; els
universitaris de segon i tercer cicle, amb 7 atu-
rats més, i el grup d'estudis primaris complets
i altres estudis post-secundaris, amb 2 aturats
meés cada un. Quant a grans grups d'ocupacio,
en valors absoluts, els grups en que disminuei-
xen més el nombre d'aturats son el d'empleats
d'oficina, comptables i administratius (20 menys
que l'any anterior) i el d'ocupacions elementals
(15 menys que el 2022); i el grup en qué aug-
menten més és el de técnics i professionals de
suport (20 aturats més).

L‘atur disminueix en sis dels onze municipis de la
comarca del Pla de I'Estany, dels quals destaca
Palol de Revardit (-37,5%) i Crespia (=28,6 %),
amb 6 i 2 aturats menys respectivament. En can-
vi, Camos i Cornella del Terri sén els municipis
on augmenta més el nombre d'aturats respecte
del 2022: 53,3 % i 13,7 %, respectivament. Seri-
nya (7 %) i Banyoles (6,8 %) sén els municipis
amb una taxa d'atur més alta, per sota de la taxa
d’atur de la demarcacié de Girona (8,1 %), i les
taxes d'atur més baixes de la comarca es donen
a Fontcoberta (3,7 %) i a Crespia i Porqueres
(4,2 % cada un).

Al final de 2023, al Pla de I'Estany hi ha concedi-
des 811 prestacions per desocupacio, xifra que
significa una disminucio del —1,1 % respecte del
mateix mes de I'any anterior. La taxa de cobertu-
ra augmenta del 84,3 % al 86,6 %, 2,3 punts per-
centuals més que la del 2022, i quasi 24 punts
percentuals menys que la taxa de cobertura de
la demarcacioé de Girona (110,5 %). Per tipologia
de desocupacio, la renda activa d'inserci¢ es
manté igual, pero el nivell assistencial disminu-
eix el 0,8 % i el nivell contributiu, el =1,3 %.

La contractacio laboral disminueix considerable-
ment (-9,3 %) a la comarca del Pla de I'Estany,
fins a arribar a un total de 10.2317 contractes, i té
un pes del 4,3 % a la demarcacio de Girona. Per
tipologia, la contractacié temporal disminueix
el =9,6 %, i s'arriba fins 5.875 contractes, men-
tre que la contractacié indefinida disminueix el
—-8,8 %, amb la qual cosa els contractes indefinits
arriben a 4.356.
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Demarcacié Girona

Variaci6 2022-2023

Pes Pla de I'Estany /
Demarcaci6 Girona

2022 2023 2022 2023 I,Z':t::y Pemarcacio 2022 2023
Nombre de municipis 11 221 50 %
Superficie total (km?) 262,8 5.905,0 45%
Superficie mitjana municipal (km?) 239 26,7 NC

DEMOGRAFIA

Poblaci6 total’ 32.941 33.194 793.478 808.672 0,8% 1,9% 42 % 41%
Densitat (hab./km?) 125 126 134 137 08% 19% NC NC
Homes 16.413 16.568 397.423 404.692 09% 18% 41 % 41%
Dones 16.528 16.626 396.055 403.980 06% 20% 42 % 41%
Poblacié de menys de 16 anys 5.832 5.745 129.570 131.027 -1,5% 11% 4,5% 4,4 %
Poblacié potencialment activa (16-64) 20.972 21.122 517.101 526.843 0,7 % 19% 41 % 4,0%
Poblacio de 65 anys i més 6.137 6.327 146.807 150.802 31% 27 % 42 % 42%
Projecci6 poblacié 2023-2046* 33.194 38.928 808.672 872.067 173% 78% 41 % 45%
Poblacié resident a I'estranger 716 741 32.361 33.387 35% 32% 22% 22%
index de dependéncia global 57,1 57,2 53 53 0,1 p. 0,0 p. NC NC
index d'envelliment 1052 1101 1133 1151 49p. 18p. NC NC
Nacionalitat espanyola 28.032 28.248 631.117 637.190 0,8 % 1,0% 4,4 % 4,4%
Nacionalitat estrangera 4.909 4.946 162.361 171.482 0,8% 56 % 3,0% 29%
Taxa d'estrangeria total 149 % 149 % 20,5% 212 % 0,0p.p. 0,7 p.p. NC NC
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 80,7 % 80,1 % 743 % 778% -0,6 p.p. 35p.p. NC NC
Poblacié de menys de 16 anys 917 885 25.130 27.961 -35% 11,3% 3,6 % 32%
Poblacié potencialment activa (16-64) 3.779 3.823 121.170 130.232 12% 7.5% 31% 29 %
Poblacio de 65 anys i més 213 238 12.229 13.289 11,7% 87% 1,7 % 18%
Africa 2.286 2.206 56.324 57.667 -35% 24% 41 % 38%
America 1113 1.178 35.426 40.643 58 % 14,7 % 31% 29%
Asia 299 292 12.092 12.426 -23% 28% 25% 23%
Europa 1.208 1.267 54.519 60.510 49% 11,0% 22% 21%

Unié Europea 949 984 37.937 38.043 37% 03% 25% 2,6%
Resta del mon 3 3 168 236 00% 40,5% 1.8% 13%
5 nacionalitats principals (comarca) 3.207 3.202 81.478 83.715 -0,2% 2,7% 39% 38%

Marroc 1.336 1.278 40.569 40.078 -4,3% -1,2% 33% 32%

Gambia 633 609 7.593 7.628 -38% 05% 83 % 80%

Hondures 513 552 13.877 15.033 7.6% 83% 37% 37%

Romania 517 517 14.377 14127 0,0% -1,7% 3,6 % 37%

Colombia 208 246 5.062 6.849 183 % 353% 41 % 36%

ACTIVITAT ECONOMICA

Nombre d’'empreses 1.202 1.223 27.821 28.061 1,7% 09% 43% 4,4 %
Agricultura 35 36 352 363 29% 31% 99% 99%
Industria 207 209 2.467 2.451 1,0% -0,6% 84 % 85%
Construccio 154 161 3.722 3.718 4,5% -0,1% 41 % 43 %
Serveis 806 817 21.280 21.529 1,4% 12% 38% 38%
Dimensio mitjana 93 9,6 94 9,7 03p. 03p. NC NC
Agricultura 7.7 81 4,2 4,5 03 p. 03 p. NC NC
Industria 211 21,8 21,6 22,3 0,7 p. 0,7 p. NC NC
Construccio 56 53 53 54 =04 p. 0,1 p. NC NC
Serveis 71 7.5 8.8 9,1 03p. 03 p. NC NC
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Pes Pla de I'Estany /

Pla de I'Estany Demarcaci6 Girona Variaci6 2022-2023 Demarcacié Girona
2022 2023 2022 2023 I 2 20 “BRDEmarcacic 2022 2023
I'Estany Girona

15 sectors principals d’activitat 810 830 19.395 19.534 25% 0,7% 4,2 % 4,2%
jzhlgzzﬁfnféfoff:qg?g;i}:timme"; de 112 115 4,038 3.989 27% ~12% 28% 29%
et exsee veniles e moto! motaciees ” % 40 49 80%  08%  69%  6B%
56 - Serveis de menjar i begudes 96 94 3.253 3.315 -21% 1,9 % 30% 28%
43 - Activitats especialitzades de la construcciod 85 88 1.852 1.821 35% -1,7% 4,6 % 48%
41 - Construccio d'immobles 64 68 1.822 1.850 6,3 % 1.5% 3,5% 3,7 %
gfce';isrr::gﬁ:;lzr%:f;: metallics, 53 54 394 404 19% 25%  135%  134%
gﬁcé\fjorﬂlgifff publica, Defensa i Seguretat 41 2 992 1011 24% 19% 41% 42%
49 - Transport terrestre; transport per canonades 39 38 797 855 -2,6% 73 % 49 % 4,4 %
ZZA@ZQAE?Z&SDOHWGS' recreatives | 33 33 592 609 00% 29% 56% 54%
85 - Educacio 33 38 664 700 152 % 54% 50% 54%
96 - Altres activitats de serveis personals 33 41 955 954 24,2 % -01% 35% 4,3 %
68 - Activitats immobiliaries 32 31 1.008 1.008 -31% 0,0 % 32% 31%
T mam st @ @ @ e wn  1s% mex o
;quO—t;/(iziat;Sreparacic de vehicles de motor i 30 29 579 804 33% 179% 34% 32%
10 - Industries de productes alimentaris 29 31 457 439 6,9 % -39% 6,3 % 71%
Poblaci6 ocupada 15.080 15.400 328.020 337.975 21% 3,0% 4,6 % 4,6 %
Homes 8.045 8.165 177.330 182.195 1,5% 2,7 % 4,5% 4,5%
Dones 7.035 7.235 150.690 155.780 28% 34% 4,7 % 4,6 %
Nacionals 12.845 13.100 268.530 274.780 20% 23% 4.8 % 4,8%
Estrangers 2.235 2.300 59.490 63.195 29% 6,2 % 38% 36%
Menys de 30 anys 2.485 2.585 54.470 58.005 4,0% 6,5% 4,6 % 4,5%
De 30 a 44 anys 5170 5155 112.750 112.315 -03% -0,4% 4,6 % 4,6 %
De 45 a 54 anys 4.190 4.275 93.055 96.290 20% 35% 4,5% 4,4 %
Més de 55 anys 3.235 3.385 67.745 71.365 4,6% 53% 4,8 % 47 %
Taxa d'ocupacid registrada 719% 729 % 63,4 % 64,2 % 10p.p. 0,7 p. p. NC NC
Llocs de treball 14.045 14.555 323.835 334.975 3,6 % 3,4% 4,3 % 4,3%
Agricultura 475 490 4.535 4.665 32% 29% 10,5% 10,5%
Industria 4.720 4.895 57.675 58.955 37 % 22 % 82% 83 %
Construccio 1.310 1.285 29.830 30.150 -19% 11 % 4,4 % 43%
Serveis 7.550 7.925 231.825 241.220 50% 41 % 33% 33%
Activitats d'alt contingut tecnologic® 1.285 1.325 16.545 17.170 31% 38% 78% 77 %
Assalariats 11.230 11.745 262.095 272.755 4,6 % 4,1 % 43 % 4,3 %
Autonoms 2.815 2.810 61.740 62.220 -02% 08 % 4,6 % 4,5%
15 sectors principals d’activitat 10.140 10.520 214.040 220.390 37% 3,0% 4,7 % 4,8%
10 - Industries de productes alimentaris 1.955 2.090 20.850 21.610 6,9 % 36% 9,4 % 9,7 %
CzhIgs;njercnf’(')f;ﬂztxgz’;f;‘:scomer@ de 1.065 1135 35575 36325 6,6 % 21% 30% 31%
43 - Activitats especialitzades de la construccid 825 830 16.520 16.470 06% -03% 50% 50%
ifceﬁeb”n::;ﬁn‘jaengr?:;ﬁ: metalics, 740 765 4935 4975 34% 08%  150% 154%
56 - Serveis de menjar i begudes 670 660 25.285 26.310 -15% 41 % 2,6 % 25%
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Pes Pla de I'Estany /

Demarcacio de Gir

Pla de I'Estany Demarcacio Girona Variacié 2022-2023 Demarcacié Girona
2022 2023 2022 g | ARG DEREEEE 2022 2023
I'Estany Girona
28 - Fabricaci¢ de maquinaria i equips ncaa 640 640 4.405 4.485 0,0% 1,8% 145% 143 %
49 - Transport terrestre; transport per canonades 545 600 8.970 9.570 10,1 % 6,7 % 6,1 % 6,3% ©
gﬁotécmme/;a 15 de servels socials amb 460 490 5.165 5.350 6,5% 36% 89% 92% 'g
85 - Educacio 430 450 11.460 20.645 47 % 80,1 % 38% 22% g_
g;wgir(‘ﬁ::ﬁ::‘;”;gﬁg: caca  activitats dels 410 430 3.550 3.605 49% 15%  115% 11.9% g
41 - Construccio d'immobles 390 370 12.545 12.830 -51% 23% 31% 29%
86 - Activitats sanitaries 375 390 17.105 17.770 4,0% 39% 22% 22%
?; 'S’g‘igl"gsltijgsr?b'ica' Defensa i Segure- 365 385 26.965 19.415 55% ~28,0% 14% 2,0% .
88 - Activitats de serveis socials sense allotiament 340 335 4.675 4.790 -1,5% 25% 73% 70% -g
Persones aturades registrades 1.020 986 32.230 30.912 -33% -41% 32% 32% g’
Homes 445 442 14.045 13.512 -0,7% -38% 32% 33% L
Dones 575 544 18.185 17.400 -54% -43% 32% 31% %
Nacionals 768 744 23.949 23.040 -31% -38% 32% 32% @
Estrangers 252 242 8.281 7.872 -40% -49% 3,0% 31%
Agricultura 23 22 799 702 -43% =121% 29% 31%
Industria 168 162 3.566 3.497 -36% -19% 4,7 % 4,6 % o~
Construccio 65 83 2.796 2.843 27,7 % 1.7 % 23% 29% é‘
Serveis 717 670 22.839 21.577 -6,6 % -55% 31% 31% '8
Sense ocupacioé anterior 47 49 2.230 2.293 43 % 28% 21% 21 % 8
Poblacio activa local estimada 16.110 16.386 360.290 368.887 1.7 % 2,4 % 4,5% 4,4 %
Taxa d'atur registrat estimada 6,3 % 6,0% 9,0% 84 % -03p.p. -060p.p. NC NC
Homes 52% 51% 73% 6,9 % -01p.p. -04p.p. NC NC
Dones 7,6% 70% 108% 10,0 % -0,6p.p. -0,7p.p. NC NC o
Nombre total de contractes 11.278 10.231 282.581 246.479 -93% -128% 40% 4,2 % ..g
Beneficiaris de prestacions 820 811 32.516 31.630 -1,1% -2,7% 25% 2,6 % %
Taxa cobertura prestacions* 84,3 % 86,6 % 108,4 % 110,5% 23p.p. 21 p.p. NC NC O]
TURISME
Places en establiments hotelers 403 415 84.214 84.713 30% 06% 05% 05%
Places en campings 1.623 1.632 132.708 131.640 0,6 % -08% 1,2% 12 %
Places en establiments de turisme rural 902 919 7.128 7.369 19% 34% 12,7 % 125%
Places en apartaments 26 126 6.352 6.534 384,6 % 29% 0,4 % 1,9 %
Places en HUTs® 1.031 1.216 231.201 253.424 179 % 9,6 % 0,4 % 0,5%
Pressupostos municipals: ingressos 36.823 39.940 1.196.230  1.242.071 85% 38% 31% 32%
Pressupostos municipals: despeses 36.823 39.940 1.195.932 1.238.312 85% 35% 31% 32%
Deute viu municipal 9.832 9.656 346.737 351.521 -18% 1,4 % 2,8% 2,7 %
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1. Poblacié a 1 de gener de 2022 i a 1 de gener de 2023

2. Poblacio el 2023 i el 2046.

3. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-puntera.
4. La taxa de cobertura pot superar el 700 % en comarques on hi ha un elevat nombre de treballadors fixos discontinus.

5. Habitatges d'Us turistic

6. Xifres en milers d’euros. Suma dels pressupostos dels municipis de la comarca.

NC: no calculable; p.: punts absoluts; p. p.: punts percentuals.

Vegeu l'apartat «Metodologia» per a les definicions dels indicadors.
Per ampliar les dades, consulteu el programa XIFRA (www.ddgi.cat/xifra).

Ripolles
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El Ripolles

o
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La comarca del Ripollés té una superficie de 956,6 km?,
xifra que representa el 16,2 % de la superficie total de
la demarcacio de Girona. Esta integrada per dinou mu-
nicipis, amb una superficie mitjana de 50,3 km?. Ripoll
n'és la capital.

Amb 25.780 habitants, el Ripolles és la segona comarca
menys poblada de les vuit comarques de la demarcacio
de Girona: aplega el 3,2 % de tota la poblacié gironina.
La tendencia decreixent de la poblacio del 2009 al 2017
canvia i els Ultims anys repunta lleugerament i arriba a
unincrementde I'1,T % el 2023, amb 270 habitants més.
La poblacio resident a I'estranger ha augmentat el 3,5 %,
i arriba a 824 persones el 2022.

Amb una densitat de poblacié de 27 hab./km?, és la co-
marca que té menys densitat de poblacio en compara-
cié amb les vuit comarques gironines. La capital, amb
10.818 habitants, aplega el 42 % de la poblacié comarcal
i, juntament amb Sant Joan de les Abadesses (3.295) i
Campdevanol (3.215), sumen el 67,2 % dels habitants
de la comarca. Aquest Ultim any perden poblacié quatre
dels dinou municipis del Ripolles, entre els quals desta-
quen Setcases (=6,5 %) i Vilallonga de Ter (=2,2 %). En
canvi, son catorze municipis els que guanyen poblacid
el 2023, entre els quals destaquen Queralbs (3,1 %), Mo-
16 (3 %) i Ogassa (2,7 %). En valors absoluts, Ripoll és el
municipi que guanya més habitants: 177 habitants més
el 2022; i Setcases, el municipi que perd més habitants:
13 menys que l'any anterior. Vallfogona de Ripolles
manté la seva poblacio.

El 61,1 % de la poblacio té entre 16 i 64 anys, el 25,6 %
té mésde 65anysiel 13,3 % és menor de 16 anys. Amb
un index d'envelliment del 192,8, I'any 2023 el Ripolles
és la comarca més envellida de tota la demarcacio de
Girona. Tot i aixi, les projeccions de poblacio de I'ldes-
cat per al 2046 preveuen un augment de la poblacio
del 2,5 %, amb una disminucio de la poblacié de 5 a 24
anys, de 40 a 64 anys i un augment de la poblaci¢ de

meés de 65 anys.

Alacomarca hiha 3.114 habitants estrangers, els quals
representen 11,8 % dels estrangers de la demarcacio i
el 12,1 % del total d’habitants de la comarca. El 86,5 %
dels estrangers son extracomunitaris i hi destaquen els
de nacionalitat marroquina (1.153), colombiana (412),
hondurenya (292), romanesa (194) i pakistanesa (107).
Aquest fet es tradueix en un augment del 34,4 % de la
poblacioé americana, del 10,8 % de I'africana i un 10,3 %
de l'asiatica respecte del 2022.
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GRAFIC 60. Taxes de variacié de la poblacié total del
Ripolles, 2016-2023 (%).
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Les projeccions de poblacio per al 2046
pronostiquen un augment del 2,5 % del
nombre d’habitants del Ripollés, fins a
arribar a 26.413.

GRAFIC 61. Piramide d'edats del Ripolles, 2023-2046 (%).
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Segons I'Anuari economic comarcal 2023, del BBVA, el
valor afegit brut (VAB) de la comarca del Ripolles ex-
perimenta el 2022 una taxa del 6 %, més baixa que la
de la demarcacié de Girona (6,5 %) i superior a la taxa
de Catalunya (5,6 %). El Ripolles té una lleugera dismi-
nuci¢ del VAB: —0,6 punts percentuals, respecte de I'any
anterior.

En acabar I'any 2023, I'ocupacio6 registrada de la pobla-
cio resident al Ripolles mostra un augment del 0,9 %,
tot i aix0, és significativament més baixa comparada
amb l'increment interanual de la demarcacio de Girona
(3 %). D'aquesta manera, I'any acaba amb 11.000 per-
sones ocupades a la comarca del Ripolles, 95 més que
I'any anterior.

Per sexe, l'ocupacio augmenta igual entre els homes, el
0,9 %. Els homes ocupats es xifren en 5915 (50 més
que l'any anterior) i les dones ocupades, en 5.085 (45
més). Aixi doncs, la poblacié ocupada de la comarca en-
globa el 3,3 % dels ocupats de la demarcacio de Girona.

El 2023, la poblacié ocupada estrangera
ha augmentat el 6,7 % (75 treballadors
més), fins a arribar a la xifra de 1.195
ocupats.
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w

GRAFIC 62. Taxes de variacio del valor afegit brut
(VAB) del Ripolles, 2019-2022 (%).
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23 del BBVA

GRAFIC 63. Taxes de variaci¢ interanual de la poblacié ocupada registrada del Ripollés, 2020-2023 (%).
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MAPA 46. Variaci¢ de la poblacié ocupada registrada del

Ripolles, 2023 (%).

MAPA 47. Taxa d'ocupacio registrada del Ripollés, 2023 (%).

Variacié poblacié
ocupada (%)

Municipi

Taxa
d'ocupacié (%)

<70

mm 70-75
== 75-80
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Variacié poblacié

Municipi ocupada (%)

Taxa
d'ocupacio (%)

Campdevanol 25 72,0  Queralbs 10,0 809
Campelles -6,3 72,8 Ribes de Freser 19 71,5
Camprodon 0,0 68,5 Ripoll 0,1 66,2
Gombrén -10,0 72,0  Sant Joan de les Abadesses 3,6 74,5
Llanars 0,0 719  Sant Pau de Seguries -4.6 729
Llosses, les 0,0 78,4  Setcases 00 81,9
Molld 3,2 755 Toses 50 78,4
Ogassa -48 67,6  Vallfogona de Ripolles 00 70,9
Pardines -6,3 73,5  Vilallonga de Ter 50 772
Planoles 0,0 69,9
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Pel que fa a la nacionalitat, el col-lectiu d'estrangers
arribaa 1.195 ocupatsi el d'espanyols, a 9.805. Aixi
doncs, les persones ocupades de nacionalitat es-
trangera augmenten el 6,7 % i les de nacionalitat
espanyola, el 0,2 %. La poblacié estrangera ocupa-
da al Ripolles esta mig punt percentual per sobre
de lincrement interanual del conjunt de la demar-
cacio (6,2%). La poblacié estrangera ocupada té
un pes del 10,9 % a la comarca, un percentatge
lleugerament superior al de I'any anterior (10,2 %),
mentre que representa I'1,9 % dels treballadors es-
trangers de la demarcacio.

Per edat, 1.665 son menors de 30 anys; 3.425 te-
nen entre 30 i 44 anys; 3.225, entre 45 i 54 anys,
i 2.655, 55 anys i més. Respecte de I'any anterior,
en la majoria de grups d'edat augmenta el nombre
de treballadors en actiu. El grup d'edat de 55 anys
i més és el que experimenta un augment més alt,
amb el 2,9 %, seguit del grup d'entre 45 i 55 anys,
amb el 2,7 %; i el grup de menys de 30 anys, amb el
2,1 %; en canvi, el grup de 30 a 44 anys disminueix,
amb el =2,7 %. Les xifres mostren que el Ripollés
té, en totes les franges d'edat, un creixement me-
nor que el de la demarcacio de Girona, que oscil-la
entreel —0,4 % iel —6,5 %. El Ripolles és la comarca
amb la variacio d'ocupacié més baixa del conjunt
de les comarques gironines.

El Ripollés és la tercera comarca amb
el valor més alt de la taxa d'ocupacié
registrada de la demarcacio de Girona,
amb el 69,8 %.

La variacio interanual de la poblacié ocupada re-
sident al Ripolles registra un augment en vuit dels
dinou municipis de la comarca, amb Queralbs
(10%), i Toses i Vilallonga de Ter (5% cada un)
com les poblacions amb un augment més im-
portant de la zona. En canvi, els municipis on dis-
minueix més la poblacié ocupada sén Gombréen
(=10%), i Campelles i Pardines (-6,3 % cada un).
En valors absoluts, els augments més importants es
troben als municipis de San Joan de les Abadesses
(50 ocupats més que I'any anterior) i Campdevanol
(35 ocupats més). En canvi, Sant Pau de Seguries
perd 15 ocupats respecte del 2022. Sis municipis
mantenen el mateix nombre d'ocupats.

Al Ripolles, la taxa d'ocupacié registrada global
de la poblacié en edat de treballar és del 69,8 %,
—-0,3 punts percentuals menys que la de l'any
anterior. Per municipis, Setcases (81,9 %) i Que-
ralbs (80,9 %) destaquen pel fet de tenir les taxes
d'ocupacio més elevades de la comarca, mentre
que Ripoll (66,2 %), Ogassa (67,6 %) i Camprodon
(68,5 %) son els que tenen les taxes més baixes.
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GRAFIC 64. Subsectors d'activitat amb més pérdua GRAFIC 65. Subsectors d'activitat amb més guany
de llocs de treball del Ripolles, 2023 (absolut). de llocs de treball del Ripolles, 2023 (absolut).
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Subministrament  Serveis de
d'energia eléctrica menjar i

begudes Fabricacid Fabricacié
de productes de materials i
metal-lics equips electrics  Construccid Comerg al detall  Indistries de Activitats Activitats de Activitats
d'immobles productes de serveis creacio especialitzades
alimentaris socials sense de la construccid
allotjament
Font: Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotitzacié de la Tresoreria General de la Seguretat Social
Levolucio dels llocs de treball (treballadors de les em- metal-lics (=20), els serveis de menjar i begudes (-=15)
preses de la comarca, hi resideixin o no) és positiva, i el subministrament d'energia eléctrica (—=15). En canvi,
amb un augment del 2,3 % respecte de I'any anterior, entre els subsectors que han incrementat els llocs de
una variacio per sota de la mitjana de la demarcacio treball el 2023 predominen el del comerc al detall (195),
(34 %). Aixi doncs, el Ripolles és la segona comarca les industries de productes alimentaris (65), les activitats
de la demarcacio de Girona on augmenten menys els de serveis socials (35), les activitats de creacié (20) i les
ocupats el 2023. En canvi, és segona la comarca on les activitats especialitzades de la construccio (15).

empreses han experimentat un augment més acusat

(2,5 %), significativament per sobre de la variacié de la

demarcacié de Girona (0,9 %). El 2023, al Ripolles augmenta la variacié
. ’

Quant als subsectors d'activitat que han patit una pérdua interanual del nombre d’'empreses, amb el

de llocs de treball més important, hi destaquen els de 2,5 %, i, com a conseqliéncia, la quantitat

la construccié d'immobles (—25), la fabricacié de mate- de llocs de treball, amb el 2,3 %.
rials i equips eléctrics (—20), la fabricacié de productes

GRAFIC 66. Taxes de variacio interanual de llocs de treball i d’empreses del Ripolles, 2016-2023 (%).

Llocs de treball Llocs de treball Empreses Empreses
Ripolles demarcacid de Girona Ripolles demarcacio de Girona
2016 14% 36% -05%
2017 08% 35% -36%
2018 6,2% 31% 09 %
2019 -06% 25% -12%
2020 -1,4% -4,7 %
2021 4,8 % 53 % 49%

2022 20% 26% -2,7%

2023 23% 25%

Font: Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotitzacio de la Tresoreria General de la Seguretat Social
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MAPA 48. Variacio dels llocs de treball registrats del

Ripolles, 2023 (%).

MAPA 49. Variaci¢ d'empreses registrades del Ripolles,

2023 (%).

Variacié llocs

Variacié

Variaci6 llocs

Variacié

Municipi de treball (%) empreses (%)  Municipi de treball (%) empreses (%)
Campdevanol -09 2,8  Queralbs 10,7 77
Campelles 16,7 -154  Ribes de Freser =&jf0 -6,3
Camprodon -0,7 -09 Ripoll 338 51
Gombrén =125 250  Sant Joan de les Abadesses 6,3 57
Llanars 83 11,1 Sant Pau de Seguries =129 -6,7
Llosses, les 20,0 16,7  Setcases -7,4 =50
Mollé -43 -59  Toses 63 -10,0
Ogassa 12,5 333  Vallfogona de Ripollés 83 0,0
Pardines 12,5 16,7  Vilallonga de Ter -38 -59
Planoles 00 00
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Els llocs de treball dassalariats augmenten el
3,2 %; en canvi, el nombre d'autonoms disminu-
eix el =1,4 % respecte del 2022. El pes dels as-
salariats a la comarca és del 80,9 %, mentre que
el dels assalariats del Ripolles en el conjunt de
la demarcacio es manté en el 3,3 % (el mateix
pes que I'any anterior). Al Ripollés augmenten els
llocs de treball del sector de serveis, amb el 3,6 %,
i de l'agricultura, amb I'1,6 %; en canvi, el sector
de la construccio disminueix el =1,6 % i el de la
industria, el =1 %.

La variaci¢ interanual dels llocs de treball registra
un augment en deu dels dinou municipis del Ri-
polles. Els municipis en qué augmenten més els
llocs de treball son: Ripoll (202), Sant Joan de les
Abadesses (70) i Queralbs (15). En canvi, Ribes
de Freser i Sant Pau de Seguries, amb 20 llocs
de treball menys cada un; i Gombren i Setcases,
amb 10 menys cada un, sén els municipis que
han perdut més llocs de treball respecte a I'any
anterior. Els dos municipis que més destaquen
per I'increment percentual en els llocs de treball
son les Llosses (20 %) i Campelles (16,7 %).

Al Ripolles, les activitats d'alt con-
tingut tecnologic han disminuit el
-4 % respecte de I'any anterior (30
llocs de treball menys).

En relacio amb el nombre d'empreses, els muni-
cipis de Campelles (=15,4 %) i Toses (=10 %) sén
els que presenten una reduccié més important.
En canvi, els municipis d'Ogassa i Gombren te-
nen un increment d'empreses el 2023 del 33,3 %
i el 25 %, respectivament, amb 2 empreses més
cada un.



El 2023 I'evolucio de I'atur registrat augmenta el 3,8 %,
una xifra significativament superior a la de la demarca-
ci6 (4,1 %). Al final del 2023, hi ha 852 aturats regis-
trats a la comarca, que representen el 2,8 % dels aturats
del conjunt de les comarques gironines. Des del 2018, el
valor més baix en I'evolucio d'aturats registrats al Ripo-
lles es dona el juliol del 2023 (755 aturats) i el valor més
alt, el gener del 2021, amb un total de 1.209 aturats.

Latur augmenta després de la disminucio
del 2021; aixi doncs, el desembre del 2023
hi ha 31 aturats més a la comarca.

La taxa d'atur registrat és del 7,2 %, una variacio lleugera-
ment superior a la de 'any anterior (7 %) i per sota de la
taxa d'atur provincial (8,4 %). La taxa d'atur femenf és del
8,3 % i es manté per sota de la mitjana de la demarcacio
(10 %), mentre que la taxa d'atur masculi se situa en el
6,2 % i també per sota de la mitjana provincial (6,9 %).

Per edat, destaquen els aturats de 16 a 24 anys, que
és el grup que ha disminuit més respecte de I'any ante-
rior (—15,5 %), sequits dels aturats d’'entre 45 i 54 anys

‘s

(=29 %) i de 25 a 34 anys (-1,9%), els quals repre-
senten el 41,2 % del total d'aturats de la comarca. En
canvi, augmenten els aturats de 35 a 44 anys (15,6 %),
seguits dels de 55 a 64 anys (8,3 %), que representen el
58,8 % dels aturats de la comarca. En valors absoluts,
els grups d’edat més representatius de la comarca sén
els de 55 a 64 anys, amb 338 aturats, i els de 45 a 54
anys, amb 198 aturats.

Tenint en compte els sectors d'activitat economica,
al Ripolles destaquen els aturats del sector de serveis
(70,5 %) i del sector de la industria (17,1 %), que el 2023
han augmentatel 4,5 % i el 12,3 %, respectivament. En el
sector de la construccié I'atur també s'ha incrementat:
6,4 %, i en el de 'agricultura s'ha mantingut. En canvi, en
el grup «sense ocupacio anterior» I'atur ha disminuit el
=259 %.

En els grans grups d'ocupacio, destaca el
nombre d'aturats d'ocupacions elemen-
tals (301) i del grup de treballadors de
restauracio, serveis personals i venedors
(178).

GRAFIC 67. Comparacio de I'evolucié mensual dels aturats registrats del Ripollés, 2019-2023 (en milers).
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MAPA 50. Variacio de l'atur registrat del Ripolles, 2023 (%).

MAPA 51. Taxa d'atur registrat del Ripolles, 2023 (%).

- >25

mm >8

Variacié de Taxa Variacié de Taxa
Municipi I'atur (%) datur (%) Municipi l'atur (%) datur (%)
Campdevanol 128 6,4  Queralbs -14.3 52
Campelles 50,0 39 Ribes de Freser 39 6,2
Camprodon =212 4,8  Ripoll 4,4 89
Gombrén 28,6 9,1 Sant Joan de les Abadesses 99 6,6
Llanars 18,2 56  Sant Pau de Seguries 14,3 72
Llosses, les =571 2,8  Setcases -66,7 1,0
Molld 50,0 7,0 Toses 50,0 54
Ogassa -28,6 4,8  Vallfogona de Ripolles -26,7 99
Pardines 100,0 51 Vilallonga de Ter 12,5 41
Planoles 83 88
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Per nivell formatiu, I'atur només a disminuit en el
grup d'universitaris de primer cicle el =36 %. Pel
contrari, I'atur ha augmentat en la resta de grups;
hi destaquen el grup sense estudis (33,3 %), de
técnics-professionals superiors (16,4 %), univer-
sitaris de segons i tercer cicle (15,2 %) i formacio
professional (12,4 %). En valors absoluts, els atu-
rats amb educacié general sén 537 el 2023 (10
aturats més que l'any anterior), i en els progra-
mes de formacié professional es comptabilitzen
109 aturats (12 més que el 2022).

L‘atur disminueix en sis dels dinou municipis de
la comarca del Ripolles. Destaquen Setcases
(-66,7 %) i les Llosses (=57,1 %). Per contra, els
municipis que tenen més aturats el 2023 son
Ripoll (431), Sant Joan de les Abadesses (100)
i Campdevanol (97), el que representa el 73,7 %
dels aturats de la comarca del Ripolles.

Al final del 2023 hi ha concedides 622 prestacions
per desocupaci, i respecte del 2022 l'increment
ha estat del 3,2 %. La taxa de cobertura de presta-
cions disminueix del 78,6 % al 76,6 % el 2023.

El nombre de contractes laborals, I'any 2023, és
de 4.857, xifra que equival a una disminuci¢ del
=12,2 %, lleugerament per sota de la contracta-
ci¢ laboral de la demarcacio aquest mateix any
(=12,8 %). Per tipologia, la contractacié temporal
disminueix el =59 % (disminueix el nombre de
contractes temporals a 2.627) i la contractacio
indefinida disminueix el =18,6 % (2.230 contrac-
tes indefinits).



RECULL ESTADISTIC EL RIPOLLES
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Ripollés Demarcacié Girona Variaci6 2022-2023 Delrr’lgfclzicpig"gisr{)na
2022 2023 2022 2023  Ripolles Deg‘if;f,.?i"’ 2022 2023 »
g
Nombre de municipis 19 221 86% 8-
Superficie total (km?) 956,6 5.905,0 16,2 % L%
Superficie mitjana municipal (km?) 50,3 26,7 NC §
Poblaci6 total’ 25.510 25.780 793.478 808.672 1,1% 1,9% 32% 32%
Densitat (hab./km?) 27 27 134 137 11% 19% NC NC
Homes 12.764 12.900 397.423 404.692 11% 18% 32% 32% %
Dones 12.746 12.880 396.055 403.980 11% 20% 32% 32% §_
Poblacié de menys de 16 anys 3.392 3.424 129.570 131.027 0,9 % 1.7 % 2,6 % 2,6 % S
Poblacié potencialment activa (16-64) 15.556 15.756 517.101 526.843 13% 19% 30% 3,0% L>LI<
Poblacio de 65 anys i més 6.562 6.600 146.807 150.802 06% 27 % 45% 44% g
Projecci6 poblacié 2023-2046* 25.780 26.413 808.672 872.067 25% 78% 32% 30%
Poblacié resident a I'estranger 796 824 32.361 33.387 35% 32% 25% 25%
index de dependéncia global 64,0 63,6 53 53 -0,4p. 0,0 p. NC NC
index d'envelliment 193,5 192,8 1133 1151 -0,7 p. 18p. NC NC o~
Nacionalitat espanyola 22.858 22.666 631.117 637.190 -08% 1,0% 3,6% 36% é‘
Nacionalitat estrangera 2.652 3.114 162.361 171.482 17,4 % 56 % 1,6 % 1,8 % %
Taxa d'estrangeria total 10,4 % 121 % 20,5% 212 % 1.7p.p. 0,7 p. p. NC NC g
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 83,7 % 86,5% 74,3 % 74,3 % 2,8p.p. 0,0 p. p. NC NC
Poblacié de menys de 16 anys 520 624 25.130 27.961 20,0 % 11,3% 21 % 22 %
Poblacié potencialment activa (16-64) 2.031 2.368 121.170 130.232 16,6 % 7.5% 1.7% 18%
Poblacio de 65 anys i més 101 122 12.229 13.289 20,8% 87% 08% 09%
Africa 1115 1.235 56.324 57.667 10,8 % 24% 20% 21% _g
America 791 1.063 35.426 40.643 34,4 % 14,7 % 22% 2,6% g
Asia 185 204 12.092 12.426 10,3 % 28% 15% 1,6 % 8
Europa 558 609 54.519 60.510 91% 11,0% 1.0% 1,0%
Unié Europea 431 419 37.937 38.043 -28% 03% 11% 1,1%
Resta del mon 3 3 168 236 0,0% 40,5% 18% 1,3%
5 nacionalitats principals (comarca) 1.805 2.158 75.285 77.572 19,6 % 3,0% 2,4% 2,8%
Marroc 1.044 1.153 40.569 40.078 10,4 % -1,2% 26% 29%
Colombia 271 412 5.062 6.849 52,0% 353% 54 % 6,0 %
Hondures 200 292 13.877 15.033 46,0 % 83% 1,4% 19%
Romania 192 194 14.377 14.127 1,0% -1,7% 1.3% 14 %
Pakistan 98 107 1.400 1.485 92% 61% 70% 72%
>
Nombre d’empreses 891 913 27.821 28.061 25% 0,9% 32% 33% §
Agricultura 12 16 352 363 333% 31% 34% 44% uuj
Industria 116 111 2.467 2.451 -43% -0,6% 4,7 % 4,5% l?)
Construccid 89 90 3.722 3.718 11% -0,1% 24 % 24% _g
Serveis 674 696 21.280 21.529 33% 12% 32% 32% o
Dimensio mitjana 9,7 9,8 94 9,7 0,1p. 03p. NC NC
Agricultura 2,1 1,9 4,2 4,5 -02p. 03p. NC NC
Industria 20,4 21,4 21,6 22,3 09p. 0,7 p. NC NC
Construccio 34 33 53 54 ~01p. 01p. NC NC 3
Serveis 89 9,0 8.8 9,1 0,1p. 03 p. NC NC =8_
=
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Pes Ripollés/
Demarcacié Girona

Ripollés Demarcacié Girona Variaci6 2022-2023

Demarcacio

2022 2023 2022 2023 Ripolles Ghons 2022 2023
15 sectors principals d’activitat 689 711 19.792 19.971 32% 0,9% 35% 3,6%
jzhlg;’gﬁfﬂi&ff:qg?g;i}:timme”; de 135 142 4038 3.989 52% -12% 33% 36%
56 - Serveis de menjar i begudes 115 126 3.253 3.315 9,6 % 19% 35% 38%
gia’;fo”;'lg?tfﬁf publica, Defensa i Seguretat 70 76 992 1011 86% 19% 71% 7.5%
55 - Serveis d'allotjament 65 62 811 845 -4,6% 42 % 8,0 % 7.3 %
41 - Construccio d'immobles 46 43 1.822 1.850 -6,5% 1.5% 25% 23 %
iif;gzﬁvitats especialitzades de la cons- 3 2% 1852 1821 70% 7% 23% 25%
mer, oospteveide de motor metacietes ¥ s 4w 49 B 0B 26%  24%
:LHSO;;/;Zijeeggeparaoid de vehicles de motor i 29 29 879 894 00% 17% 33% 32%
10 - Industries de productes alimentaris 29 27 457 439 -69% -39% 6,3 % 62%
ﬁaaz?:érir?aaic\’e(jqi?pzroductes metallics, excepte o4 24 304 204 00% 25% 61% 59%
96 - Altres activitats de serveis personals 24 28 955 954 16,7 % -01% 25% 29%
i;(;l’;:g:gort terrestre; transport per 20 19 797 855 ~50% 73% 25% 22%
85 - Educacio 20 19 664 700 -50% 54 % 30% 2,7 %
69 - Activitats juridiques i de comptabilitat 17 19 791 794 11,8% 0,4 % 21% 24%
86 - Activitats sanitaries 15 17 657 681 133 % 37 % 2,3 % 2,5%
Poblaci6 ocupada 10.905 11.000 328.020 337.975 0,9 % 3,0% 33% 33%
Homes 5.865 5915 177.330 182.195 09 % 2,7 % 33% 32%
Dones 5.040 5.085 150.690 1565.780 09% 34% 33% 33%
Nacionals 9.785 9.805 268.530 274.780 02% 23% 3,6% 36%
Estrangers 1.120 1.195 59.490 63.195 6,7 % 6,2 % 1,9 % 1,9 %
Menys de 30 anys 1.665 1.695 54.470 58.005 18% 6,5% 31% 29%
De 30 a 44 anys 3.520 3.425 112.750 112.315 -2,7% -0,4% 31% 30%
De 45a 54 anys 3.140 3.225 93.055 96.290 2,7% 35% 34 % 33%
Més de 55 anys 2.580 2.655 67.745 71.365 29% 53% 38% 37%
Taxa d'ocupacio registrada 70,1 % 69,8 % 63,4 % 64,2 % -0,3p.p. 0,7 p. p. NC NC
Llocs de treball 10.825 11.070 323.835 334.975 23% 3,4% 33% 33%
Agricultura 305 310 4.535 4.665 16 % 29% 6,7 % 6,6 %
Industria 2.535 2.510 57.675 58.955 -1,0% 22 % 4,4 % 43%
Construccio 625 615 29.830 30.150 -1,6% 11 % 21 % 20%
Serveis 7.415 7.680 231.825 241.220 36% 41 % 32% 32%
Activitats d'alt contingut tecnologic® 750 720 16.545 17.170 -4,0% 38% 45% 42 %
Assalariats 8.680 8.955 262.095 272.755 32% 41 % 33% 33%
Autonoms 2.145 2115 61.740 62.220 -14% 0,8% 35% 34 %
15 sectors principals d'activitat 8.365 8.585 214.405 220.955 2,6% 31% 39% 39%
Zzh}gi?defn?éfoef?:;(fﬁfﬁitzlscomem de 2795 2.990 35575 36.325 70% 21% 7.9% 82%
56 - Serveis de menjar i begudes 695 680 25.285 26.310 -22% 41 % 2,7 % 2,6%
gfcetj:ﬁ:éﬁnd:ngr?:;jf;: metstlics, 640 620 4935 4975 -31% 08%  130%  125%
10 - Industries de productes alimentaris 575 640 20.850 21.610 11,3% 36% 2,8% 30%
55 - Serveis d'allotjament 430 440 7.740 8.255 23% 6,7 % 56 % 53%
88 - Activitats de serveis socials sense allotiament 430 465 4.675 4.790 81% 25% 92% 9,7 %
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Ripolles Demarcacié Girona Variaci6 2022-2023 De:;?cr;icpig"(f‘?isr{ana
2022 2023 2022 2023 Ripolles ~ Demarcacié 2022 2023
gieé\dg;:g?t?;;o publica, Defensa i Seguretat 380 300 26965 19415 26% ~280% 14% 20%
43 - Activitats especialitzades de la construccid 360 375 16.520 16.470 42% -03% 22 % 23% g
28 - Fabricacio de maquinaria i equips ncaa 345 330 4.405 4.485 -43% 1.8 % 78% 74 % g
et exoepe et domotr i motorcines 95 @5 1005 le20 0%  13%  21%  20% v
86 - Activitats sanitaries 310 310 17.105 17.770 00% 39% 18% 1,7 % §
49 - Transport terrestre; transport per canonades 305 305 8.970 9.570 0,0% 6,7 % 34 % 32%
41 - Construccié dimmobles 260 235 12.545 12.830 -9,6% 23% 21 % 18%
27 - Fabricacié de materials i equips electrics 255 235 1.340 1.265 -78% -56% 19,0 % 18,6 %
85 - Educacio 250 245 11.460 20.645 -20% 80,1 % 2,2% 12% %
Persones aturades registrades 821 852 32.230 30.912 38% -41% 25% 28% §_
Homes 351 386 14.045 13.512 10,0 % -38% 25% 29% LIE.I
Dones 470 466 18.185 17.400 -09% -4,3% 26% 27 % X
Nacionals 679 692 23.949 23.040 19% -38% 28% 30% g
Estrangers 142 160 8.281 7.872 12,7 % -49% 1.7 % 2,0%
Agricultura 15 15 799 702 0,0 % =121 % 1,9 % 21 %
Industria 130 146 3.566 3.497 123% -19% 36% 42%
Construccio 47 50 2.796 2.843 6,4 % 1,7 % 1,7 % 18% ©
Serveis 575 601 22.839 21.577 45% -55% 25% 28% §
Sense ocupacié anterior 54 40 2.230 2.293 -259% 28% 2,4 % 1,7 % g
Poblaci¢ activa local estimada 11.726 11.852 360.290 368.887 1,1 % 2,4 % 33% 32% (@)
Taxa d'atur registrat estimada 70% 72% 90% 84 % 02p.p. -0,60p.p. NC NC
Homes 57 % 62% 73% 69 % 0,5p.p. -04p.p. NC NC
Dones 85% 83% 10,8% 10,0 % -0,2p.p. -0,7p.p. NC NC
Nombre total de contractes 5.534 4857 282.581 246.479 -122% -128% 20% 2,0% ©
Beneficiaris de prestacions 603 622 32.576 31.630 32% -27% 19% 2,0% "5
Taxa cobertura prestacions* 78,6 % 76,6 % 108,4 % 110,5% -20p.p. 21 p.p. NC NC E
TURISME O
Places en establiments hotelers 2.512 2.542 84.214 84.713 12% 06% 30% 30%
Places en campings 5.013 5.013 132.708 131.640 0,0% -0,8% 38% 38%
Places en establiments de turisme rural 1.068 1.073 7.128 7.369 1.4 % 3,4 % 14,8 % 14,6 %
Places en apartaments 202 208 6.352 6.534 30% 29% 32% 32%
Places en HUTs® 2.963 3.559 231.201 253.424 20,1 % 9,6 % 1.3% 14 %
Pressupostos municipals: ingressos 44211 42685 1.196.230 1.242.071 -35% 38% 37% 34 %
Pressupostos municipals: despeses 44211 42608 1.195932  1.238.312 -36% 35% 37% 34 %
Deute viu municipal 14.029 15.421 346.737 351.521 99% 14 % 4,0% 4,4%

1. Poblacié a 1 de gener de 2022 ia 1 de gener de 2023
2. Poblacio el 2023 i el 2046.
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3. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-puntera.
4. La taxa de cobertura pot superar el 100 % en comarques on hi ha un elevat nombre de treballadors fixos discontinus

5. Habitatges d'Us turistic.

6. Xifres en milers d’euros. Suma dels pressupostos dels municipis de la comarca.

NC: no calculable; p.: punts absoluts; p. p.: punts percentuals.

Vegeu l'apartat «Metodologia» per a les definicions dels indicadors.
Per ampliar les dades, consulteu el programa XIFRA (www.ddgi.cat/xifra).
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Poblacio 2023
TOTAL ESTRANGERS
182.614 39.609
DONES HOMES
90.571 92.043

Poblacié aturada registrada 2023

TOTAL
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Y

DONES

4.541

HOMES

3.389

Poblacié ocupada
registrada (resident a la comarca) segons 4T 2023

TOTAL ESTRANGERS
71.250 12.325
DONES HOMES
32.045 39.205
<30
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Empreses de la comarca
segons 4T 2023

@B SERVEIS
"= 3.769

Turisme 2023
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La Selva

o
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La comarca de la Selva esta formada per vint-i-sis mu-
nicipis, amb una superficie total de 995 km?, el 16,9 %
de la superficie de la demarcacio. Santa Coloma de Far-
ners n'és la capital.

Amb 182.614 habitants, la Selva és la segona comarca
meés poblada de les vuit de la provincia de Girona, i hi
viu el 22,6 % de tota la poblacié gironina. La poblacio ha
tingut periodes de disminucid, perd des del 2017 fins a
I'actualitat experimenta una pujada, i el creixement de
I'Ultim any ha estat del 2,9 % (5.072 persones més que
I'any anterior). La poblacio resident a I'estranger també
experimenta un augment (2,5 %) i arriba a 5.444 habi-
tants (131 més que 'any anterior).

Amb 184 hab./km?, la Selva és la tercera comarca que
té més densitat de poblacio. La capital, amb 13.787
habitants el 2023, aplega només el 7,5 % de la poblacid
de la comarca. Els municipis amb més pes poblacio-
nal de la comarca son Blanes, amb 41.517 habitants,
i Lloret de Mar, amb 41.159 habitants, els quals tenen
el 453 % del total d’habitants de la Selva. Vint-i-dos
dels vint-i-sis municipis de la Selva guanyen poblacid
aquest Ultim any; destaquen Lloret de Mar, Blanes i
Vidreres, amb 2.218, 938 i 285 habitants més que el
2022, respectivament.

La poblacié estrangera (36.609) representa el 23,1 % de
la poblacio de la demarcacio de Girona i el 21,7 % del
total d'estrangers de la Selva. D'aquests, el 74,3 % son
extracomunitaris. Hi destaquen les nacionalitats mar-
roquina (5.968), romanesa (3.716), ucrainesa (3.534),
russa (3.184), i india (2.527). El 2023, els estrangers de
nacionalitat ucrainesa son els que tenen una variacio
interanual més gran, amb un augment del 139,3 %, a
causa del conflicte bel-lic; en canvi, els estrangers de
nacionalitat india i marroquina son els que més dismi-
nueixen (=57 % i —2,3 %, respectivament). Dels nou-
vinguts a la comarca, els estrangers d'origen europeu i
america son els que han experimentat més creixement
(16,7 % i 13 %, respectivament).

El 66 % de la poblacio té entre 16 i 64 anys, mentre que
els menors de 16 anys i els de 65 i més representen el
156 % i el 18,4 %, respectivament. Amb un index d'en-
velliment del 117,5, 'any 2023 la Selva se situa com la
tercera comarca menys envellida de la demarcacio. Tot
i aixi, les projeccions per al 2046 preveuen un augment
de la poblacié del 5,7 %, amb un increment de les pobla-
cions de més edat, de 60 anys en endavant.
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GRAFIC 68. Taxes de variacio de la poblacié total de la
Selva, 2016-2023 (%).
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A la comarca de la Selva, el padré d’ha-
bitants residents a I'estranger (PHRE) ha
augmentat el 2,5 % respecte de I'any ante-
rior, i arriba a 5.444 habitants el 2023.

GRAFIC 69. Piramide d'edats de la Selva, 2023-2046 (%).
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Segons I'Anuari economic comarcal 2023, del BBVA, la
comarca de la Selva té una taxa de variacié del valor
afegit brut (VAB) del 6,5% el 2022, la mateixa taxa de
variacio que la de la demarcacio de Girona. Com la ma-
jor part de territori, la Selva experimenta una lleugera
disminucio respecte a l'any anterior (7,2 %, el 2021).

En acabar I'any 2023, I'ocupacio6 registrada de la pobla-
cio resident a la Selva mostra un augment del 3,1 %, 0,1
punts percentuals més en comparacio amb la variacio
de la demarcacié de Girona (3 %). Aixi, I'any finalitza
amb un total de 71.250 persones ocupades a la comar-
ca, 2.130 més que I'any anterior.

Per sexe, l'ocupacio augmenta més entre les dones
(3,9 %) que entre els homes (2,4 %). Tot i aixi, el 2023
el nombre d'ocupats de sexe masculi (39.205 treballa-
dors, 930 més que I'any anterior) és superior al d'ocu-
pades (32.045, 1.200 més que el 2022). La poblacio
ocupada de la Selva engloba el 21,1 % dels treballadors
de la demarcaci¢ de Girona.

En el darrer any, I'ocupacioé en la poblacié
estrangera ha crescut el 6 % i en |'espa-
nyola, el 2,5 %.
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GRAFIC 70. Taxes de variacio del valor afegit brut
(VAB) de la Selva, 2019-2022 (%).
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GRAFIC 71. Taxes de variaci¢ interanual de la poblacié ocupada registrada de la Selva, 2020-2023 (%).
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MAPA 52. Variaci¢ de la poblacié ocupada registrada de la

Selva, 2023 (%).

MAPA 53. Taxa d'ocupacio registrada de la Selva, 2023 (%).

Variacié poblacié

Municipi

ocupada (%) d’ocupaci

Taxa
6 (%)

Variaci6 poblacié
ocupada (%)

Municipi

Xa
d'ocupacio (%)

Amer 05 68,1  Osor -54 62,5
Angles 41 67,6  RiellsiViabrea 28 66,3
Arblcies 24 66,5 Riudarenes 56 68,0
Blanes 33 57,3 Riudellots de la Selva 35 76,1
Breda 23 70,5  Sant Feliu de Buixalleu 2,8 69,5
Brunyola i Sant Marti Sapresa 5,3 79,7  Sant Hilari Sacalm 29 68,3
Caldes de Malavella 3,1 68,9  Sant Julia del Llori Bonmati 1,6 70,3
Cellera de Ter, la 3,0 68,7 Santa Coloma de Farners 24 67,3
Fogars de la Selva 53 62,8  Sils 49 70,7
Hostalric 0,0 689  Susqueda -10,0 66,2
Lloret de Mar 28 44,6  Tossade Mar 6,7 46,0
Maganet de la Selva 39 62,5 Vidreres 31 62,8
Massanes 33 62,6  Vilobi d'Onyar 29 74,3
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Pel que fa a la nacionalitat, el col-lectiu estranger
arriba a 12.325 ocupats i els ocupats de naciona-
litat espanyola assoleixen la xifra de 58.925. Aixi,
les persones ocupades de nacionalitat estrange-
ra (6 %) incrementen la seva variaci6 més que
les ocupades de nacionalitat espanyola (2,5 %).
El 2023 'augment dels estrangers de la Selva és
lleugerament inferior al del conjunt de la demar-
cacio (6,2 %). El percentatge de poblacio estran-
gera ocupada és del 17,3 % a la comarca, mentre
que a la demarcacié de Girona és del 19,5 %.

Per edat, 12.020 son menors de 30 anys; 23.785
tenen entre 301 44 anys; 20.940, entre 451 54 anys,
i 14.505, 55 anys i més. Respecte de l'any anterior,
en tots els grups d'edat creix el nombre d'ocupats,
exceptuant el grup d'entre 30 i 44 anys, en que dis-
minueix el —0,2 %. Percentualment, els ocupats de
55 anys i més son els que augmenten meés (6 %),
sequits dels ocupats de menys de 30 anys (5,4 %)
i els de la franja de 45 a 54 anys (3,6 %).

La Selva és la comarca que té la taxa
d'ocupacio registrada més baixa de
la demarcacié de Girona, amb el
59,1 %.

La variaci¢ interanual de la poblacié ocupada re-
sident a la Selva registra un augment en vint-i-tres
dels vint-i-sis municipis de la comarca, amb Tossa
de Mar (6,7 %) i Riudarenes (5,6 %) com a muni-
cipis amb un augment més important. En valors
absoluts, els municipis en que ha augmentat més
el nombre d'ocupats respecte de I'any anterior son
Blanes, amb 505, i Lloret de Mar, amb 340 ocupats
més. En canvi, destaquen com a municipis en que
els ocupats han disminuit més Osor, amb 10 ocu-
pats menys, i Susqueda, amb 5 ocupats menys.
Hostalric manté el nombre d'ocupats.

La taxa d'ocupacio registrada global de la pobla-
ci6 en edat de treballar a la Selva és del 59,1 %,
0,2 punts percentuals més que la de I'any anterior.
Brunyola i Sant Marti Sapresa (79,7 %), Riudellots
de la Selva (76,1 %) i Vilobi d'Onyar (74,3 %) sén
els municipis que destaquen pel fet de tenir les
taxes més elevades de la comarca, mentre que
Lloret de Mar (44,6 %) i Tossa de Mar (46 %) sén
els que tenen les taxes més baixes.
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GRAFIC 73. Subsectors d'activitat amb més guany de
llocs de treball de la Selva, 2023 (absolut).
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GRAFIC 72. Subsectors d'activitat amb més pérdua
de llocs de treball de la Selva, 2023 (absolut).
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Levolucio dels llocs de treball (59.080 treballadors de
les empreses i autobnoms de la comarca, hi resideixin

tant son els serveis d'allotjament (220), els serveis de
menjar i begudes (165) i les industries de productes ali-

0 Nno) és positiva, continuant el creixement que ja ex-
perimentaven, i augmenten el 2,3 %, tot i que la Selva
és la segona comarca juntament amb el Ripolles amb
la variacio més baixa de llocs de treball de la demar-
cacio de Girona. Pel que fa al nombre d'empreses, la

mentaris (135). Altrament, entre els subsectors que han
patit un decreixement de llocs de treball el 2023 predo-
minen els d'activitats especialitzades de la construccio
(=70), el de comerg a I'engros i intermediaris del comerg
(=45) i el de subministrament d’energia electrica (-30).

comarca en registra 5.081, amb la qual cosa ha tingut
un augment, del 0,3 %, variaci¢ inferior a la mitjana de
la demarcacio de Girona, que és del 0,9 %.

©
>
c
©

o)
S
o)

)

o7 e

El 2023, augmenta la variaci6 interanual dels
llocs de treball i de les empreses de la Selva,

Pel que fa als subsectors d'activitat economica, els que . .
amb el 2,3 % i el 0,3 %, respectivament.

han tingut un creixement de llocs de treball més impor-

Garrotxa

GRAFIC 74. Taxes de variaci6 interanual de llocs de treball i d'empreses de la Selva, 2016-2023 (%).

Llocs de treball Llocs de treball Empreses Empreses
Selva demarcacio de Girona Selva demarcacio de Girona
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MAPA 54. Variacio dels llocs de treball registrats de la Selva,

2023 (%).
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MAPA 55. Variacié d'empreses registrades de la Selva, 2023 (%).

Variacié llocs

Variacié

Variacié llocs

Variacié

Municipi de treball (%) empreses (%)  Municipi de treball (%) empreses (%)
Amer 20 -4,7  Osor 71 0,0
Anglés 28 —-32 RiellsiViabrea =19 -101
Arbucies -0,5 -0,5 Riudarenes 6,1 38
Blanes 49 1,9 Riudellots de la Selva 30 24
Breda 0,6 50 Sant Feliu de Buixalleu 48 0,0
Brunyola i Sant Marti Sapresa 2,4 74  Sant Hilari Sacalm -4,6 -29

Caldes de Malavella

12

-55

Sant Julia del Llor i Bonmati 1,8

-91

Cellera de Ter, la

-18

79

Santa Coloma de Farners ~ -0,3

-1,

Fogars de la Selva

51

-4,5

Sils =11

24

Hostalric 30 =57 Susqueda 0,0 -20,0
Lloret de Mar 23 0,5 Tossa de Mar 11,8 -4,1
Maganet de la Selva 0,4 3,1 Vidreres 47 4,4
Massanes 8,4 6,9  Vilobi d'Onyar -3,6 12
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Els llocs de treball dassalariats augmenten el
2,4 %, i el dautonoms, I'1,8 %. El percentatge de
les persones assalariades a la comarca és del
79,5 %, mentre que les persones que treballen
per compte daltri de la Selva respecte a la de-
marcacié se situen en el 17,2 % (tres décimes
menys que I'any anterior). A la comarca de la Sel-
va augmenten els llocs de treball en els sectors
de l'agricultura (3,9 %), dels serveis (3,2 %) i de la
industria (1,6 %); mentre que els llocs de treball
del sector serveis disminueixen (=1,1 %). En va-
lors absoluts, el sector de serveis és el més des-
tacat quant a guany en nombre de llocs de treball
el 2023:1.090 llocs de treball més.

La variacio interanual dels llocs de treball regis-
tra un augment en divuit dels vint-i-sis municipis
de la Selva, dels quals destaca Tossa de Mar pel
creixement més gran (11,8 %), seguit de Mas-
sanes i Osor (8,4 % i 7,1 %, respectivament). En
nombres absoluts, els municipis que han tingut
un augment interanual més important son: Bla-
nes, amb 475 llocs de treball més que I'any 2022,
seguit de Riudellots de la Selva i Lloret de Mar,
amb 230 i 205 llocs de treball més, respectiva-
ment. En canvi, els municipis amb una reduccio
percentual més important dels llocs de treball
son Sant Hilari Sacalm (=4,6 %) i Vilobi d’'Onyar
(=3,6%). En valors absoluts, també destaquen
per la perdua interanual de llocs de treball els
mateixos municipis, Vilobi d'Onyar (70 llocs de
treball menys que el 2022) i Sant Hilari Sacalm
(60 llocs de treball menys).

AlaSelva, les activitats d'alt contingut
tecnologic han augmentat el 3,4 %
(170 llocs de treball més) respecte
de I'any anterior.

Pel que fa a l'evolucio de les empreses a la Selva,
han augmentat el 0,3 % el 2022. Aixi doncs, la va-
riacio interanual en els municipis de la Selva res-
pecte de l'any anterior s’ha incrementat només en
dotze dels vint-i-sis municipis que hi ha. Els més
destacats sén la Cellera de Ter (7,9 %) i Brunyola
i Sant Marti Sapresa (7,4 %), en els quals hi ha ha-
gut un augment de 5 i 2 empreses més, respecti-
vament. En canvi, Susqueda és el municipi en que
s’ha reduit més el teixit empresarial (=20 %), seguit
de Riells i Viabrea (=10,1 %). En valors absoluts,
el municipi de Blanes (20) destaca per 'augment
del nombre d'empreses en comparacid amb el
2022, seguit de Vidreres (9 empreses més). Tos-
sa de Mar i Caldes de Malavella, amb 9 empreses
menys, i Riells i Viabrea, amb 8 empreses menys,
son els municipis en quée han disminuit més el
nombre d'empreses.



L'evolucio de I'atur registrat disminueix el —4,1 %, el ma-
teix percentatge que a la demarcacio de Girona, amb
el qual la Selva és la tercera comarca en qué l'atur té la
disminucio més important. Al final de 2023 hi ha 7.930
aturats registrats a la comarca (339 menys que l'any
anterior), que representen el 25,7 % dels aturats totals
del conjunt de les comarques gironines.

Latur continua disminuint després del fort
increment del 2020, i a finals del 2023 se
situa en —-4,1 % respecte de I'any anterior.

La taxa d'atur registrat és del 10 %, —0,7 punts percen-
tuals menys que I'any anterior, més alta que la taxa d'a-
tur provincial (8,4 %). La taxa d’atur femeni és del 12,4 %
i es manté per sobre de la mitjana de la demarcacio
(10 %), mentre que la taxa d'atur masculi és del 8 %,
també per sobre de la mitjana provincial (6,9 %).

Per edat, tots els grups d'aturats disminueixen respecte
del mateix mes de l'any anterior, excepte la franja de 16
a 24 anys, que augmenta el 2,9 %. La resta disminuei-
xen i hi destaca el grup de 35 a 44 anys, amb una dismi-
nucié del —=9,3 %, seguit del grup de 25 a 34 anys, amb
el —=6,7 %, i els grups de 45 a 54 anys, amb el =6,2 %, i
de 55 a 64 anys, amb el —=0,2 %. El grup d’edat més re-

‘e

presentatiu a la comarca és el de la franja d'edat de 55
a 64 anys, amb el 36,5 % de persones aturades, seguit
del grup de 45 a 54 anys, amb el 24,2 %.

Tenint en compte els sectors d'activitat economica,
sobresurt el sector de serveis, que concentra el 70,8 %
dels aturats de la comarca, tot i que han disminuit el
-5,8 % respecte del 2022 (348 aturats menys). El se-
gueix el sector industrial, que ocupa el 12,3 % dels atu-
rats de la comarca, els quals han disminuit el =2,5 %.
A continuacid, hi ha el sector de la construccio, amb
el 8,4 % dels aturats selvatans i una variacio de I'1,8 %,
i finalment l'agricultura, el sector menys representatiu
de la comarca, amb I'1,7 % dels aturats, tot i que ha dis-
minuit el —=14,3 % respecte de I'any anterior. En el grup
«sense ocupacié anterior» (amb un pes del 6,7 %), els
aturats han augmentat el 9,2 % el 2023.

En la gran majoria de sectors d'ocupa-
cio de la Selva disminueix el nombre
d’'aturats. Hi destaquen els treballadors
de restauracid, personals i venedors, i
els d'ocupacions elementals (146 i 120
aturats menys, respectivament).

GRAFIC 75. Comparacio de I'evolucié mensual dels aturats registrada a la Selva, 2019-2023 (en milers).
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MAPA 56. Variacio de l'atur registrat de la Selva, 2023 (%). Pel que fa als nivells formatius, destaca la reduccid
de I'atur en els grups corresponents a universitaris
de primer cicle (=23 %), estudis primaris complets
(=6,7 %), estudis primaris incomplets (=6,4%) i
educacié general (=5,1 %). El nivell formatiu d'edu-
cacio general és el nivell que té més pes en la co-
marca, amb el 67,7 % de persones aturades i 288
aturats menys que I'any anterior.

L‘atur disminueix en quinze dels vint-i-sis munici-
pis de la comarca de la Selva. En destaquen, pel
percentatge més elevat de disminucio, els muni-
cipis de Brunyola i Sant Marti Sapresa (-=37,5 %)
i Sant Julia del Llor i Bonmati (=15,9 %). En canvi,
Riudellots de la Selva és el municipi amb l'aug-
ment més importat (12,5 %). En valors absoluts,
els municipis on I'atur ha baixat més son Blanes
i Lloret de Mar (114102 aturats menys que l'any
anterior, respectivament).

- >5
Al final del 2023 hi ha concedides 9.528 presta-

cions per desocupacio6 i, respecte del 2022, hiha
una disminucié del =3,3 %. La taxa de cobertura
de prestacions augmenta i passa del 126,7 % al

MAPA 57. Taxa d’atur registrat de la Selva, 2023 (%). 128,8 % el 2023.

El nombre de contractes laborals I'any 2023 és
de 47.688, xifra que equival a una disminucio
del =15,8 % (8.964 contractes menys), un per-
centatge superior a la disminuci¢ de contractes
laborals a la demarcacio el 2023 (=12,8 %). Per
tipologia, la contractacio temporal disminueix el
-22,5% (s'arriba a 21.309 contractes) i la con-
tractaci¢ indefinida disminueix el =9,5 % (s'arriba
a 26.379 contractes indefinits).

Variacié de Taxa Variacié de Taxa
Municipi I'atur (%) d‘atur (%)  Municipi I'atur (%) d'atur (%)
Amer -138 6,9 Osor 8,0 134
Angles =215 84 RiellsiViabrea 35 12,7
Arbucies 52 9,2  Riudarenes -6,3 10,2
Blanes -49 12,3  Riudellots de la Selva 12,5 6,5
Breda -7.5 8,4  Sant Feliu de Buixalleu 4,5 111
Brunyola i Sant Marti Sapresa —37,5 2,4 Sant Hilari Sacalm 2,0 77
Caldes de Malavella -18 7,9  Sant Julia del Llor i Bonmati =159 79
Cellera de Ter, la 34 6,7 Santa Colomade Farners  -4,0 84
Fogars de la Selva -83 12,5 Sils -10 89
Hostalric 838 9,7 Susqueda 0,0 82
Lloret de Mar -6,7 10,2 Tossa de Mar =31 6.3
Maganet de la Selva -109 13,7 Vidreres -6,8 10,2
Massanes 7.5 15,5  Vilobi d'Onyar 37 51

136 | Selva



RECULL ESTADISTIC LA SELVA

Demarcacio de Gir

Demarcacié Girona Variaci6 2022-2023 Dem':l?zascei!(livgi/rona
2022 2023 2022 2023  Selva Deg‘if;ﬁfi"’ 2022 2023 »
g
Nombre de municipis? 26 221 11,8% 8-
Superficie total (km?) 995,0 5.905,0 16,9 % L%
Superficie mitjana municipal (km?) 38,3 26,7 NC §
Poblaci6 total? 177.542 182.614 793.478 808.672 29% 1,9% 22,4% 22,6 %
Densitat (hab./km?) 178 184 134 137 29% 19% NC NC
Homes 89.851 92.043 397.423 404.692 24% 18% 22,6 % 227 % %
Dones 87.691 90.571 396.055 403.980 33% 20% 221 % 22,4 % §_
Poblacié de menys de 16 anys 27.831 28.559 129.570 131.027 2,6 % 1.7 % 21,5% 21,8% S
Poblacié potencialment activa (16-64) 117.345 120.502 517.101 526.843 2,7 % 19% 22,7 % 229 % L>LI<
Poblacio de 65 anys i més 32.366 33.553 146.807 150.802 37% 27 % 22,0% 222% g
Projecci6 poblacié 2023-2046° 182.614 193.062 808.672 872.067 57 % 78% 22,6 % 221 %
Poblacié resident a I'estranger 5313 5.444 32.361 33.387 25% 32% 16,4 % 16,3 %
index de dependéncia global 51,3 51,5 53 53 0,2 p. 0,0 p. NC NC
index d’envelliment 116,3 117,5 1133 1151 12p. 18p. NC NC o~
Nacionalitat espanyola 141.139 143.005 631.117 637.190 13% 1,0% 22,4 % 22,4 % é‘
Nacionalitat estrangera 36.403 39.609 162.361 171.482 8,8% 56 % 224 % 231% %
Taxa d'estrangeria total 20,5% 21,7 % 20,5% 212 % 12p.p. 0,7 p. p. NC NC g
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 72,2 % 743 % 74,3 % 778% 20p.p. 35p.p. NC NC
Poblacié de menys de 16 anys 6.172 6.657 25.130 27.961 79 % 11,3% 24,6 % 23,8 %
Poblacié potencialment activa (16-64) 27.735 30.072 121.170 130.232 84 % 7.5% 229 % 231 %
Poblacio de 65 anys i més 2.496 2.880 12.229 13.289 154% 87% 20,4 % 217 %
Africa 9.574 9.342 56.324 57.667 -24% 24% 17,0% 16,2 % _g
America 6.625 7.486 35.426 40.643 13,0% 14,7 % 187 % 184% g
Asia 3.991 3.846 12.092 12.426 -36% 28% 330% 31,0% 8
Europa 16.200 18.911 54.519 60.510 16,7 % 11,0% 297 % 313%
Unié Europea 10.103 10.184 37.937 38.043 08% 03% 26,6 % 26,8%
Resta del moén 13 24 168 236 84,6 % 40,5% 7.7 % 10,2 %
5 nacionalitats principals (comarca) 16.704 18.929 71.299 75.869 133% 6,4 % 234 % 24,9 %
Marroc 6.106 5.968 40.569 40.078 -23% -1,2% 151 % 149 %
Romania 3.745 3.716 14.377 14127 -08% -17% 26,0 % 26,3%
Ucraina 1.477 3.534 4.459 9.007 139,3% 102,0% 331% 392%
Russia 2.697 3.184 6.057 6.854 181% 132% 44,5% 46,5%
india 2.679 2.527 5.837 5.803 -57% -06% 459 % 435%
>
Nombre d’empreses 5.067 5.081 27.821 28.061 0,3% 09% 18,2 % 18,1% §
Agricultura 63 70 352 363 1,1% 31% 179% 193 % uuj
Industria 529 531 2.467 2.451 04% -0,6% 21,4 % 217 % l;
Construccio 729 711 3.722 3.718 -25% -01% 19,6 % 191 % _g
Serveis 3.746 3.769 21.280 21.529 06% 12% 17,6 % 175% o
Dimensio mitjana 9,1 9,2 94 9,7 02p. 03p. NC NC
Agricultura 47 4,6 42 4,5 -0,1p. 0,3 p. NC NC
Industria 31,1 31,6 21,6 22,3 04 p. 0,7 p. NC NC
Construccio 51 51 53 54 00p. 01p. NC NC 3
Serveis 6,8 7,0 8.8 9,1 02p. 03p. NC NC =8_
=
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Pes Selva /
Demarcacié Girona

Demarcacié Girona Variaci6 2022-2023

Demarcacio

2022 2023 2022 2023 Selva Ghons 2022 2023
15 sectors principals d’activitat 3.803 3.803 20.580 20.790 0,0% 1,0% 18,5% 18,3 %
jzhlcclzz”gfnf(')f;t?:q;f;i}:tzlscomer@ de 730 719 4038 3.989 -15% “12%  181%  180%
56 - Serveis de menjar i begudes 609 622 3.253 3.315 21 % 19% 187 % 188 %
43 - Activitats especialitzades de la construccio 372 353 1.852 1.821 -51% -1,7% 20,1 % 19,4 %
41 - Construcci¢ d'immobles 342 343 1.822 1.850 0,3% 1,5% 188 % 18,5%
gjn’;::é‘:go” terrestre; transport per 195 215 797 855 103% 73%  245%  251%
96 - Altres activitats de serveis personals 185 176 955 954 -49% -0,1% 19,4 % 184 %
55 - Serveis d'allotjament 179 183 811 845 22% 42 % 221 % 21,7 %
68 - Activitats immobiliaries 173 169 1.008 1.008 -23% 0,0% 17,2% 16,8 %
fﬂso't;/;z;ﬁésreparac"é de veficles de motor | 163 161 879 894 -12% 17% 185% 180%
gim’;dg;ngﬁ; publica, Defensa i Seguretat 131 137 992 1.01 46% 19% 132% 13,6 %
85 - Educacio 118 115 664 700 -25% 54 % 178 % 16,4 %
zin ﬁggﬁ;ﬁ”omves' recreatives | 115 118 592 609 26% 29% 194% 19,4%
69 - Activitats juridiques i de comptabilitat 114 113 791 794 -09% 0,4 % 14,4 % 14,2 %
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 101 101 696 726 0,0% 43% 145% 139%
Poblaci6 ocupada 69.120 71.250 328.020 337.975 31% 3,0% 21,1% 21,1%
Homes 38.275 39.205 177.330 182.195 24 % 2,7% 216% 21,5%
Dones 30.845 32.045 150.690 1565.780 39% 34 % 20,5% 20,6 %
Nacionals 57.495 58.925 268.530 274.780 2,5% 23% 21,4 % 21,4 %
Estrangers 11.625 12.325 59.490 63.195 6,0 % 6,2 % 19,5% 19,5%
Menys de 30 anys 11.405 12.020 54.470 58.005 54 % 6,5% 209 % 20,7 %
De 30 a 44 anys 23.825 23.785 112.750 112.315 -02% -04% 21,1 % 212 %
De 45 a 54 anys 20.205 20.940 93.055 96.290 36% 35% 21,7 % 21,7 %
Més de 55 anys 13.685 14.505 67.745 71.365 6,0 % 53% 20,2 % 20,3 %
Taxa d'ocupacio registrada 589 % 59,1 % 63,4 % 64,2 % 02p.p. 0,7 p. p. NC NC
Llocs de treball 57.750 59.080 323.835 334.975 2,3% 3,4% 17,8 % 17,6 %
Agricultura 770 800 4.535 4.665 39% 29% 17,0% 171 %
Industria 17.335 17.620 57.675 58.955 1,6 % 22% 30,1 % 299 %
Construccio 5.655 5.595 29.830 30.150 -11% 11 % 19,0 % 18,6 %
Serveis 33.990 35.080 231.825 241.220 32% 41 % 14,7 % 14,5%
Activitats d'alt contingut tecnologic* 5.040 5210 16.545 17.170 34% 38% 30,5% 30,3 %
Assalariats 45.860 46.980 262.095 272.755 24 % 41 % 17,5% 172 %
Autonoms 11.890 12.100 61.740 62.220 1,8% 08 % 193 % 19,4 %
15 sectors principals d'activitat 39.930 40.645 209.615 215.925 1,8% 3,0% 19,0 % 18,8 %
10 - Industries de productes alimentaris 6.975 7.110 20.850 21.610 19% 36% 335% 329%
;Zh'i;gg”jercr:clfoff#g?{fgi};ﬁ?ome“? de 5350 5.395 35575 36.325 08% 21% 150% 14,9%
56 - Serveis de menjar i begudes 4.450 4.615 25.285 26.310 37% 41 % 17,6 % 17,5%
43 - Activitats especialitzades de la construccio 3.115 3.045 16.520 16.470 -22% -03% 189 % 185%
41 - Construccio d'immobles 2.370 2.395 12.545 12.830 1,1% 23 % 189 % 18,7 %
géc":‘dorg"gzttfﬁéo publica, Defensa i Seguretat 2215 2045 26965 19415 14% ~280% 82% 116%
49 - Transport terrestre; transport per canonades 1.880 2.010 8.970 9.570 6,9 % 6,7 % 21,0% 21,0%
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Demarcacié6 Girona Variaci6 2022-2023 Resseivl]
2022 2023 2022 2023 Selva Pemarcacio 2022 2023
55 - Serveis dallotjament 1.815 2.035 7.740 8.255 121% 6,7 % 23,4 % 247 %
81 - Serveis a edificis i activitats de jardineria 1.480 1.465 9.945 10.165 -1,0% 22% 149 % 14,4%
85 - Educacio 1.470 1.455 11.460 20.645 -1,0% 80,1% 128% 7.0% g
13 - Industries téxtils 1.450 1.420 2.285 2.240 -21% -20% 63,5% 63,4 % 8_
21 - Fabricaci¢ de productes farmaceutics 1.420 1.435 2.340 2.430 1,1 % 38% 60,7 % 59,1 % L%
96 - Altres activitats de serveis personals 1.420 1.500 6.450 6.580 56 % 20% 22,0% 228 % g
ff&g;gﬁ;fparadé de veficles de motor| 1.060 1.105 6.650 6.840 42% 29%  159% 16,2 %
Persones aturades registrades 8.269 7.930 32.230 30.912 -41% -41% 257 % 257 %
Homes 3.497 3.389 14.045 13.512 -31% -38% 24,9 % 251 % .
Dones 4.772 4.541 18.185 17.400 -4,8% -43% 262 % 26,1% °
Nacionals 6.641 6.351 23.949 23.040 -4,4% -38% 277 % 27,6 % é—
Estrangers 1.628 1.579 8.281 7.872 -30% -49% 19,7 % 20,1 % L
Agricultura 161 138 799 702 -14,3% =121 % 20,2 % 19,7 % %
Industria 1.001 976 3.566 3.497 -25% -19% 281 % 279 % o
Construccio 657 669 2.796 2.843 18% 1.7 % 235% 235%
Serveis 5.962 5.614 22.839 21.577 -58% -55% 261 % 26,0 %
Sense ocupacié anterior 488 533 2.230 2.293 92% 28% 21,9 % 232 %
Poblaci¢ activa local estimada 77.394 79.190 360.290 368.887 23% 2,4 % 21,5% 21,5% g
Taxa d'atur registrat estimada 10,7 % 10,0 % 9,0% 84 % -0,7p.p. -060p.p. NC NC §
=
Homes 84 % 80% 73% 6,9 % -04p.p. -04p.p. NC NC [0
Dones 134 % 12,4 % 10,8 % 10,0 % -10p.p. -0,7 p.p. NC NC o
Nombre total de contractes 56.652 47.688 282.581 246.479 -158% -128% 20,0 % 19,3 %
Beneficiaris de prestacions 9.856 9.528 32.516 31.630 -33% -27% 30,3% 30,1 %
Taxa cobertura prestacions® 126,7 % 1288 % 1084 % 110,5% 21 p.p. 21 p.p. NC NC
TURISME _g
Places en establiments hotelers 43757 43.827 84.214 84713 02% 0,6 % 520% 51,7% g
Places en campings 22.905 21.012 132.708 131.640 -83% -0,8% 173 % 16,0 % 8
Places en establiments de turisme rural 687 718 7.128 7.369 4,5% 34 % 9,6 % 97 %
Places en apartaments 1.878 1.872 6.352 6.534 -03% 29% 29,6 % 28,7 %
Places en HUTs® 37.775 39.182 231.201 253.424 37% 9,6% 16,3 % 155%
Pressupostos municipals: ingressos 277.682 274629 1.196.230 1.242.071 -11% 38% 23,2 % 221 %
Pressupostos municipals: despeses 277.646 274574 1195932 1.238.312 -11% 35% 23,2 % 222 %
Deute viu municipal 80.638 83.639 346.737 351.521 37% 14% 233% 238%

1. S’ha inclos el municipi de Fogars de la Selva, que pertany a la provincia de Barcelona
. Poblacié a 1 de gener de 2022 i a 1 de gener de 2023.
. Poblaci¢ el 2023 i el 2046.
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2
3
4. Es consideren d'alt contingut tecnologic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-puntera
5. La taxa de cobertura pot superar el 100 % en comarques on hi ha un elevat nombre de treballadors fixos discontinus.

6. Habitatges d'Us turistic.

7

Xifres en milers d’euros. Suma dels pressupostos dels municipis de la comarca

NC: no calculable; p.: punts absoluts; p. p.: punts percentuals
Vegeu l'apartat «Metodologia» per a les definicions dels indicadors.
Per ampliar les dades, consulteu el programa XIFRA (www.ddgi.cat/xifra)

Ripolles
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Metodologia

Poblacié: xifra oficial de la poblacié que s'obté anual-
ment amb data de referéncia a 1 de gener de cada any,
fins al 2022, sobre la base del padré d'habitants, i a partir
del 2023 sobre el cens de poblacio municipal. En l'estu-
di es pren com a referencia la darrera dada disponible
municipal de I'l de gener del 2022 i I'l de gener de 2023.
Aquesta base de dades dona la informaci¢ de la poblacié
classificada per anys, sexe i edats (anual, quinquennal i
grans grups).

Font: XIFRA (www.ddgi.cat/xifra), a partir de les dades de I'ldescat (Institut d'Estadistica de Catalunya)
i de I'NE (Institut Nacional d'Estadistica)

Poblacié resident a I'estranger: el padro d’habitants re-
sidents a l'estranger (PHRE) és el registre administratiu
en el qual consten les persones que viuen habitualment
a l'estranger, que tenen la nacionalitat espanyola —sigui
o no I'tinica— i que I'Ultim municipi al qual estan inscri-
tes és qualsevol dels que hi ha a Catalunya. Lobjectiu
d'aquest padré és obtenir tabulacions del nombre i les
caracteristigues basiques dels catalans residents a fora
a partir d'una explotacio inicial del padro d’espanyols re-
sidents a l'estranger entre les persones que s'han inscrit
per darrer cop en un municipi de Catalunya.

Dades de poblacié de gener de 2022 i 2023
Font: XIFRA, a partir de les dades de I'ldescat i I'INE.

Poblacié projectada: les projeccions de poblacié han estat
elaborades per I'ldescat amb el métode dels components.
Aquest metode consisteix a afegir anualment a la pirami-
de de partida els components del creixement demografic
(naixements, defuncions, immigracions i emigracions). La
piramide de partida de les projeccions és la poblacio post-
censal estimada a 1 de gener de 2021, calculada a partir
de la informacio del cens del 2021 i del moviment demo-
grafic 2011-2020. La data de referencia de les poblacions
projectades és I'l de gener de 2023. Es considera que els
resultats s’han de valorar sobretot a mitja termini (horitzo
del 2046), ates que 'evolucio futura dels components del
creixement, i en particular de la migracio, és molt incerta.
En aquest informe s’ha fet servir la projeccié de poblacio
de les comarques gironines per al 2046 i 'escenari mitja.

Dades de poblacié estimada a 1 de gener de 2021, calculada a partir de la informacié del Cens de
poblacié 2021 i del moviment demografic 2021-2046. Dades de referéncia a 1 de gener de 2023.

Font: XIFRA, a partir de les dades de I'ldescat i I'INE.

Densitat de poblacid: relacio entre la poblacio i la su-
perficie de la comarca.

Dades de poblaci6 de gener de 2022 i 2023.
Font: XIFRA, a partir de les dades de I'INE i 'Institut Cartografic i Geologic de Catalunya

index de dependéncia global: relacié entre els individus
en edat no activa (de 0 a 15anys i de 65 anysimés)ila
poblacio potencialment activa (de 16 a 64 anys).

Dades de poblacié de gener de 2022 i 2023
Font: XIFRA, a partir de les dades del padré i del cens d’habitants de I'INE.

index d’envelliment: relacio entre la poblacié de 65 anys
imés, i la poblacid de 0 a 15 anys.

100 = Hi ha la mateixa poblaci¢ tant en el grup de joves
com en el de gent gran.

> 100 = Hi ha més poblacié en el grup de gent gran que
en el grup de joves; per tant, com més elevat és el nom-
bre, més envelliment hi ha.

<100 = Hi hamés poblaci¢ en el grup de joves que en el
grup de gent gran; per tant, com més petit és el nombre
menys envelliment hi ha.

Dades de poblaci6 de gener de 2022 i 2023
Font: XIFRA, a partir de les dades del padré i del cens d'habitants de IINE

Taxa d’'estrangeria total: relacio entre la poblacio de
nacionalitat estrangera i el total de la poblacio.

Dades de poblaci6 de gener de 2022 i 2023.
Font: XIFRA, a partir de les dades de I'INE

Taxa d’'estrangeria extracomunitaria: relacio entre la
poblacié de nacionalitat estrangera no comunitaria i el
total de la poblacio.

Dades de poblacié de gener de 2022 i 2023
Font: XIFRA, a partir de les dades de I'lNE.

Empreses (RGSS): nombre de comptes de cotitzacid
donats dalta al regim general de la Seguretat Social
(RGSS) el 31 de desembre de cada any. Les empreses
han de declarar, com a minim, un compte de cotitzacio
per provincia: poden declarar-ne un per cada establi-
ment o bé computar tots els seus treballadors en un
sol compte de cotitzacio per provincia. S'obté una apro-
ximacio a la xifra real d'empreses, ja que hi pot haver
empreses establertes en un municipi que cotitzin en
altres comarques i, a la inversa, empreses que tinguin
la seva activitat en diverses comarques de la provincia
i adscriguin totes les empreses en un unic compte de
cotitzacié d'un municipi concret.

Dades d'empreses (RGSS) de desembre de 2022 i 2023.

Font: Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotitzacié de la Tresoreria General de la
Seguretat Social

Llocs de treball: nombre de treballadors assalariats afi-
liats al regim general de la Seguretat Social (i al regim
especial de la mineria del carbd), més les persones afi-
liades al regim especial de treballadors autonoms, el 31
de desembre de cada any. Respecte dels treballadors
assalariats, conté les mateixes especificacions descrites
en la definicié d'empreses, amb la caracteristica afegida
a l'analisi del fet que els treballadors poden residir en un
municipi diferent d'on esta ubicada I'empresa. Respecte
als treballadors autonoms, la caracteristica principal és
el treball en activitats itinerants, que en molts casos es
dona en els treballadors adscrits en aquest regim.

Dades d'afiliats al RGSS i afiliats autonoms de desembre de 2022 i 2023.

Font: Idescat, a partir dels fitxers d'afiliacions i comptes de cotitzacié de la Tresoreria General de la
Seguretat Social.
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Atur registrat: demandes d'ocupacié pendents de cobrir
I'Ultim dia de cada mes a les oficines del Servei d'Ocupa-
ci6 de Catalunya. Les demandes d'ocupacio son sol-lici-
tuds de llocs de treball fetes per treballadors registrats
a les oficines del Servei d'Ocupacié de Catalunya, que
estan actives ['Ultim dia laborable de cada mes. Latur re-
gistrat es correspon amb les demandes d'ocupacio pen-
dents de cobrir que compleixen els criteris estadistics per
mesurar l'atur registrat establerts en 'Ordre ministerial
d'11 de marg del 1985 (BOE de 14 de marg del 1985). La
persona aturada es registra en el municipi de residencia.

Dades de demandes a les oficines del Servei d'Ocupacio de Catalunya de desembre de 2022 i 2023.
Font: XIFRA, a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu,

Taxa d'atur registrat: relacio entre la poblacio aturada
registrada a les oficines d'ocupacié (SOC) i la suma de
la poblacio aturada registrada i les afiliacions a la Se-
guretat Social de la poblacio de 16 anys i més per lloc
de residencia.

Dades de poblacié aturada registrada, demandes a les oficines del Servei d'Ocupacié de Catalunya i
afiliacions a la Seguretat Social de desembre de 2022 i 2023

Font: XIFRA, a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu,

Taxa d’atur estimat: relacio entre els beneficiaris d'una
prestacio i el total d'aturats registrats en el Servei Pu-
blic d'Ocupaci¢ Estatal (SEPE) que tinguin experiencia
laboral (excloent-hi els aturats classificats en «sense
ocupacio anterior»).

Dades de beneficiaris de prestacions i poblacio aturada registrada de desembre de 2022 i 2023

Font: XIFRA, a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu, i de I'Observatori de
les Ocupacions del SEPE a Barcelona, Girona i Lleida.

Beneficiaris de prestacions per desocupacio: les dades de
les persones beneficiaries de prestacions per desocupacio
s'obtenen a partir de I'explotacio estadistica dels fitxers del
Servei Public d'Ocupacié Estatal (SEPE) dels registres ad-
ministratius de persones beneficiaries d'aquests tipus de
prestacions de la demarcaci¢ de Girona. Es divideixen en
tres tipus de prestacions:

—La prestacio contributiva (també anomenada
prestacié datur) és aquella a la qual poden acce-
dir les persones que han cotitzat previament a la
Seguretat Social amb aquesta finalitat, sempre que
reuneixin tots els requisits.

— La prestaci¢ de nivell assistencial (també anome-
nada subsidi d'atur) es pot percebre per diferents
motius: haver esgotat la prestacio contributiva, no
haver cobert el periode minim de cotitzacio per ac-
cedir a la prestacio contributiva, ser emigrant retor-
nat, haver estat excarcerat, etc.

— La renda activa d'inserci¢ és una renda economi-
ca orientada a determinats col-lectius i vinculada
a la realitzacio d'accions en materia de politiques
actives d'ocupacio.

Dades de beneficiaris de prestacions de desembre de 2022 i 2023.

Font: XIFRA, a partir de les dades de 'Observatori de les Ocupacions del SEPE a Girona, Lleida i Barcelona.
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Taxa de cobertura de prestacions: proporcio de per-
sones perceptores de prestacions per desocupacio en
relacié amb el total de persones aturades registrades
a les oficines publiques d'ocupacio, menys el col-lectiu
classificat en «sense ocupacié anterior». Es tracta d'u-
na proporcio bruta, ja que alguns col-lectius no inclosos
en l'atur registrat poden tenir dret a prestacions. En co-
marques amb un elevat nombre de treballadors fixos
discontinus la taxa de cobertura pot superar el 100 %.

Dades de beneficiaris de prestacions i poblacié aturada registrada de desembre de 2022 i 2023

Font: XIFRA, a partir de les dades de 'Observatori de les Ocupacions del SEPE a Girona, Lleida i Barcelona.

Contractes: suma anual del nombre de contractes regis-
trats (no de persones registrades) a les oficines de Tre-
ball de la Generalitat de Catalunya, independentment de
la comunitat autonoma en que s’hagin registrat. Els con-
tractes es comptabilitzen en el territori on esta localitzat
el lloc de treball i no on resideix la persona contractada.

Dades anuals de contractes registrats de desembre de 2022 i 2023

Font: XIFRA, a partir de dades de 'Observatori del Treball i Model Productiu

Finances publiques: estadistica de pressupostos de
les corporacions locals publicada pel Ministeri d'Hisen-
da i les administracions publiques dels municipis de la
demarcacio. Els totals comarcals fan referencia a la
suma dels pressupostos municipals i no inclouen, per
exemple, els pressupostos dels consells comarcals.

Les despeses inclouen, amb I'especificacid pertinent,
els credits necessaris per atendre el compliment de les
obligacions. Les despeses corrents inclouen els capi-
tols de I'T al 5 de la classificacio economica, i les inver-
sions, desglossades en l'informe, corresponen als capi-
tols 7i 8 de la classificacio economica de les despeses.

Els ingressos fan referéncia a les estimacions dels
diversos recursos economics que s'han de liquidar
durant l'exercici. Els ingressos corrents inclouen els
capitols de I'T al 5 de la classificacié economica, i els
ingressos tributaris inclouen els tres primers capitols
de la classificacio economica dels ingressos.

El deute viu engloba les operacions de risc en cre-
dits financers, valor de renda fixa i préstecs o credits
transferits a tercers. No inclou el deute comercial de
les entitats locals; és a dir, el que mantenen amb els
proveidors.

Dades anuals dels pressupostos municipals i del deute viu de 2022 i 2023,

Font: XIFRA, a partir de les dades del Ministeri d'Economia i Hisenda

Turisme: estadistiques de la planta d'allotjament turistic a
la provincia de Girona (hotels, campings, establiments de
turisme rural, apartaments turistics i habitatges d'Us turis-
tic) expressades en places (capacitat), aixi com el nombre
de viatgers (turistes allotjats en aquests establiments).

Dades anuals de demanda turistica del 2022 i 2023
Font: XIFRA, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupacio.
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